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AMERYKA

Ojoieo św. Pius X zamianował 
sekre a-zem stanu kard. Mery del 
Vai d. 19. Urząd to bardzo ważny, 
który ozyni kard, del Vai sarsądoą 
Watykanu i składa w jego ręce naj 
wyisią władzę rsąda papiesiiago.

Z dalekich C lin groźniejsze znów 
diadohodzę wieści. Rosya, przez 
□zaś chytrego z włóczenia ze sprawę 
ruszozenia Mindturyi, przygoto

wała sig i wzmocniła dostatecznie 
do wojny i dziś znowu wyraźniej 

■nad daj 3 mocarstwom, źe im wara 
•detego co ona robi w Chinach, w 
Korei iw Maidiuryi! Nahilność 
Bosy i doszła juź do tego stopnia, 
ie nawet arcyci jrpliwi chińczycy 
zaczynaję sig burzyć i jak donoszę 
telegramy z 24 »o listopada, to po
dobno gromadzę wojska na pogra- 
nioiu Mandźuryi, aby stawić opór 
moskalom. Japonia tei podobno 
wysłała swę flotg na morze Żółte, 
aby niewpuśció do portu Ar
thur dwóch pancerników rosyj
skich dęłęoyoh tamże, aby wzmoc
nić bgdęoę tam jut flotg. Ambasa
dor rosy jiki, rezydujący w Seoul w 
Korei, zagroził w tych dniach rzę
dowi Koreańskiemu, że jeżeli Ko
rea poważy sig otworzyć port Yan- 
gam pho dla handlu zagranicznego, 
wtedy Rcsya prze Isig weź nie sto
ic wne w tej mierze kroki! Jest gro 
źba żabciu Korei. Koleją syberyj
ską przybywa do Mindżuryi i na 
pogranicze Korei coraz wigoej 
wojik rosyjskich. Sytuacya zaczy
na znów być bardzo groźną.

— W kopalniach Vindicator 
w Cripple Creek w Colorado, 
gdzie obecnie panuje strajk,— 
zabici zostali dnia 2Igo w szaf- 
cie: superintendent Cormack i 
górnik Beck, — gdy się windę 
spuszczali do kopalni. Gdy 
klatka windy spuszczała się 
przez 6 piętro od góry, explo- 
dowała przy niej jakaś bomba 
czy piekielna maszyna, rozbiła 
klatkę w drobne kawałki i zabi
ła obu tych ludzi.

— Do kopalni shaft No. 3, 
przy mieście Dubois Pa., wpa- 
dli z urwaną windę dnia 24go 
trz-j górnicy w głębokość 160 
stóp i zostali na miejscu zabici.

— Z Fort Smith Arkansas, 
donoszę pod d. 24 że w kopal
ni No. 20 w Bonanza Arkan
sas wybuch gazów uśmiercił 
tego dnia dwunastu górników.

Zpoblizkiej od Stanów Zjednc- 
nych mursyńikiej rsecipospolitej 
San Domingo donoszę pod datę 25 
listopada, że powstańcy opanowali 
stołeczne miaitn San Domingo po* 
dwutygodaiowem oblężenia i bom
bardowania. Dotychczasowy prezy 
dent Wob y Gil uciekł ze skarbimi 
na niemiecki pancernik, a rząd o- 

ibajoaie teraz dawniejszy, zrzucony 
przez Wos y Gila prezydent Jime- 
nes. Rtąd Stan. Zjednoczonych 
dał murzynom niedwuznacznie do 
zrozumienia, że jeżeli murzyni na 
San Domingo (albo Hzyti) nie 
przestanę wyprawiać oięgłyoh re- 
woluoyi, co okropnie szkodzi han
dlowi Stan. Zj da., (zawsze idiie 
tylko o hands!, o dolara! przyp. 
ićted.), to Stauy Zjedu. zrobię tam 
iame porzędekl (to jastzabiorę wy- 
ipg Hłyti, przyp. Red.)

— Caiarz niemiecki jeszcze cier
pi mocno na gardło i lekarze naka
zali, aby wyjechał do wód do ciep
łych krajów, a mianowicie do po
łudniowej Francyi.

— Prooes hrabiny Wgsierskiej- 
Kwileckiej o wrzekome podsunięcie 
obcego dziecka jako dziecko włas
ne, jaszoze dó tej chwili nie ukoń
czony. Wielka stąd sromota dla 
wszystkich polaków, a woda na 
młyn hakatystów.

— Poznański arcybiskup Stable- 
wski, z powodu ciężkiej choroby 
złożył kierownictwo archidyeoezyi 
w rg ie biskupa Likowskiego. Stan 
arcybiskupa jest bardzo groźny.

O innej nikczemnej sprawce 
milionerów donoszę z New 
Yorku pod datę 21 Listopada 
co następuje: — Niejaki L. L. 
Smith, uczony ehemik osadzo
ny został w domu waryatów. 
Uskarża się on, że ogłoszono 
go waryatem z namowy trustu 
Standard Oil Company, a to 
dla tego że on wynalazł sposób 
zniżenia ceny nafty. Umie on 
mieszać jednę dziesiątą część 
nafty z 9 ma częściami wody i 
innych sekretnych materyi, a 
z tego robi płyn tak dobry jak 
dzisiejsza nafta a dziesięć razy 
tańszy od nafty .Trust naftowy 
chce jego wynalazek zniszczyć 
i postarał się aby go ogłoszono 
za waryata. Tak twierdzi ów 
L. L. Smith.

Stracenie złoczyńcy.
W więzieniu Stauowem w 

mieście Cheyenne w Stanie 
Wyoming stracono dnia 20 Li
stopada szczególniejszego ro
dzaju złoczeficę, nazwiskiem 
Tom Horn.

Czytajęc opis życia i zbro
dni tego złoczyńcy, zdawać się 
musi każdemu, że to obrazek 
z ciemnych wieków runbryter 
stwa feodalnego, <— a nie wy
darzenie z dwudziestego wie
ku, majęce miejsce w wolnej 
Ameryce.

Niezbite jednak fakta i świa 
dectwa sędowe wykazały dowo 
dnie, że w tym dwudziestym 
wieku, w tej oświeconej Ame
ryce, bogaci baronowie finanso 
wi, w gonitwie za dolarem ucie 
kaję się i obecnie do tych sa
mych sposobów,jakich używali 
w feodalnej Europie w czasach 
barbarzyńskich tamtejsi wiel
może i baronowie. — Okazało 
się, że bogaci hodowcy bydła 
na Zachodzie najmuję sobie 
zbójców do zabijania tych lu
dzi ubogich, którzy stanę im 
w drodze i sę im zawadę w 
opanowaniu obszarów ziem i 
wielkich pastwisk. — Właśnie 
teraz powieszono na wyrokiem 
sądowym zbrodniarza Thoma
sa Horn, która wynajmował się 
bogatym hodowcom bydła do 
zabijania ubogich ichsęsiadów. 
Milionerzy owi którzy najmo
wali owego bandytę, starali 
się usilnie aby wybawić zbro 
dniarza od stryczka pieniędzmi 
lub nawet siłę, ale prawo 
ostatecznie zwyciężyło i zbój 
został powieszony.

Przed kilkunastu laty, gdy 
na Wschodzie Stanów Zjedno
czonych zaczęli się wielcy fa
brykanci łęczyć w trusty, — 
tak samo na dzikim Zachodzie 
zaczęli bogaci hodowcy bydła 
więzać się w kompanie, — o- 
szukańczym sposobem przy
właszczali sobie miliony akrów

Washington, D. C.
Artylerzysta William H. 

Young, należęcy do 4 bateryi

aby w nich szerzyć niezdrowe i 
zgubne mrzonki socyalistycz 
ne. Wniosek socjalistów, aby 
Federacya Pracy uznała i przy
jęła hasła socjalistów, został 
w ten sposób wielkę większoś- 
cię głosów odrzucony. Tak sa
mo też wielkę większościę gło
sów zwyciężył Gompers przeci
wnika swego socyalistę Krefta 
z Filadelfii. Gompers otrzymał 
12,524 głosów a socyalista 
Kreft otrzymał tylko 1,134 
głosy.

Przyszły sejm tejże Federa- 
cyi Pracy odbędzie się w mieś
cie San Francisco, które otrzy
mało 6,143 głosów. Inne mias
ta otrzymały głosów jak nastę 
puje:

Indianopolis 4,462, Saint 
Louis 284, Milwaukee 69, a 
Chicago aż, 29!

— Strajk motormanów,kon
duktorów i innej służby nie
których kolei ulicznych w Chi
cago jeszcze nie skończony. — 
Przyjaciele strajkierów stawia- 
ję wszelkie przeszkody rucho
wi tramwajów a bójki uliczne 
między nimi a policyę zacho
dzę często w bardzo wielu miej 
scach. Pozrywano druty elek
tryczne, potłuczono wiele wa
gonów i innych wiele szkód 
naczyniono. Policya nie może 
iffibie dać rady, bo kilka owych 
linii cięgnę się każda na jakie 
10 mil długości.

— Z okolic miasta Scottdale 
Pa., donoszę że w zeszłym ty
godniu powiększył się cokol
wiek przemysł koksiarski.

— Kompanie kolejowe zni
żyły dnia 19go cenę przewozu 
wyrobów stalowych o 33c. na 
dolarze, ale tylko dla tych wy
robów, jakie z Zachodu wiezio
ne sę kolejami do portów nad 
Atlantykiem i maję być wysła 
ne do Europy. Znaczy to, że 
i nadal ten ex portowy towar 
będzie nadal wyrabiany, a pra
ca w tych fabrykach nie usta 
nie.

— Z miasta Norristown w 
New Jersey donoszę, że w ko
palniach węgla w Morris Coun
ty, należęcej do Emperor Iron 
and Steel Co. obniżonę zosta
nie płaca górników o 10c. na 
dolarze od Igo Grudnia. Trzy 
tysięce górników dotkniętych 
zostanie tę stratę.

— Gubernator terry tory um 
Utah, p. Walls, powołał dnia 
24go pod broń całą milicyę 
czyli Gwardyę Stanowę i wysy 
ła ję przeciw strajkującym gór 
nikom w kopalniach Sunny
side, Castle Gate i Scoffield, 
aby tam utrzymała porządek.

— W Boston, Mass, obniży
li swym robotnikom płacę o 
10 procent właściciele fabryk 
tkackich i przędzalni.

— W drukarni Donnellera 
and Sons w Chicago napadnię
ty został foreman i mocno po
loty, ostatecznie dobył rewol
weru! zastrzelił jednego z na
pastników, Emila Reichów.

— W Chicago ukończony 
i- ostał we śr< dę dnia 25 wielki

sięcom delegaci orzekli że so 
cyaliści nie sę prawdziwymi 
przyjaciółmi robotników, że 
nauki socyalistów i ich' zasady 
sę zgubne dla idej robotniczej 
i że socyaliści wciskaję się do 
różnych towarzystw, organiza 
cyj robotniczych jedynie po to

Znowu Carrie Nation!
Washington D. 19 listo

pada.— Osławiona rozbijaczka 
salunów: Mrs. Carrie Nation 
została dziś rano wyrzucona z 
Białego Domu.Chciała ona ko* 
niecznie widzieć się z prezy
dentem i k. howywała się tak 
hałaśliwie, że prywatny sekre- 
tarz Loeb polecił dwom urząd- 
nikom wyprowadzić jęza drzwi. 
Carrie krzyczała dalej i wypro
wadzono ję na ulicę. Odchodzęc 
wołała jeszcze:,,Bjdę się mo
dliła o wybranie prohibycyo- 
nisty, człowieka reprezentuję- 
eego naród, a nie browarzy i 
gorzelników! “Potem udała się 
na sesyę senatu i z galeryi krzy 
czała coś o szynkach. Wypro
wadzono ję i stamtąd, areszto
wano i zaprowadzono na cen- 
tralnę stacyę policyjnę.

Youngstown, Ohio.
Dnia 20go o godzinie 8ej ra

no, gdy kilku robotników gra
barzy pracowało w rowie głę
bokim na 15 stóp w ulicy Wil
son Avenue, kopięc kanały 
ściekowe i zakładając rury, — 
nagle pękły podpory i cembro 
wina podtrzymujęoa ziemię a 
zarwana ziemia zadusiła na 
miejscu dwóch grabarzy a kil
ku zostało mocno poranionych.

Chcieli uśmiercić anarchistę.
New York, N. Y. 17 listo

pada. W chwili, gdy pasyoni- 
sta księdz Oktawius prawił Ka
zanie w kościele włosko kato
lickim, wtłoczył się tamże a- 
narchista Luigi Futaroso i za- 
częł mówcy przeszkadzać, a 
nareszcieroipoczęł go lżyć o- 
brzydliwemi wyrazy i natrzę- 
sać się z religii katolickiej. — 
Tego było zawiele dla zgroma
dzonych parafian: rzucili sęi 
przeto na apostoła przewrotu i 
zaczęli go okładać czem kto 
miał. Byliby go może zaszty
letowali, glyby nie wmięszał 
się między walczęcych księdz 
Felix, proboszcz tejże parafii, 
zastawiając swoję osobę iwa 
ryowanego anarchistę, dopóki 
nie nadbiegł oddział policyi i 
nie uchronił go od niechybnej 
śmierci, zabierając na stacyę 
policyjnę.

Rjzwśńeczeni włosi gonili 
jeszcze wóz policyjny, chcąc 
zeń wywlec swego nierozsądne 
go rodaka.

pewien policyant polecił mn 
ustąpić się z wozem przed po
wozem pani Roosevelt. Sęizia 
Ivory G. Kimb dl dał mu do 
wyboru albo zapłacić $20 kary 
albo spędzić 2 miesiące w do
mu roboczym.

Sprawa Panamy, która się oder
wała święto od Kolumbii, postępu
je dalej, tak jak sobie Stany Zjedn. 
tycią. W tych dniach wysłano po- 
ałów ze spisaną ugodą o kanał i 
pas ziemi, a w tym tygodniu j eszoie 
Stany Zjedn. wyślą tam triy regi
menty piechoty, znaczny oddział 
.konnicy i artyleryę, aby obsadzić 
nowo ‘’nabyty” (prawem kaduka) 
was ziemi w Panamie, po obu stro
ił ?h zamierzonego kanału się maj
daj ąoy a szeroki na 10 mil amery
kańskich. Nieiawiłość Panamy u- 
mały dnia 24go takie i Niemcy. O- 
ificerowie pancerników amerykań
skich nie poswolili posłom Kolum
bii udać się do Panamy, aby próbo 
wać namówić panamozyków do co
fnięcia niepatry otyć mego swego 
kroku. Siła przed prawem! Maoht 
lat recht! Zupełnie po bismarkow- 
sku.

Aresztowali Clevelauda.
Wheeling, W. Virginia 20 

listopada. — Wydano to roz
kaz aresztowania byłego prezy
denta Clevelauda i jego towa
rzyszy, polujących bez urzędo
wego zezwolenia, które ma ko
sztować tylko 10 doi.

(W Stanie West Virginia 
istnieje prawo, mocą którego 
osoby obce, nie mieszkające w 
W. Virginii nie mogę w tym 
kraju polować, jeżeli nie wy
kupię osobnego na to stanowe
go pozwolenia.— Exprezydent 
Bleveland nie wykupił tego 
pozwolenia, więc musi zapłacić 
karę. Bardzo dobre prawo, za
pobiegające tępieniu zwierzyny 
i tak już bardzo wytępionej?^

Okropne morderstwo. 
Telegrafista próżno blaga 

o pomoc.
Williamsport, Pa. 19 listo

pada. — W odludnej sygnało
wej wieży kolejowej niedaleko 
Brown, Pa., zamordowany zo
stał o pół do 7 wieczorem te
legrafista Clendenin. Właśnie 
o tym czasie telegrafista więk
szej stacyi w Oak Grove, Pa., 
otrzymał od Clendenina nastę
pujący, niedokończony tele 
gram:

,,Na pomoc! Przyszli] loko 
motywę z ludźmiIPrędko! mor
duje mnie...^“

Telegram pozostał niedokofi 
czony. Posłano tam prędko lo
komotywę z ludźmi,lecz ci zna 
leźli w wieży Clendenina już 
martwego, — zamordowanego 
świeżo i mającego roztrzaskaną 
głowę i zupełnie obrabowane
go! Zbrodniarz uszedł.

— Zupełnie podobny napad 
uczynili zbrodniarze tej samej 
nocy na wieży w Allenwood, 
Pa. — I ztęd telegrafował o 
pomoc napadnięty. I ten nie 
zdołał ukończyć telegramu, ale 
gdy go znaleziono, był przy 
życiu, tylko strasznie poranio- 
nj. Rabusie uciekli.

Gdy pinująia para roiyjika: oar 
i carowa wracali s wesela s Darm- 
sstadtu a N lemoieoh, w towariyit- 
wie wielu ksiąfąt, jenerałów i t. p. 
satrxymali się w Polsce w Skier
niewicach. Tam amarła nagi i mała 
księźnicska Henka, siostrienioa 
carowej. Djktorsy ogłosili, źe 
amarła na tyfas. Obecnie okaiuje 
się, źe zmarła od tracimy, jaką ni 
hiliśoi zadali w jelaeniu całej cars
kiej rodsinie! Słabe dciecko nie 
prsetrsymało tracimy, carowa roa- 
ohorowałasię birdso i cssars podo
bno takie, ale tego głosić nie wol
no.

przystąpił do zbrodniarza,a wy 
cięgnęwszy doń prawicę, poz
drowił go zwykłem amerykań- 
skime:

‘How do you do, Tom?* — 
(Jak się masz Tomek?).

Zbój podał ma swę rękę, a 
wtedy szeryf lewę rękę schwy
cił rewolwer wiszący u pasa 
zbójcy, przytknął mu lufę do 
piersi i powiedział słabym alę 
stanowczym głosem:

,,Jesteś moim więźniem! 
Idźmy do więzienia!“

Na podziw obecnych, zbój 
nie stawił oporu, przeląkł się i 
dał się prowadzić do więzienia!

Ludzie bali się świadczyć 
przeciw zbójowi bo bali się 
zemsty milionerów, ojciec jed
nak zamordowanego chłopca 
świadczył śmiało i dokazał tego 
że zbój został na śmierć skaza
ny. Milionerzy pieniędzmi zro
bili jeszcze tyle, żc sąd ciągnął 
się dwa lata i mieli nadzieję 
uwolnić go przekupstwem lub 
przemocą.

Jeszcze w Sierpniu tego roku 
udało mu się uciec przunocę z 
więzienia razem z drugim zbó • 
jem; złapano go jednak zaraz 
za więzieniem a potem władze 
obstawiły więzienie wojskiem. 
Ojciec zamordowanego chłopca 
także najął sobie mieszkanie 
naprzeciw więzienia i z saybk* 
strzelnym karabinem w ręku 
pilnował bram więziennych 
dniem i nocą.

Ostatecznie nikczemny łotr 
został sromotnie obwieszony w 
zeszły piętek, choć nikczem
niejsi od niego łotrzy miliono
wi hodowcy bydła bywali cię
gle u gubernatora prosząc o u- 
łaskawienie i grożąc przemocą. 
Nie wskórali jednak nic i zbro
dniarz poniósł zasłużoną karę. 
Przyjdzie kara jeszcze i na bo
gaczy, którzy zbrodniarza do 
morderstw najmowali.

Zając postrzelił psa i my
śliwego.

Niejaki Martin Price, zamie
szkały w Northfield pod Fila
delfię poszedł w zeszłym tygo
dnia z wyżłem na polowanie. 
Pies napędził mu zająca do 
dziurawego drzewa. Myśliwy 
położył fuzyę z odwiedzionymi 
obu kurkami na ziemię przy 
klocu a sam grzebał kijem w 
drzewie za zającem. Przestra 
szony szarak wyskoczył gwał 
townie z dziury mimo nosa my 
śliwca, skoczył prosto na leżę 
cę strzelbę, w skoku uderzył w 
oba cyaglefuzyi, która też z 
obu luf wygarnęła prosto pod 
myśliwego. Koniec łowów był 
ten że myśliwy utracił dwa pal 
ce u ręki i dostał kilka śrótów 
w policzek i w brodę, psu ur
wało jednę nogę,a wystraszony 
hukiem szarek umknął do lasu. 
Także polowanie!.

Straszne nieszczęście 
kolejowe.

Peoria, 111., 20 listopada.— 
Wskutek zetknięcia eię pocią
gu frachtowego zjrobotniczym 
kolei Big Four pod Fremont, 
20 mil stąd, 32 osób zostało 
zabitych, a 15 do 20 pokalecso 
nych. Kobetnicy właśnie wy
ładowywali stal, gdy pociąg 
frachtowy, skręciwszy u krzy
wizny, wpadł na wagon, na 
którym stali, nim zdołali ze
skoczyć. Przerażający widok 
przedstawiały około rozbitego 
pociągu straszliwie poszarpane 
zwłoki.

Na wyspie Jolo, na Filipinach, 
zawisała na nowo wojna! Jenerał 
Wood odniósł d. 20 “świetne” zwy 
cigztwo nad Morosami, uzbrojony
mi w łuki, prooe i kije. Łatwo jest 
takie odnosić iwyoijztwa, gdy się 
ma szybkostrzelne karabiny, sięga
jące na 5 mil i szybko itrielne ar
maty.

Podczas swej wizyty w Anglii 
miał król włoskizawrzed ścisłe przy 
mierze Włoch z Anglią. Strasznie 
to gniewa niemców i moskali. Król 
Wiktor E manuel opuścił Anglię d. 
31. W powretnej jego podróży król 
włoski omal nie został zabity na po 
ciągu kolejowym we Francyi. Po
dobno jeden żołnierz, anarchista, 
z wojsk pilnujących torów tej ko
lei, nietylko nie pilnował kolei, 
leci sam wtoczył ogromne kamie 
nie na tor, aby wykoleić pociąg z 
królewską parą. Licha to przyjem
ność być królem!

Brutalny koniec brutalnej 
zabawy.

W mieście Washington w 
Pennsylwanii bawili się dnia 
2Igo bm.w brutalną grę,,Foot- 
Ball“ studenci kollegium Wa 
shington ze studentami Univer 
sity of West Virginia. Od bru
talnej gry przyszło do brutal
nej bijatyki, która trwała czte
ry godziny a udział w bójce 
wzięło około 700 ludzi.— Naj 
przód gracze wszyscy poranili 
się wzajemnie i pokrwawili 
wśród gry a potem ^szaiww- 
na'* publiczność rozbijała so
bie wzajemnie łby przez 4 go
dziny. To jest ,,święta“ gra 
Foot-Ball, za którą ameryka 
nie tak przepadają.

Rozstrzelony.
Salt Lake, Utah, dnia 20Ji- 

stopada. — W tutejszym ter- 
rytoryum wykonuję wyroki 
śmierci nietylko przez powie
szenie lecz i przez rozstrzelanie. 
W ten ostatni sposób zastał tu 
dzisiaj wykonany wyrok śmier
ci na Piotrze Mortsnsenie,któ
rego sąd przysięgłych uznał 
winnym morderstwa swego 
przyjaciela, Jamesa Hay. Ska
zanego posadzono na stołku na 
podwórzu więziennem, poczem 
pięcia zamaskowanych strzel
ców, dało z okna zasłoniętego 
czarną firankę ognia, do skaza
nego, który miał nad sercem 
przypięty biały szyld. Po pier
wszej salwie, wpółtorej minuty 
skazany ducha wyzionął. Mor- 
•;ensen mówił, iż umiera nie 
winnie. Dowody przeciw nie
mu były tylko okolicznościo
we.

rzędowej ziemi trawnej i leśnej 
a ubogich osadników wygania
li i wywłaszczali w najniego• 
dziwszy sposób. Pomniejszy 
właściciel ziemi, otoczony zie
miami zijętymi przez milione
rów, muiiał im albo ziemię 
swę tanio sprzedać lub najczę
ściej uciekał z życiem, bo owi 
najmowali sobie zbójców, któ
rzy opornych sąsiadów zabijali! 
Takim właśnie najmitą -^zbó
jem był powieszony świeżo 
Tom, Horn.

Tom Horn był przed 15 laty 
typowym ,,cow-boy“, paste
rzem stepowym, potem służył 
za ,,scout“ czyli wywiadowcę i 
przewodnika żołnierzom prze
ciw indyanom, a. ostatecznie 
milionowi baronowie, hodowcy 
bydła, najęli go sobie za ,,de- 
tektywa“ mającego nibyto ła
pać złodziei bydła, —w rzeczy
wistości zaś za zbója, mającego 
sprzątać ubogich upornych są
siadów i osadników, jacy ze 
swoich ziem nie chcieli ustąpić 
bogaczom.

Hodowcy bydła nienawidzę 
szczególniej hodowców owiec,a 
to dla tego,że gdzie gromadnie 
pasę się owce, tam bydło roga
te utrzymać się nie może i zdy
cha od zarażonej gnojem ow
czym trawy.

Jeżeli mniejszy hodowca by
dła lub owiec zawadzał milio 
nerom i nie chciał usunąć się z 
pośród ziem i gruntów przez 
nich zajętych, wtedy posyłali 
mu tajemnie ostrzeżenie że jest 
,,naznaczony14 (na śmierć), — 
i jeżeli w danym czasie nie 
sprzedał im z'emi swej zi» bez
cen lub całkiem nie uciekł ze 
strachu, wtedy „detektyw" 
Tom Horn załatwiał się z opor 
nym w ten sposób, że gdzie 
kolwiek z za krzaka lub z za 
skały strzelał do niego i kładł 
go trupem zdradziecko!

Brał on stałą pensyę od mi
lionerów, a za ,,usunięcie11 ka. 
żdego człowieka, dostawał oso 
bno 600 dolarów gratyfikacji. 
W ten sposób łotr ów ,,usu
nął11 przeszło 15 ludzi w ciągu 
dziesięciu lat, a tak się umiał 
sprytnie urządzać, że na żad- 
nem morderstwie go nie przy
łapano. — Sam jednakże w pi 
jaństwie przechwalał się ilu to 
on już ludzi zgładził z tego 
świata!

Dwa lata temu , ,naznac|yli“ 
milionerzy ubogiego sąsiada 
nazw. Kels Nickels, że ma się 
wynosić, bo chcę zabrać jego 
ziemie w Blue Spring Valley. 
Nickles po odebraniu pogróżki 
oświadczył, ze nie ustąpi. Słu
dzy milionerów wytruli mu 
najprzód wszystkie owce, a 
wreszcie Tom Horn dnia 18go 
Lipca 1901 roku zastrzelił 12 
letniego syna Nickelsa.

Wkrótce potem w pijań 
stwie przyznał się do tej zbro 
dni i do innych. Aresztu się 
nie bał, bo był bardzo zuchwa
łym, — gdy jednakże niedługo 
potem pokazał się w mieście 
Cheyenna, doniesiono miejsco
wemu szeryfowi,że Tom Horn 
pije w jednym salunie. Szeryf 
Ed. Smalley, wstał był parę 
dni z łóżka po przebytym ty
fusie i choć niezmiernie słaby, 
— mimo to udał się bezbronny 
wprost do salunu, gdzie zbó j 
Horn sobie popijał. Tłum lu 
dzi ciekawy postępował za sze 
ryfem. Ten wszedł do slauuu,

Przemyśl i Praca.
— Stowarzyszenie robotni

cze American Federation of 
Labor, rozciągające się na całe 
Stany Zjednoczone,— zebrane 
na swej konwencyi, czyli na 
Sejmie, w Boston, Mass., wy
brało ponownie prezydentem 
swoim Samuela Gompers a 
prócz tego jedynastoma tysię-!strajk na kolejach ulicznych 
cami głosów przeciw dwom ty ■ (tramwajach). — Kompania 

zwyciężyła. Szczegóły dokład- 
ixejsze nie sę jesscze wiadome, 
gdy ,, Wielkopolanin11 idzie 
pod prasę.

(Głupstwem jest poprostu 
kryminalnem bawić się teraz w 
strajki, gdy tysięce i tysięce 
ludzi proszę o pracę!)

Ugoda Handlowa z wyspę 
Kubę.

Washington, D. C., 20 lis
topada. — Wczoraj w Izbie 
niższej przyszedł pod głosowa
nie bil odnoszący eię do za 
miennego handlu z Kubę. Bil 
został przyjęty 336 głosami 
przeciw 21. Kilku demokra
tów starało się wszystkiemi 
siłami powstrzymać od głoso
wania i odesłać bil do komite
tu środków i sposebow, ale im 
się nie udało.

Bil następnie przyjdzie pod 
dyskusye w senacie. W Izbie 
niższej załatwiono się z nim 
prędko, ale w senacie nie pój
dzie tsk łatwo. Jeden z senato 
rów wyraził się nawet, że weź
mie to najmniej trzy tygodnie 
czasu, zanim debaty w tej spra 
wie się zakończę. Pomimo to 
nikt nie przypuszcza, aby bil 
został odrzucony, lub zasadni
czo zmieniony.

Zarobili jak Zabłocki na j olowej w Fjrt M ifer, Va., 
mydle! t ostał uznany winnym przikli-

Chicago, dnia 21go Lic? m a * obecności pani Roooa- 
da 1903. Finansowy elt, miłżonki prezydenta,gdy
chicagoskiej Wystawy Wszech 
światowej, jaka się tu odbjła 
przed 11 laty, — ogłosił osta 
teczne sprawozdanie z dywi
dend i,,zarobków11, jakie ak- 
cyonaryuszom przyniosła owa 
Wystawa. Ostatnia dywidenda 
wynosi $4.65 na sto wpłaco
nych dolarów a wypłacona bę
dzie dnia Igo Marca 1904. — 
Pierwsza dywidenda, wypłaco
na w roku 1894 była 10 na 
sto. — Znaczy to że kto kupił 
jednę wystawową akcyę za 
$10,otrzymał napowrót wszyst
kiego $1.46 a stracił $8 54. — 
Zarobili jak Zabłocki na my 
die!
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KS. AUGUST KORDECKI. 
Kaplan-pstryota-bohater.

Dnia 16-go lliatopi da przypadła 
tneohaetna roarnica urcdzin zaslu- 
ionego kapłaaa-bohateia, ks. Au 
gustyna Kordeękirgo. Bogobojny 
i dzielny mąż ten ujrzał światło 
dsienne d. 16 listop. 1608 r. w Iwa
nowicach w pow. kaliskim. Radli
nami jego byli mieszczanie iwano
wie o jy: Marcin i Dorota Kordeccy.

Po 30 latach tycia, niechybnie w 
twardym znoju spędzonych, odmie
nił atan mieszczanina na duchowny 
jedyny, który przygarniał wtedy 
ku aobie tarówno książąt krwi, jak 
i pastuszków tnody. Prayoblekł te
dy biały habit OO. Paulinów w r. 
1634 i snadź potrą)ił zaskarbić so- 
bie miłoś braci, albowiem po kilku 
na a tu latach widzin y go {r.eorem 
w Oporowie, potem w Pińczowie, a 
wreaicie cd r. 16E0 na Jamej Gó
rze.

Zaledwie powrócił ■ Krakowa, 
gdzie był świadkiem, jak kr. Sta- 
rowolaii rzekł królowi szwedzkie
mu: Deui mirabilis, fortuna varia- 
bilis — a jut pod Jasną Górę pod
biegł żądny łupu oddział nieprzyja
cielski, domagaj go się wydania for- 
teszki, przez Wł dyaława IV wznie 
alonej, I natenczai, kiedy zadaone 
brylantami buławy i laski chyliły 
się k< rnie do stóp Karola Guitawa, 
mieszczą nin-mnioh odpowiedział: 
Honeate potiua oocumbere, qaam 
impie v'vare.

Szwedzi na raz'e się cofnęli, z 
czego korzystając, ki. prowineyał 
Bronowaki wywiózł na Sslązk cudo 
wny obraz N. M. P., a ka. przeor 
Kordecki zgarnął okcliczne cnłop- 
atwo ku obronie.

Niebawem, d. 1 liztop. r. 1655, 
nadciągręlo wojako zzwedzkie, 9 
tysięcy starego żołnierza, 19 dział 
więkazrgo kalibru i 5 htfaów poaił 
kowych niemieckich, czeskich i 
polskich. Tej potędze przeciwsta
wił przeor-komendant 5 szlachty ze 
służbą, 70 zakonników i 169 pie- 
chuów.

Tak śmiesznie szczupła załoga, 
nawet zważywszy warowne położe
nie Jaanej Góry i jej mnry obron
no, nie mogłaby oczywiście spros
tać aiłom szwedzkim. Ocaliła ją i 
Jasną Górę głęboka wiara i hart du 
cha Kordeckiego.

Kiedy się czyta panrętnik Kor
deckiego (niedawno w dosyć wier
nym przekładzie J. Łepkowskiego 
pries Bibliotekę dzieł wyborowych 
wydany), nie wiadomo, czemu wię 
cel się dziwić; ozy temu, że lisie 
przymilania i żołdackie groźby, a 
potem rozpalor e kule i wybuchowe 
pociski nie wznieaiły lęku w umy
śle Kordeckiego; czy temu, że nie 
dał do serca przystępu błaganiom 
oblężonych, aby się poddał, i żenie 
yopadł w rozpaoz i zniechęceń e, 
kiedy w warowni powstawano na 
jego upór i knuto zdradzieckie bun

— Cóż to? Czy tmeokich posił
ków oczekujecie — szydziła szła- 
hta.

— Głód sam wyda nas nieprzy
jacielowi, a odległa potomność 
śmiać się będzie z niedorzecznego 
upora. Z* krew, którą przyjdzie 
przelać, odpowiadać będą przełożę 
ni—przekładali zakonnicy.

Przełożony wszelako nie uległ, 
sam krzepki wiarą i pewny jej w 
chłopkach piechurach. To rokował 
o pokój ze Szwedami z dobroduszną 
przebiegłości;, której woale rie taił 
to na deszcze kul nieprzyjacielskich 
odpowiada! mniej gęstemi, lecz cel 
nemi strzałami, albo zarządzał wy
cieczki, podczas ktćrych kosa chłop 
ska rozrywała mundury szweizkie.

Działa jasnogórskie, pad wedzą 
miecznika Stefana Zamojskiego i 
ka. Ludwika Czarneckiego, tak 
dzielnie się spisywały, że ez wędzi 
do murów przystąpić nie mogli i 
szturmu janeralnego ani razu przy
puścić nie zdołab, poprzestając na 
prawidło* em oblężeniu i zasypy
wania pociskami armatniemi fer- 
teczki.

Jakoż niezłomna wytrwałość 
Kordeckiego awyeiężyła. Król Ka
rol Gustaw, nieprzywiązujący do 
Jaanej Gory wielkiej wagi, gdyż ją 
oceniał tylko jako strateg, nieświa
dom jej doniosłości moralnej—cd- 
wołał swoje hufce dokądindziej.

W nocy z d. 26 do 27 grud. 1655 
r. zdziesiątkowani i upokeneni 
szwedsi odstąpili od Jasnej Góry.

“Zaiste—powiada ks. Kordecki 
—do cudownych dzieł wszechmoc 
nej prawicy Boga policzyć należy 
to tak wielkie dobrodziejstwo w o- 
swobodzeniu Jasnej Góry. Bo jak
żeby się to stać mogło, aby ledwo 
70 zakonników (woale nie żołnie
rzy) taką siłę w sobie uczuto, iżby 
z pięc.u szlachty i Ich nieliczną słu
żbę, oraz ze 169 załogi pieszej, prze 
ważnie z wieśniaków złużorej, o 
śmialiło się stawić opór całemu 
wojsku, gdyby sam Bóg nie natch
nął tą myślą sokonnizow i nie do
dawał odwagi śród powszechnej 
trwogi”.

Ty mc rasem na wieźć o oblężeniu 
Jasnej Góry poruszyły się ciżby. 
W 10 dni po odstąpieniu szwedów 
przybył sam Krysztcf Żagocki na

czele chłopstwa, a niebawem i Wą 
sawski, i Wojniłłowicz i Kulesza 
zaczęli hetmanić wieśniskom prze
ciwko szwedóm.

Nie bez powodu też chyba ks. 
Kordecki zamyka swój pamiętnik 
przytoczeniem wotum Jana Kazi
mierza w katedrze lwowskiej:

“Ponieważ z wielką boleścią ser
ca mojego w i Izę, że wszystkie klęs 
ki, jakie w ostatnich siedmiu latach 
na moje królestwo spadły, zaiłał 
Najwyższy Sędzia jako chłostę za 
jęki i uciemiężenie włościan, — 
przyrzekam więc i ślubuję, że po 
odzyskaniu pokejn, użyję re wszy- 
stkiemi stanami wszelkich sposo
bów, ażeby Ind od wszelkich nie
sprawiedliwy) h ciężarów i ucisku 
był wolny".

Wyższych godneścl po nad urząd 
prowincjała 00. Paulinów pols
kich i szlązkich nie d( stąpił. Pias
tował to dc stojeńitwo kośc e ne w 
r. 1657 i 1660 i od r. 1671 aż do 
zgoau, który nastąpił podczas wizy 
ty klasztornej w Wieroszowie, d. 
16 marca 1673.

Pochowano zwłoki jego w gro
bach klasztornych na Jasnej Górze. 
Przed kościołem Jasno-Gorskim 
wziesiono mu p:ękny pomnik.

Spółcześni a i potomni nieumieli 
ocenić bohaterskiego zakonnika. 
Dopiero M ckiewioz odczuł go, po
jął i wskrzesił w pamięci p Aom- 
nych.

“Kordecki—mówił on w College 
de France d. 7 stycznia 1842— był 
jednym z tych ludzi, których Opa
trzność zsyła eo czas jakiś na wzór 
do kształcenia się ] okoleniem”.

(Kur. Pol.)

Ś. p. Adam Pług.
Wypaliła się lampa żywota jed

nego z najcnotliwszych, najofiar
niejszych i najbezinteresowniej- 
stych:A<?am Pług umarł. Ustąpił 
z placówki starzec niepożyty wie
kiem, gorący w miłowaniaoh swo
ich, jak młodzieniec, czujiy na ka
żde zfene hasło, na każde drgnie
nie duszy społeczr ej, rzeźwy i sko
ry do wszelkiej pracy.

Czas oddalił nas nieco od epoki, 
która podziwiała jego rymy i przej
mowała się losami bohaterów jego 
powieści tender cyjno-obyozajo- 
wyoh. Poszarpana rozdźriękami 
chwila dzisiejsza nie znajduje już 
siebie w patryarchalnym i prosto
dusznym spokoju tych utworów, 
które w swoim czasie stanowiły wy 
raz pewnej szkoły i nie należały w 
produkcji tej szkoły do pośledniej- 
ssyoh. To, co było ich największą 
zaletą wówczas, me prze stało być 
zaletą do dzisiaj: ujmuje w nich 
czystość myśliiuciuó, ukochanie 
zdrowych pierwiastków żyeia ro
dzinnego, przywiązanie do wszyst
kiego, co swoje, co było, co jest i 
co będzie na łanach i niwach, na 
które patrzył miłościwem okiem. 
Umieć w dziele ewojem być swoj
skim, to także część sztuki: takim 
artystą umiał Pług być zawsze w 
swej prosie i w swej poezyi.

Ale nietylko nad wytrąconym z 
szeregn i rzuconym w mogiłę artys 
tą kunsztu pisarskiego itoimistros
kani, zubożali, osieroceni: brak 
nam będzie odtąd człowieka, który 
nas rozgrzewał swem ciepłem, uj
mował swoją pr( stotą, uszlachet
niał swoim wzorem, hartował swo
im zapałem, koił swoją pogodą, 
rozbrajał iście chrześciahiką wyro
zumiałością.

Liczne są podobno drużyny wy
dziedziczonych przez los, które tu
liły się pod aKrzy dła opieki litości
wego i po chopnego do w szelkiej o- 
fiary ś. p. Pługa. Był to jeden z 
rzedniejących dzisiaj już typów po
święcenia się i zrzeczenia: jeżeli 
dwóch potrzebowało, a jednym z 
potrzebujących był Pług, to z psw- 
nośo ą Pług odstąpił swój okrach 
drug emu. A dobroczynność jego 
umiała być wstydliwą i delikatną: 
mało kto wiedział o tern, gdzie i 
kiedy otwarła się rozrzutna dłoń 
śmieszącego z cichą pomcoą dobro
wolnego jałmużnika. Zasadą Pługa 
było oddać nędzy ludskiej ws yst- 
ko, ooby mogło dla niego być dos
tatkiem: oddawał więc wszystko, 
co mu post stawało po opędzeniu 
najskromniejszych potrzeb własne
go, pełnego prestoty i resygnacyi 
bytowania.

Jeszcze surowiej pojmował obo
wiązek ofiarności wobec szerszych 
potrzeb społecznych. Każdą rozu
miał sercem i głową, wobec każdej 
stawał pierwszy na posterunku z o- 
fiarą pracy, posługi i zasiłku.

Pług umiera syt tiudu i zasługi. 
Życie jego było pracą bez wytch
nienia. Wstąpił na jej niwę w r. 
1847 jako beletrjstra i poeta, wy
walał silne wrażenie "Duchem i 
krwią”, poruszył żywotne pytaria 
w "Oficjaliście” i “Bakałarzach”, 
w r. 1894 przeniósłszysiędoWarzza 
wy objął ster literacki niezepomnia 
nyoh w dziejach prasy nasz) j Kło
sów i stał u ich steru, ra zacnej słu 
żbie zdrowych idei, aż do przed
wczesnego zamknięcia w r. 1890u j 
poważnej ilustraoyi.

Jako srąt zachowawczy i religij
ny, trwał niewzruszenie przy has

łach, które widział i słyszał w mło
dości, aż do lat najpóźniejszy) h. 
Błędnieby jednak sądził ten Plugs, 
ktoby go uważał za mumię zaskoru
piałą w pojęeiach, które żyć prze
stały. Tak nie było: Pług oswajał 
się rychło z drgającym wpowietrzu 
sielestem nowych prądów, chłonął 
wiele z nich w siebie i postępował 
mierzonym krokiem z duchem cza
su. Tylko ta e wolu cya umysłowa 
zmarłego nie robiła skckćw karko
łomnych, potępiał szailatai eryę po 
stępu, ktćrą tak często bierzemy 
daniaj za postęp. Uznawał młode 
biarunki w literaturze, z miłością 
patrzył na każdą ruń wiosenną, ale 
potępiał młokosostwo, które wy
czerpuje swoje siły na bezmyślnem 
urąganiu sasludze.

Jako człowiek, który widział kil
ka pokoi) ń przesuwający) h się 
przed nim, bolał nad tern, że młode 
pokolen'e wchodzi na widownię li 
teratury z tak lekkim rynsztunkiem 
moralnym, iż w kopaniu negąpo
sągów, które naród zbudował w 
zwojem sarou dla swoich najlep
szych, nie widzi płochej psoty mło
docianego warcholitwa, alezwycię- 
stwo jakieś formy nad formą, idei 
nad id ą.

(Dokończenie nastąpi.)

Powracają do kraju.
Stały korespondent Nowoyrsbi 

do wpływowej gazety chkagcskiej 
donosi, że "fereignerzy” tłun nie 
opuszczają Stany Zjedn., udając 
się do swej ojczyzny. Statki opusz
czające port, nie mogą wszytkioh 
zabiaó, tak liczna jest emigracja z 
kraju. Korespondent zapewnia, że 
nigdy jeszcze podobnej niewidział. 
Wierzymy mu.

Jak ptactwo, z nadchodzącą je
sionią opuszcza swe gniazdo, aby 
przed simą schronić się w cieplej
szych stioraoh; jak zwierzęta ucho- 
dsą w bezpieczne miejica przed gro 
żąeem niebezpieczeństwem, tak i 
ludzie tknęci przeczuciem reakoyi, 
opuszczają ten kraj i powracają do 
rodzinnych siedzib swoieh. Oni 
przeczuli zsstój w prz) myślę i nie- 
chcąo narazić się na niepewnąprzy- 
szłeśó, wolą powrócić do kraju, a 
ta tern bardziej, że w ostatnich la
tach udało im się uoiułaó cośkol
wiek grosza.

Najwięcej z opuszczających Ame
rykę jest włochów ; za nimi idą po
lany, za polakami słowacy i Wę
grzy. Powracają przeważnie prości 
robotnicy, nieumiejący żadnego 
riemiosła—fachowi pracują i tym
czasem ani myślą o powrocie.

Zanosi się na to, że rok obecny 
będzie rokiem kulminacyjnym pod 
wielu względami. Kulminacyjnym 
będzie przeważnie dla rozwoju prze 
mysłu i imigracji. W przemyśle 
nastał zistój. Czem on zestał spo
wodowany, nie będziemy dociekać.

Fabrykanci utrzymują, że istnie
je nadprodukcja, kontraktorzy i 
przedsiębiorcy utyskują na zatargi 
z robotnikami, robotnicy ztś na 
wyzysk. Zdaje się, że wszystkie te 
powody częściowo wpłynęły na o- 
becną reakcję, ale najsilniejszy 
wpływ na nią wywarła nieiumien- 
na spekulacja naszych magnatów 
finar sowych. O aa to podbopała 
brjdyt i ufność w świeoie finanso
wym i sprowadziła krachy giełdo
we i bankowe.

Najwięcej emigrantów wyjeżdża 
z mii st i miasteczek wschodnich, z 
terenu twardego węgla i fabryk 
żelaznych. Nic dziwnego. Barono
wie węgla zamknęli potou ękopalń, 
tłemaes ąo się t) m, że n ają za wiel 
kie zapasy węgla; historya trustu 
stali każdemu, kto czyta gazety, 
jest wiadoma.

Miliardowy ten trust ratrząsłsię 
w swoich posadźch. Sztucsnie, do 
niezwykłej wartości wyśrubowano 
akcye, spadły w cenie do $ 10 00, 
Trust ratując eytuacyę, ograniczył 
wydatki i i umknął większość fa
bryk swoich. Uczynił to tern skwa
pliwiej, że zapasy materyału mają 
być ogromne, a odbyt mały. Aby 
powiększyć ećbyt zniżono nawet 
ceny na wyrobach stalowych.

Ostrzegaliśmy już poprzednio 
swoich czytelników, aby nie spro
wadzali swych krewnych i znajo 
mych do Ameryki, bo wobec wstną 
ścień obecnych nie można być pew
nym, esy będsie dosyć pracy dla 
wszystkich i teraz to samo powta 
rzamy. Kto ma zatrudnienie ten 
pracuje, ale przybyszowi trudno go 
dostać. A jeszcze może być gorzej. 
Gdy ptactwo caująo nadchodzącą 
zimę, w cieplejsze cdlata strony, 
iinewtym czasie nie przybywa. 
Nierozsądnem też by było sprowa
dzać krewnych i znajomych, lub 
radzić im przybywać, gdy drudzy 
do kraju się wynoszą.

(Kur. Pol.)

Łysina, łupież, wypadanie 
włosów i wszelkie choroby 
czaszki leczymy za pomocą 
najnowszej metody spccya- 
listów. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York, N. Y.

NOWY SPOSÓB LECZENIA

Professor PREZES

The Collins New York MedicalDr.E.C. Collins
Institute

140 West 34 ulica
New York, N. Y.

Pytania: na które należy odpowiedzieć

tylko oszustwem.

Macie czgsto gor^czkg
Macie dobry apetyt
Macie regularny stolec
Bolę Was piersi
Czujecie kłócie w boku
Czujecie ból w krzyżach 
Nie macie cuchnęcego oddechu
N ie bije serce za mocno 
Trzgsę sig Wam rgee
Czujecie ból przy moczeniu 
Mgczycie sig lekko
Czy sen Was pokrzepia należycie

Nie macie krótkiego oddechu
Nie zatrzymuje sig Wam oddeeh
Nie czujecie duszności
Używacie wiele trunków
Palicie wiele tytoniu
Macie słnbę pamigć
Macie reumatyzm
Jesteście żonaty, albo nie
Jaki jest kolor moczu
Sę organa płciowe w porzędku 
Nie czujecie osłabienia siły

Czy istnieje jaka dziedziczna choroba w pańskiej 
familii , .

Czy umarł kto z pańskich krewnych na suchoty 
Czy cierpię niektórzy z nich na chorobg serca, 

albo nerek
Kaszlecie
Boli Was głowa
Bolę Was uszy
Ciecze Wam nadmiernie z nosa
Czujecie szum w uszach
Czujecie zawroty głowy
Jest Wasz zwrok normalny

ugruntowany długoletnią pracą na polu najnowszych zdobyczy medycyny, a zatwierdzony w tysiącach 
wypadków, ofiaruje:

przez nie stan swego zdrowia i przedłuża leczenie. Te paski nie posiadają zgoła żadnej elektryczności i hi

Nie cierpcie, jeżeli nie musicie, ponieważ prof. Collins Was wyleczy. Kto prędzej sie 
zgłosi — rychlej uleczonym będzie. Piszcie dziś nie odkładajcie na jutro. Adres:

Setki innych listów dziękczinnych, których tu dla braku miejsca umieścić nie możemy, są do przej 
rżenia kaźdoczasowo w offisie.

Dlatego chorzy nie traćcie nadziej, lecz leczcie się czemprędzej u sławnego specjalisty prof. Collinsa, 
a będziecie w najkrótszym szasie wyleczeni. Pamiętajcie, że z chorobą nie ma żartów, a co dziś da się 
łatwo wyleczyć jutro może już uciążliwszej wymagać kuracyi. Nie czekajcie na tę straszną chwilę, gd> 
choroba zastarzała odbierze wszystkie żywotne siły i rzuci na łoże boleści.

przestrzegamy wszystkich chorych przed tak zwanymi elektrycznemi paskami. Chory poĄnr z

Guttenberg, N. J?*
Szanowny Panie Profesorze:

Donoszg Wnemu Panu, że jestem już zdrów 
zupełnie. Składam wigc serdeczne dzigki, za 
wyleczenie mig z tej uporczywej słabości, która 
mig tak długi czas mgezyła. Jestem Panu nie
skończenie wdzigezny. Polecać go bgdg z po- 
c ’.ucia wdzigczności wszystkim znajomym.

Z wielkim szacunkiem STEFAN KENDY.

140 West 34 St.
New York, N. Y.

WILHELM PANIS.
Manchester, N. H.

Wielmożny Panie Doktorze:
Poczuwam sig do miłego obowięzku wyra

żenia Wnemu Panu swej wdzigczności za tak 
szybkie wyleczenie mig. Zaprawdg sam nie 
wierzyłem, abym mógł być tak szybko zdrowym, 
pańskie jednak cudowne medycyny odniosły na
dzwyczajny skutek.

Dlatego jeszcze raz proszg przyjęć wyrazy, 
uezgonnej wdzigczności.

Z winnym sżacuukiem, WILHELM PANIS.

wszystkim cierpiącym na jakąkolwiek, chociażby nader zastarzałą chorobę. A że ten nowy i jemu sa
memu jedynie znany sposób leczenia odnosi wprost cudowne skutki, że podnosi chorych z łoża boleści 
w krótkim czasie przywraca im pełną siłę i zdolność do pracy, sprowadza napowrót dobrobyt, szczęście 
i zadowolęne w zacisza rodzinne, dowodzą niezbicie tysiące listów dziękczynnych od ludzi, którzy cięż
kimi chorobami nawiedzeni, w krótkim przeciągu czasu-odzyskali napowrót całe zdrowie i dziś, jak sami 
piszą nie mogą znaleść dość słów podzięki na wyrażeńe prof. Collinsowi swej radosći wielu pisze, że gdy 
wszyscy lekarze ich opuścili, uznając chorobę ich za nieuleczalną, napisali w zwątpieniu do profesora 
Collinsa i o dziw-o, po kilku dniach używania medycyn uczuli tak cudowne polepszenie, że bezwłocznie 
nabrali otuchę odzyskania zdrowia, co się też i w każdym wypadku stało. Dla tego nikt, jakąkolwiek 
dotknięty chorobą nie powinien wątpić o możności odzyskania zdrowia.

A to dlatego, że jak dziś widzicie na każdym kroku podziwu pełne wynalazki gdy widzicie, jak 
nowe, przed stosunkowo niedługim czasem, nieznane ludzkości siły, dziś za lekkiem pociśnięciem guzika 
wprawiają w ruch kolosalne maszyny—tak przekonani bądźcie, że jeszcze większy postęp powstał na 
polu medycyny.

Nowe jednak wynalazki z zakresu sztuki lekarskiej znane są niewielom z tych uczonych, którzy7 
głęboką nauką i doświadczeniem wsparci, potrafili te cudowne wynalazki praktycznie zastosować i obec
nie potrafią w krótkim czasie wyleczyć takie choroby, które przed bardzo niedawnym czasem uznane 
były za wprost nieuleczalne

Tym doświadczonym badaczem naj’nowszych zdobyczy wiedzy lekarskiej, jest profesor Dr. 
E. C. Collins.

Dla niego wystarcza dokładny opis choroby, oraz krótka odpowiedź tak, albo nie na poniżej umie
szczone pytania, a każdy może być pewnym, że prof. Collins najdokładniej pozna jego chorobę, a nie
zrównane medycyny7, które choremu poszle, chorobę usuną i usunąć muszą.

krótko tak, albo nie.

MARYA LEWICKA.
Villey, Mich.

Najdroższy Panie Profesorze:
Lekarstwa, które Pan był łaskaw mi posłać, 

sę wszystkie wyżyte, a za doposłanie ich składam 
serdeczne dzigki, ponieważ przyniosły nadzwy
czajny skutek. Żona moja została przez nie zu
pełnie wyleczonę.a przeto jeszcze raz serdecz nie 
dzigkujemy, za udzielenie nam tej pomocy, która 
nam była nieodzownie potrzebnę. Na dowód 
tegoż jej fotografia.

Jeżeli w przyszłości bgdziemy kiedy potrze
bować pomocy lekarskiej, jedynie do Wielmoż
nego profesora sig udamy.

Z pełnym szacunkiem MARYA LEWICKA.

Po odpowiedzi na te pytania należy szczegółowo opisać swoją chorobę, w jaki sposób i jak często 
się objawia, jbardziej dolega, jak długo to trwa, i. t. ;.

Odpis u zaufaniem, a będziecie uzdrowieni, szczęśliwi, zdolni do pracy. Ktoby miał jaką wąt 
pliwość, niech żyta poniżej umieszczonych kilka li tów dziękczynnych.

STEFAN KENDY.

The Professor f OLLIMS, New York Medical Institute, 140 West 34 St., New York, N. Y

Uszczęśliwij swój dom
przez zakuptao jednej z naszych Dcmowych Skrzynek Muzyca- 

nych. Jest to najOEdcwniejszy lecz i 
mjtańszy instrument muzycyny sprxe- 
dawany. Daje wigeejprz) jemneści, a- 
niżell ICO doi. organy 1 można nai im 
zawsze grać j akąkolwiek melodyg. Nie 
potrzeba wykształcenia muzycznego 
bona instremenole tym nawet dzleo- 
kograćmoże. Wszyscy, którzy ten in
strument sobie zakup.li są zdumieni i 
zadowoleni, ponieważ prz. szedł ich o- 
czeki wania, gdyż gra przeszło sto ka
wałków jak to wykazuje listazkaidg 
skrzynką muzyczną posyłana. Można 
j ejuzy wać w domu pr y śpiewie dzie
ci w towarzystwach i w czasie 

__ róź ych zgromadzeń towarzyskich. 
Opłaci ci sie w jednej nccy skoro użyta dopnygrywaniado tańcz*. Gra głośno 1 
wyttarczy na każdą zwyczajną hale. Hymny, marsze, walce, polki, polki-mazur- 
ki, kidryle, jak również naj nowsze śpiewy popularne oddaje ten Irstiumentz ta
ką doskonałjścią jak tylko na lepsi muzykańci m<gą. DUdaiecl st rowl wielką 
uciechę. Wałek, jak widać na rycmie, ma atilowe sztyfoikl, któje grająpoa 
cz&s edy walec sie olraca. I owtóray śpiew lub taniec bezzatrzymania. len praw 
dziwie zadziwiający instrument kosztuje tylko $6.00. Ty*’ąca ml »ij sprzeda je. 
Sprzedaj<my piękne harmoniki po najniźszyoh ceneeh. Ale jeżeli poszlecie dzi
siaj $2 jako zal.czke, my poszlemy wam Domową skrzynkę Muzy czną zara, a 
przy odbiorze tejże zapłacicie reaztj, tj. ?4 Agenci doirze zarabiaj?. Adreauj 
cie: Standard Manufacturing Co. »9 Beekman st., New Jork P. O- Box 1179, 
Dcpt. 40-

DOBRE ZDROWIE
jest największem szczęściem. 

DR. LUNG’A BALSAM MACICZNI 
jest f larem zdrowia.

Wyleczona po trzyletnie] 
chorobie.
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Za łaskawem pozwoleniem Pani J. 
Korzeniewskiej, 98 Yantic Str. Norwich 
Oonn. poniżej umieszczamy przysłany 
nam list, który pr >siła o ogłoszenie dl* 
wiadomości swcich chorych sit str, w li
ście pisze j*k następuje Cierpiałam 
przez trzy lata na różne oheroby. Mia
łam wzruszeni* macicy, ociężałoeć w no
ga oh, bóle w lewem boku i w krzyżu, 
bóle głowy, i nieregularność i t. p. nie
wieście słabości. Leczyłam sig wszędzie 
ale bez żadnego skutku, aż mej* znajo
ma poradził* mi spróbować Dr, Lung’* 
Balsam Maciczny. Zużyłam wszys'klego 
parę buUlek i teraz jestem tak zdrową 
jakkiedykclwlek w mojem żyo‘u za oo 
wam i waaz przsdziwny wynalazek dzij 
kuję.

Donabyci* u mlescowroh eg’btów 
alb w,rostod właścicieli. Po por<d§ 
pls,cie do d<-która P rada ol* każdej 
kobiety darmo i oheti le dawana. L‘sty 
adresujcie:

Guarantee Medicine Co.
56 Fifth Ave. Chicago, III.
TTwara- Jal o ’■oręca nie za skutecz

ność Dr.L^rt’a Balsam Macictnyuzna
liśmy »■» strso’ ne zainkorporowi’ ć imta 
nasrej firmy i upr, sramy żeby wszelką 
listy adrtssować jak powyżej.

Guarantee Medicine Co.

(DR. LUNG, Medecine Cd.),
56 FIFTH AVE. Chicago, Ills

Potrreba nam mlejieowyeh sgentćw. 
Flticir po Inforir .eye

Miejscowy agent w Pittsburg. “South Sidle. 
Pharnaoy", 2135 Sarah Btr.,róg 22 ulicy.

Fiszcie do nas po bilety Ezkursyjne, któ
re sprzedaj emy po pół ceny,

Xartiożni Farmerzy!
Farmerzy w koloniach w Wisoominie będą szczęśliwi, zdrowi i bo 

gaei, jeżeli dostaną dobre farmy, dobre hypoteki, dobry inwentari 
dobreceny. Wszy»tko to nożna iraleźd w koloniach Pułaski, Sobits 
ki, Krakowie i Hofa Paiku, gdaie już teraa mają łoźoioły i sakoł] 
pobudowane. Obecnie rozpccinia się budowa dróg nowych, które b{- 
dą przecinały żjine okolice. W środku tych dróg założy się nowa ko 
lonia Gdyby ladzie w miastach wiedzieli jak szczęśliwie farmeray so 
bieżjjąna naaajchfarmach, to * pewnością setki takowych by apraj 
dało swe property w mieście i by praybyli do naa. Jeat dużo takie! 
farmerów; któriy mają farmy w innych koloniach i radaiby je tan 
sprzedać, aby się tylko mogli przenieść z inwentarzem tutaj.

Mapy i informacje prayazlemy wam darmo. Piszcie lub przyjdźcie d<

J. HOP LAND CO.
SOBIESKI, WISCONSIN

mężczyzn.
mnie taki o porać5, który mógłby tyć o wie e piędaei 

wyleesony, gdyby zeraz z jccziąttu dc n nie się tył tćaż a nit do ir.ty ch Po- 
wocem t< go była z pewnością niermiejęti cżć tego, który najpitry ptdjsł sie 
leczenia tego chorego. A zatem hsidy, kto c erpi na ihcriby wlażciae męź- 
czyzrom, kto lawićdł gję w leczeniu u innych, ten nitcha; prsyc fccdri d< mz 
jeg» biór* i rozmówi się ze mrą Ja im. > ytiun aczę mó, SY S7 E M LE
CZENIA, który ’wymyśliłem i wy doskonalił* m prz< z zajn owanie sie yrze- 
oałe żjcie moje chorobami "wieściw em mężcz* znen , Egzan irecya i u<zclo 
wa doaada BEZPŁATNIE. Jeżeli prze! cza m g ę, że rie mcieM by < wyleczo 
nym, oznajmię ci to izczerze. Jeżeli zaś uzi tm, że moitez być wylectcny, 
wtedy d> m ci pig- rnne poręcze nie, ie albc cię wj leczj, albo c: zwrócę pienią, 
die. Za leki nie żądamy zapłaty, bo ta włączona jest ■* ogólny kcezt leczenia.

Stryktura 
bez rozszerzania, 
bes krajania i bez 
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczę 
bez odrazu.

Nabrzmienie 
zyl 

wyleczone trwale 
bez krajania lub 
wiązaria. Bez bólu 
i bez gtraty czasu.

Zatrucie krwi, 
wyleczę na zawsze 
bez użycia merku- 
ryuszu lub potażu.

Wrzody 
choćby i najstarsze 
obaiszę odraiu.

Reumatyzm 
we wszeik ch jfgo 
fo>mach leczę na 
stałe moim syste
mem leczenia.
Pęcherza

i Nerek 
choroby ustępują 
od razu pod moim 
systemem leozeria 
Skutek znać zaraz.

Schorzałym 
oz) ściom ciała przy 
wracam zdrowie 1 
siłę.

Eczema erysipelas, krosty i wszelkie wyrzuty itćne leczę na zawsze.
Upływy któreshracają życie uu iem wykczyć ra etale w ciągu 1C do 

15 dni. Rupture umężczyzr, niewiast i dzńci meg ę w yleczy ć w K do 80 
dniach, bezkn jan a i btz straty czasu. Stratę Sil życiowych jnywracam 
moim zystememco pierwetnego stojnia. Ropienie z jewidu różnychcho 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pięciu dmach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, t< piizcie do irrie. Lifty wesze Za
chowi my w sekMcie. Odpowiedzi nasze wysyłam^ w zw yklyeh kopertach. 
Do iistu waszego dcłjczeie z c< ntową markę r a cdpowi) dż.

Godziny oflsowe cd 9ej taro do 8ej wiec®. W nudzie)ę cd 9 rano dc 4.
KONSULTACYA I DORADA BEZPŁATNA.

R. H. M. MACKENZIE M. 0.

do Szan. Rodaków 
_ _ _ _ _ _ na soum side!
Wysyłamy pieniądze szjbko i pe

wnie do Europy.
Tanie szyfkarty na najlepsze okręty.

Wystawiamy Pt łut not nici wa? Tttuntita, Ktr- 
trakty Kupna lub Spiztdrży Ńieiucłcnej 
noSci, Notaryalne Doknmenta, legalize wab® 
przez Koneulćw. Pifzetry jrcśby, pdżiiia o 

folgi od wojskowych powinności.
Przyjmujemy pieniądze na 4 j recent.

SyCa-rrty domy na rent.
Wynajdujemy pracę.

South Side Trust Company. 
1210 Carson St, South Side.

W Poniedziałki i Soboty Bióro zagraniczna o- 
twarte od 9 rano do 10 wieczorem a w inne dni 

od 9 rano dc 3 po południu.

Przez 10 dni dajemy naszym klientom jako podarunek 
obraz Ojca ś. Piusa X-go, 

Jerzy Wandalin-Mniszech,

Przyjdźcie i zobaczcie
Nasze meble i rzeczy pościelowe.

W.F. Eichenlaub,
3501 Butler Str. 3503

Mamy najlepszy, najmocniejszy ? 
i najtańszy towar w mieście.

Każdy, kto u nas raz kupował, 
nie zapomni o nas i zawsze potem j 
po towar do nas przychodzi.

Róbcie i wy tak samo.

TELEFON 149 RING 2—EISK.

XTTabaKl do zażywania, 
niech przyśle to ogłoszenie i dołączy 25c w 
nacz ach pocztowych n a przesyłkę a wyśle- 
mymk odwrotną pocztą 4 słoiki, (fiażdy in- 
negougatunku) tabaki do zażywania i cennik. 
Tabaka ta ;est wyrabiana przez praktycznego 
fabrykanta, polaka, od r. 18891 a sposóbsta- 
rokrajski. Tylko ta tabaka jest prawdziwa i 
pochodzi z mej fabryki, na której jest znak o- 
chronny BIAŁEGO ORŁA. Znak ochronny Białego Orła.

Podrabianie jest wzbronionepraw em. Kto jej raz spróbuje, ten ją zawsze 
będzie kupował. Dla kupujących w większej itośoi, odstępujemy znaczny 
rabat. Adr sować należy: [White Eagle Tobacco Factory.

IGNACY WOLFF, właściciel, 394-398 Grandy Ave., Detroit, Mich.

$4.95Imitat.l7kamienil
IT^RO AID W' T CM 

latent Regulator, u-słklem mkr^cany, mocny, 
dla ngżcayzn, hermetyczne zamknigeie.

GWARANTOWANY NA. ZYCIE.
Trzema czas wybornie, < obry dla kolejarzy,

mechaników i dla 
tych, co potrzebują 
dobrego zegarka. Po
syłamy ten zegark i 18 
k. po acary łańcu
szek z brelokiem na 
bejrzenie w Express 
ffice. Jeżeli sigspo- 

loba, ze wszystkieir, 
wtedy zapłacicie w 
w Expresie $4.95 
i koszt przesyłki.Ta
ki sam z dubei'ow% 
koperty 5.25. Pisz
cie po katalog.

A, N. I WHIC-HTICW &CO.
155 TOasbington Str. Cbicago, III.

Franciszek Rafalski,
Nowy Polski Salun.

5046 PEEK AYE., PITTSBURG, Pl.
Dobre napoje; Piwa, Wódki i Wina, 

Smaosne przekąski 1 dobre cygara. Po
pierajcie swojego!

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salun i Restauracja.
Smaczne wina, wódki, oygara i L < 

Zawize świeże piwo 
i wyborne przekąski

Dobra obsługa przedewszyitklm^ 
1901 PENH AVB.

5964
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ZMIJECZNIK
 a Z OJCZYZNY,

W. Stefanowicz

    

ŻĄDAJCIE

WAINWRIGHT

IRON CITY

PHOENIX LUB

KEYSTONE Knox C. Hill
ALE LUB PORTER

THE PITTSBURGH

BREWING CO

dla palaczy kuipić można a

PAPifiROSY I TYTUŃ
swy-

karto-

Taltphoaa litbarlż. klanu 1814

Sre-

3419 BUTLER ST
tuż przy rozdwojeniu ulio.

9

giej sprawie ohodiiło o rsekome u- 
rządseaie loteryi, któregodopatny- 
ła eig prokuratoria w wysnaosaniu 
nagród aa trafne rozwiązania zaga
dek z “Przyjaciela Dziatwy*’. Tu- 
tutaj oskarżonym był takie były re 
daktor odpowiedzialny p. Piechów.

P. Kalerskiego skazano za “O 
powiadanie dziadka** na 300 m., a 
za wrzekoms urządzenie loteryi na 
£00 m. kary pienionej. Pana Pie
chowskiego skazano za pomoc przy 
urządzaniu loteryi na 50 m.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

a5c 
,.5C 
..25 
,35c 
25c
i5c 
ł5c

Mikulczyce (Szlązk.)
Niessczgiliwa niewiasta Bronis

ława Stolorz, poparzona przy dole
wania nafty do ognia, zmarła. Po
nieważ jej synek również zmarł, 
dla tego straszny wypadek pochło 
nął dwie ofiary. Oby nikt nie dole
wał nafty, spirytusu, benzyny lub 
tym podobnego miteryału do og
nia.

Zmiany po parafiach.
W miejsca ks. Wikarego A, Do- 

machowskiego przeniesionego do 
Łętyn i, po wołany na drugiego wi
karego w Tczewie ks. wik. R. Prą- 
dziński z Rogoźna, a ks. wikary J. 
Ledóohowski pr zenie aiony z Łjży- 
na do Mroozna, ks. Grochooki z 
Wąbrzeźna do do Sampławy, ks. 
Wietrzyohowski z Sampławy do 
Cekcyna, ks. Pronobis z Łasina do 
Wębrseźia, ks. Kasprzycki z B so
wa do Łasina. Ks. wik. P. Czapie
wski w Mrocznie tymczasowo d a 
ch roby umolniony od urzędowa
nia. Ks. wik. J. Zaręb i zZakrzawa 
upoważniony do zastępstwa tymcza 
sowego w Ridownioy.

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

rafia Kazimierska pcd Roninem w 
guternii kaliskiej. O;o we czwartek 
20go listopada przypada 900-setna 
rocznica męczeńskiej śmierci ścię
tych nakonników: Jana, Benedyk, 
ta, lizaka, Mateusza i Krystyna, 
których prcchy w Kazimierzu spo
czywają. W okolicy Kazimierza i 
pobliskiego Bieniszewa pamięć o 
tych pięciu męczennikach święcie 
się pnejhowuje. Niemal każdy tam 
słyszał o ich życiu i śmierci męczeń 
skiej; ojcowie przekazcję dzieciom 
piękne podania o czasach, kiedy 
święci mieszkali tu w swej pustelni. 
W innych stronach kraju jednak 
dsieje ich może nie tę wszystkim 
znane; dlatego ch iciaż w krótkości 
je tu przytoczymy.

Pod koniec dziesiątego stule na 
przybyło do naszego kraju z Włoch 
sześciu Benedyktynów,których król 
polski Bilesław Wielki sprowadził, 
aby i u nas zakon swój założyli. Za 
konnicy osiedli na Kijewach i po 
budowali sobie domki pustelnicze 
w miej-ci, gdzie dziś leży miaste
czko Kazimierz, i na pcbżzkiej gó
rze w dzis ejtzym Bimiszewie, któ
rą wtedy ogromne la?y otaczały. 
Os zdłszy tam, pędzili życie święto 
bliwe, w pracy, ubóstwie i umar
twieniu. Ludzie schodzili się zdale 
kaproiió ich o modlitwę i błogo 
eławieństwo. Razu jednego przy
był też do ich pustelni Bolesław 
Wielki. Spędził wśród świętobli
wych ojców parę dni na modlitwie, 
a odjeżdżając pite u, pozostawił 
beziih wiedzy w upominku wór 
złota. Zakonnicy, gdy to spostrze. 
gli, wyprawili zaraz jednego z po 
między siebie, Barcabisza, do Gnie 
zna, aby Bolesławowi za dobre ser
ce poIziękował, a złoto, jako nie
potrzebne im, zwrócił. Tymczasem 
rabusie jaoyć dowiedziawszy się o 
skarbie napadli na pustelnię, i do. 
magajęo się atota, którego tam już 
nie było, w najokrutn ejizy sposób 
wszystk ch pięciu zakonników je
dnego po drugim zamęczyli.

Na pamiętkę tego "hięczeństwa 
wybudowano cztery kapliczki w c- 
brębie dzisiejszego miasticzka Ka
zimierza, a piętę na drodze do Bie
sie ęa. Pctim w tymże B enisze 
wie na Wysokiem wzgórzu wśród 
lasu wybudowane piękny kościół.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

2637 PENN AV. 
Pittsburg, Pa.
Fabrykant Cy

gar, Tob i sów róż 
nego gatunku.

Fajki I inne 
Przybory,

różnego gatunku.

Tobsta gwarantowana.
(tens Umlarlwwan*.

Wynajmuje bryczki i powozy no 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
2123 PENN AVE. PITTSBURG, 

148 INta ul. S. S.

Lwów.
U liwirsytet lwowski liczył z 

koćcam ubiegłego roku szkolnego 
9,258, a światek ten rozbijał sie 
pod względem narodowości na na 
stępujęoe działy: polaków 1,637, 
rusinów 617 (w tern samych teolo
gów 262), bułgarów 3, niemeów 
3, amerykanów 2, węgrów 2, baz 
narodowości jeden.

Do cb -zędku rzymsko-katelickie- 
go przyznało się 1,120, grecko- 
ka.oliokiego 461, a do wyznania 
mojżeszowego 486.

Wsieah-iicz Jagiellońska w Kra
kowie w ostataiem półrcc u szkol
nym liczyła 1,425 słuctscsów.

Cieszyn.
W tak zwanym lasku cygańskim 

obok Bielska znaleziono zwłoki dr. 
W. hr. Tyszkiewicza, który przed 
■kilku tygodniami wyszedł z miesi- 
kann swojego w Cieszynie i od te
go czasu zgmęł bez wieści. Zaraz 
po zniknięciu zarzędzono bardzo e- 
nergiczne poszukiwania, które wsza
kże na razie nie odniosły skutku. 
Dyrekoya polioyi w Krakowie wy
słała 2 ageatów, którzy w bliżizej 
i dalszej okolicy C eszyna robili po 
szukiwani*—również bez rezultatu. 
Dotychczas nie ma szczegółowych 
wiadomości, wśród jakich okolici- 
noici zeslesieno zwłoki: z donie- 
liet jednak wynika, że zachodzę 
■" •j . l; s . ?«▼ zmar'y padł ofia
rę samobójstwa, uzy też zbrodni. 
Szczegółowe śledztwo rozproszy 
zapewne w tej mierze wętpliwoćc . 
:Ś. p. dr. W. hr. Tyszkiewicz mie
szkał jakiś czai w Zakopanem, 
gdzie zajmował się praktykę lekar
ską, przyczem zdołał pozyskać ser
ca ludności góralskiej swem szla- 
■chetnem i pełnen. poświęcenia po
stępowaniem. Przeniósł się następ
nie do Cieszyna i tu również jako 
lekarz cieszył sympatyę w kołach 
polskich. Zmarły pozostawił wdo 
wę z dwojgiem drobnych sierót.

Jubileusz świętych ttięcze- 
ników.

Wielką a nieswykłę uroosystość 
obchodzić będzie w tych dniach pa

Kraków.
Af.sze i ogłoszenia w dzienni

kach krakowskich, zapowiadają 
wprowadzenie na targ krakow
ski ryb morsk:ch, jako środka po
żywiania codziennego.

Wiedeń posiada j iż od kilku lat 
miejsc* sprzedaży ryb morskich; 
przed ni jakim czasem sprowa
dzono je do Lwowa, gdzie tania 
smrcsna i piżywna potrawa roz
chodzi się we wszystkich kołach 
ludnr ścl.

Ryby sprzedawane w Krakowie, 
przybywaję wprost z morza Pół
nocnego w stoiownych wagoiach, 
sztucznie cchładzanjch.

Zapewnia to ś wielość towaru, 
kontrolowanę nadta dla wazelkiej 
pewne soi przez kimisyę sanitarną.

Wobec drożyzny mięsa w Kra
kowie, tanie ryby morskie, cieirę 
się znaoznym odbytem.

We Lwowie w ślad za konsu- 
meyę ryb mięso staniało o 20 hi- 
lerzy na kilogramie.

Okocim.
CHchidzono tuurociyś lie 40 ju

bileusz pracy dyrektora browaiu 
okocimskiego pana Roszkopta. Pod 
czas uroczyste śói s.arcBla Trzas
kowski wręciył jubilatowi złoty 
medal.

flni. DrożońsKi,
Salun i Restauracya,

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości, iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.'

Skoki.
W 82 roku życia zasnęłsnem wie

cznym ś. p. X. L. Grodzki, prób, 
miejscowy. Duizoaiterzem w Sko
kach był od r. 1894.

Gliwice.
Pan Jazijiek ze Szobissowic spro

wadził sobie z Krakowa śpiawtiki 
polskie, które zatrzymano na urzę- 
4 rie celnym .wierlzęe, że zawiera
ją one piśnj odburzajęce polaków 
przeciw niem iom. Sęi ziemiański 
w G iwiczch zajmował się tę spra
wę i zawyrokował konfiskatę ksią
żek.

Na założonę przez p. Jaziczka re- 
wizyę do Lips za zniósł sęd rzeszy 
wyrok i przekazał sprawę sędowi 
ziemiańskiemu do ponownego roz
patrywania, lecz zęi ten wydał po 
raz drugi wyrok poprzedni. Pan J. 
założył po raz drugi apelacyę, któ- 
rę i tym razem uwzględniono. I na
reszcie odaióił skutek choć częścio
wy, gdyż sęd kazał wydać mu śpie
wniki, a wymazać tylko pieśni, 
które uznano za podburzające.

ba kap. w Pszowie, ks. Z, Gaorge 
III kap. wRtoiborzu, ks. W. Dre
wniak kap. w W. Paczynie, ks. A’ 
K milek kap. przy kościele ś. Pio
tra i Pawła w Katowicach.

Racibórz.
W z. miesiącu odbyło się ku na

szej wielkiej radości poświęcenie 
sowego kośjioła, który za stara
niem przew. ks. prob. Hampla zos
tał wybudowany. Kościół ten j set 
w stylu romańskim zbudowany i 
przed tawia się bardzo pięknie, 
glyż jest należycie przyozdobiony 
trzema ładnemi ołtarzami, ambonę 
i piękreani organami, do których 
trzeb uby kogo, co dobrze grać po
trafi, jak np. organmittrz który je 
zbudował. Takiej gry my tu jeiz- 
oze nie słynęli, zdawało s ę, jako
by organy przemawiać chciały, gdy 
ten na nich zagrał.

Gniezno.
W Pop o wie keśo.elnem zakoń

czył żywot doczesny w 81 roku ży
cia ś. p. ks. J. Framski, prób, i wi
ce dziekan. D uszpasterzem w Popo- 
wie był przez lat 50. To też ścisły 
był węzeł łęciył go z parafię.

Tylko najlepwegp gMnnku 
ohmisl używamy,

Kraków.
Ro Izi na śp. dra S taniaława Koyz, 

lekarza miejkiego w Krakowie, 
złożyła 4,000 koron na łóżko pa- 
miętkowe imienia zmarłego w bu 
dujęczym się szpitalu jubileuszo
wym Bonifratrów.

Rogowo.
G jspodarz A, Zmiir.ze Zzlesia 

udusił się przy wieczerzy, połknę w- 
szy zbyt wielki kawał mięsa.

DOSKONAŁOŚĆ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnęć tylko Uki lekarz, który 
wigkszj część życia poświęci] praktysz- 

nym doświadczeniom. Dr. Cohen jest le
karzem dyplom o wzn m w medycznym uni
wersytecie. Dr. Oohen również ma dyplomy u- 
poważniajęce do praktykowania w oałysh Sta
nach Zjednoczonych.

Dr. Cohen nie twierdzi, że dokona wylesie
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczy! ośm wypadków choroby na każdych dzie. 
zięciu pacjentach, którzy udali się do niego na

jesfdopasowanie rupture, 
yych pasów ed$l 50 do 

$5 00
BUNDY EATON

Aptekarze.
3413 Blltler St. Pittsburg, Pa.

Rzegocin.
P. S. Krawczyniki, główny nau

czyciel w R mgielnie, obchodził d. 
14 b. m. 50 rocznicę nauczycielst
wa. W Rsegooinie samym 41 lat 
bez przerwy przebywa. Zacnego 
charakteru człowiek, zaskarbił so
bie miłeśó ludu i szacunek wielki u 
wszystkich, którzy go bliżej pozna
li. O iowięzki swe spełniał sucnian- 
nie, jakkolwiek odczuwa bclesuę 
bezikuteczność swej prscy opartej 
na fałszywym systemie.

Jarocin.
G ii iwa Niemców czyn “niesły

chanego i zuchwałego” syna robot- 
nikt Olszyńskiego. Księżę Rado- 
l iński of i aro wał katolickiej s zkole 
olejny portret Bismarka. W tej 
klasie, w której ów portret zawie
szono, odbywa się nauka uczniów 
szkoły wieczornej. W cza ae pauzy 
zaczęli uczniowie rzucać pestkami 
śliwek do tego portretu, a Olszyń
ski nogę o i stołka rzucił na ten pc r 
tret i go podziurawił. Z tego widać, 
jak młodzież polska Bismarka uko
chała!

Nowy Sącz.
W tutejszym domu ubogich zda

rzył się w tych dniach smutny wy
padek. Maryanna Krajewska star
sza kobieta, zapalajęo drzewo pod 
kuchnię, zajęła na sobie ubranie i 
zanim pospieszono jej z ratunkiem, 
odniesła tak straszne poparzenia, że 
w trzy godziny po wypzdku zakoń
czyła życie.

Bytom.
Zmiany w duchowieństwie. Mia

nowani: ks. admin. H. Vieb'g w 
Wołczynie wikar. powiatowym w 
Byt: min na Górnym Szlęzku, ki. 
kap. P. L»x w Kechłowicaoh kura- 
tusem w Halembie, ks. M. Lipka 
III kap. w Ziborzu, ks. F. Poziem-

SPECYALNA 
Sprzedaż różnego Towaru j. 
t. Męzką Galanteryę, Obu
wie, Kufry, Kapelusze. Spe 
cyalne ceny na Ubraniach, 
przez cały miesiąc Lipiec. 

Chłopięce ubrania 1 krót
kie spodnie po nlzkłej cenią.

Lwów.
4 listopada rano uchwalił sejm 

budżet na rok 1904 oraz pożyczki 
na pokrycie udziału kraju w ko
sztach regulacyi rzek i na restau- 
racye Wawelu: dalej uchwalono 
rezoluoye, aby siedmokhsowe 
szkoły realne zmienić na ośutiokla 
sowę i abituryentow ich dopuścić 
jako zwyczajnych słuchaczy uni
wersytetu.

O północy samknęł namiestnik 
sesyę sejmowę. Marszalek żegnajęc 
sejm, pormzyl sprawę secesyi rusi 
nów, żs pcd żadnę presyę polacy 
nie dadsę się nakłonić do walki 
z rusinami, ale zawsze będę u- 
względniać ich kulturalne potrzeby 
i dężenia.

Arcybiskup ormiański Teodoro- 
wicz dziękował marszałkowi, me
tropolicie Szeptyckiemu i namiest
nikowi za ich zachowanie się w 
sej mie. Namiestnik p odkreślił swoję 
zcisłę łęciBosó z krajem w obywa
telskiej prscy i żegnał obeanych 
oraz tych, których braknie, to jest 
postów ruskich, potem ogłosił mar
szałek zamknięcie sejmu.

314-316 Market Street 
MCKEESPORT, PA.

Wyborne Wina, Wódki, Cygary 
smaczne zakąski.

Zanim najwcze
śniejszy ptak się 
obudzi, już wasze 
pieniądze robią 
procent, jeżeli je 
umieścicie u nas 
na cztery procent.

COMMONWEALTH
RŁflL ESTATE AND TRUST GOH

327-329-331 Fourth Avw.

Chełmża.
Kartofle jak wszędzie tak i nas 

•dośi licho się ulały, zkęd ceny nie
zwykle wysokie. Za centnar 
fli płacę tutaj już 3,75 m.

McKeesport, pa.
Towar łokciowy po bardu uls- 

kich cenach.
bielony muślin, pe

Dobry 36 calowy niebielony muślin 
Dobry 40 calowy niebie ony muślin 6|n

Najlepsza modra lub czerwona kalikc 
materya po Se.

Szeroki ciemny cheviot po 8jc.
Lancaster g ngham po 7c,
Alabama oheylot po 7c. 
Najlepszy bawełnioowy Crash pc le.
Lniany Crash po 6Jc.
Pralny Russian Crash po 10®
Blelene prześcieradła, 40c, 45c 1 H«.
B.elone nasypki na poduszki, 8c, 10e

1 12Jc.
Bi lone Bolster nasypki, 25o, >5a i 4*s 
“Jeżeli kupcie od Htll’a, kupicie po 

nizkich c nach”.
Pj p>lska tniwlj panny: SturadSk a

Cerewna.

Stanisławów.
Policya tuiejsta przytrzymała 

czeladnika krawieckego Józefa 
Klepu(sśiuks, w chwili kiedy na 
sąsiedniej stacyiC aryplinie wsiadał 
do pociągu z 17 letnią Heleną 
Biernacką, którą ohoiał wywieś i za 
granicę, calem sprzedznia jej do 
domów rozpusty.

Kiepuizozak powrócił niedawno 
se Szwajoaryi, gdtie widaesnio za- 
więzał stosunki z hindlarzami ży
wym towarem.

Aresztowanego nie minie surowa 
kara.

1819 PENI AYE., PITTSBUK, Pi,
Pollid. n.jwySmLentUra Win. 1 LMckwy la 
portownn. 1 kr.jow., Clefrt. prMkpkl, wyiba 
•obiady. Ułtue. ,rwo«ni

Warszawa.
Pięć lat temu, pan Leopold 

brny, wychawany w religi mej le
szowej, prsyjęł wiarę chrześcijań
ską; na chrzcie św. otrzymał imię 
Aleksandra. Od tego czasu jednak
że źle mu się zaczęło wieść. Przy, 
szedłzzy do przekonania, że prsy- 
osyaa tego tkwi w nowem jego wy
znaniu, wytarł w h wsj księteozce 
legitymacyjnej wyraz “katolik” i 
“Aleksander” a wpisał “żyd” i 
“Liopold”, w nadziei łatwiejszego 
otrzymania zajęcia. Oczekiwania te 
zawiodły go jednak całkowicie. Na 
temiast, kiedy wniósł do ober polic
majstra podanie o przywrócenie mu 
praw i przywilejów wyznania moj
żeszowego, poprawka się wydała i 
niefortunny chrześcijanin zasiadł 
na ławie oskarżonych pod zarzutem 
fałszowania dokumentu osobistego. * 
Za przestępstwo to ciężka grozi ka
ra, są 1 okręgowy jednak uwzglę
dnił niezwykłe pobudki.esytu Sre
brnego, i skazał go tylko na 3 tygo 
dnie aresztu policyjnego.

281 a Penn Ave., Pittsburg, Pa.

SalnB 1 Restauratua.
Chcesz się napić dobrych trun

ków i najeść się dobrze — udaj elf 
do dobrze znanego obywatela.

Usługa prawdziwa Polska.

ADAM JANKOWSKI
------ Pierwszorzędna-------

GHOS3RN1K
Świeży, najlepszy towar. Ceny 

niskie, miara i waga rzetelna, ob
sługa grzeczna.

It3 —44-tH Street.

R. MATUSZEWSKI
Skład RzeZnlckl, 

1909 PENN AVE. Plttstatft,
Mięso świeże 1 wędaona. Odbiera ot* 

stalnnki na wesela, shrzclny i Inne zaba
wy po cenach jakie whnrtownyih 
kładach. Towar jak najlepszy

B. MILLER.
 skład rozmaitych mebli, pe

najtańszych cenach. Za gotów* 
ką lub na wypłaty.

2713 PENN AVE. 
PITTSBURG, PA

Tarnopol.
W tych dniach wybuchł tu strajk 

robotników stolarskich, zatrudnio
nych we wszyskich warsztatach 
należących do ,,Spółki stolarzy 
meblowych**.

Powodem strajku jest nieu
względnienie przez majstrów żąda
nia robitników, tyczącego się pod
wyższenia płac.

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTRL

Wyborne wódki, wina i cygara. 
Zawsze świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa pol
ska. Popierajcie "woich.

CHAS. PHILLIP’S,
1240 PENN NVE.

druga ulica od Union Depo u 
PITTSBURG, PA.

Miłosierna pracownica. 
(Kor. “Gize.y Ś «ięttcznej”.) 
W dniu 4>o piź Izie .-nika zmarła 

po krótkich cierpieniach w Hrubie- 
s sowie, miaście powiatowem w gu- 
bernii lubelskiej, ś. p. Weronika 
Nowejtowa, kobieta ubega, niezna
na światu, ale niezwykle zacna i 
caoil wa. Całe życie poś więcila njt 
to, aby nieść bliźnim ulgę w niedo
li. Pochodziła ze stanu włościań
skiego. Już w 15 roku życiz, gdy 
była w służbie w Radomiu, opieko
wała się dwojgiem sierot; całe swo
je zasługi i p iłowę strawy oddawa
ła na ich utrzymanie; sama żywiła 
s ę jak najskromniej i edziewała się 
ubogo. Po latach kilku, gdy siero
ty mogły jut same na siebie zapra
cować, ś. p. Weronika wyszła za 
męż, ale po krótk;en pożyciu owdo 
wiała. W spuściźnie po mężu, któ
ry długo służył w wojsku, otrzyma 
ła emeryturę, 10 rubli miesięcznie. 
I tego jednak na siebie nie obróci
ła. W tym czazie właśtij jedną 
szlachetną rolzioę spotkało wielkie 
n eszczęśoie. I oto Weronika całą 
swą emeryturę przeznacza na wyży 
wienie owej rodziny, a sama idzie 
na nowo w służbę na trzy lata, i 
i wiernie, rzetelnie, z pożytkiem 
dla swych goipodarzy ją pełni. I 
potem, choć siły jut miała starga
ne, pracowała do śmierci, a grosz 
zarobiony obracała na kupno odzie
ży i książek dla ubogiej dziatwy. 
Taki był cel życia tej szlachetnej i 
bagobojnej niewiasty. Nie szukała 
chluby ze swych czyaó w, to też na 
tym świeoie nie było dla niej nagro 
dy; poszła po nią do nieba. My, 
którzy to piszemy, doznaliśmy od 
niej wielu dobrodziejstw i byliśmy 
świadkami wielu je} czynów szla
chetnych. Dziś, gdy zgasła, woła
my do B aga: Panie; przyjm ją do 
chwały wiekuistej Ale obolelibyś
my, toby j ;j cnoty i csyay chrześói 
ańskie były chociaż po jej śmierci 
ludziom wiadome. Niechaj i ianym 
za wzór służę. M oże poruszę, roz- 
grzeję zimne serca, których, nieste
ty, tak dużo jest na świeoie. Prosi- 
simy więc o unieszoseoie w Gaze
cie Świątecznej tego krótkiego 
wspomnienia o dobrodziejce, którą 
wa wdsięoznej pamięci na zawsze 
zachowamy.

JK. Jokulewicz, 
J. Parol, 

J. Urban,

2>rukujemę
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmę, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuj e >

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

«

Hotel KulbacKi,
4839 Butler Str.

Wyborne Piwa,Wódki i Win* 
Obiady i przekąski w każdej porze 
Wyborne cygara.

Fr. Cieślak,
Polski Fotografista, 

322 Fifth Ave. McKEESPORT, PA 
Wyr&Mim foton»tle w ujiowłijB ityll 

hmA ■miarkowinroh. Grapy 1 ^n-nlltti 
■•)• ipuyalaaM. Miodt pahłtwo 
•Samnh pifkny pnwM.

Ślubne Obrączki
różnej miary i formy.

Gwarantowane czysto złote.

POTTER’S
2825 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Grudziądz.
Dwa proeisy przeciwko wydaw

cy “Gazety Gi-uds.** p. Kulerskie- 
mu toczyły się przed izbę karną w 
Grudziądzu. Oskarżenie wpierw- 
ss< j sprawie zsrtaoało p. Kulers 
kiemu, że przez wydanie książki 
“Opowiadanie dziadka o dziejach 
polskich”, zawierające pieśń “Jesz 
cze Polska nie zginęła”, dopuścił

Polski Hotel.
jz.. rviox^orsr, wtoMoiał.

Wyborne trunki, piw* i likiery. Wy
śmienite przekąski każdego czasu.

2746 LIBERTY AVE.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIAHSK1

niJiRv. 1124OPISY. | 1B1J CerwllHt- g.
* ro^ANiatliSłł. 8.8. Flttsbura, Pa

SALUN I RESTAURACYA

Wojciecha Błaszkiewicza, j
1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa. i

Róg 20aj ulicy 1 Penn Ave. M

PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY I “ 
WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.

CIEPŁE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY. S er,
sprzedaj e po

CENACH.

zatrudnia tylkoumiejętfflych 
piwowarów.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniukrzyż 
ża, Neuraigii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

SPIS I CENY POLSKICH 
LEKARSTW.

Egiuterro Nro 1 cena 
“ “ Nro 2

Zonijecznik  
Krople maciczne  
Maść niedźwiedzia  
Trojanka  
Liniment dla dzieci  ... 
Lekarstwo na kaszel ostry
Lipowy balsam na pieca 25c 
Anty Laxon dla dzieci 25c 
Proszki od robakó » dla dzieci a5c 
Proszki od robaków dla dorosłych ..25c; 
Woda od bolenia ócz .. z5c
Ogniociąg na oparzeling 25c 
Krople żołądkowe 25c 
Lekaratho na zatrzymanie krwawej 

biegunki dla dorosłych... z5c
Lektritwo na reumatyzm do picia. z5c 
Lekarstwo na nietrawność —-50c 
Proszki przeciw bólim głowy _10c 
Krople na ból zębów 10c 
Maść przeciw psuciu i poceniu się 

nóg s5c 
Zelazny wzmocniciel zdrowia...,...50c 
Lek, na uspokojeni* dzieci 25c 
Lekarstwo na odgniotki 15c 
Lekarstwo przeciw grypie 1.25c 
Włosoohron 5oc 
Pros.ki na wątrobg 35c 
Rgkosiec.............................................. 26c

Wylecaeme z sebry, ograsyki i grypy 
gwarantuję. Spacyalne leki przyrzą- 
dzampoilug opisu choroby,

Wyleczenia z febry, ogrsiski 
grypy gwarantuję. Specyaln* leki 
przyrządzam podług opisu Choro 
by.

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.

Lwów.

“Przemysłowiec” notuje 
cięztwo Polaka nad Niemcami na 
polu przemysłu. Oto pin Wacław 
Wolski, znany inżynier i wydawca 
“Słowa Polskijgo”, przeprowadził 
równocześnie z innemi niemieckimi 
inżynierami wiircenh w Westfalii, 
celem wyszukania żył węgla. I pod 
czas gdy p. Wolski taranem wod 
nym b vojego pizemysłu dotarł w 
dwóch miesiącach 1 dziesięciu 

' dniach do głębokości 800 m., nie
mieccy inżynerowie id)łali tę robo 
tę wykonać dopiero w sześciu mie
siącach. P. Wolski opatentował 
swój wynalazek, a niemieccy wła- 
śoiciele kopalń chętnie go teraz od 
niego nabywają.

Fologpalie
Osyate, trwałe 1 błyasosyw jak takie 
wykotiaiane według aajnowaaej 
tody roblg po nsjaiżssycli ceaack. 
Fotografa wacie grap towarsyaklah 
1 dilsol moja speoyalność,

Z.G.CIESLAK,

J. 0. KALINOWSKI, 
pierwszorzędny 

Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię 

sa, kiełbasy, szynki i t d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Ponierajcie Rodaka. 

3104 Breton Ave.

e ozenie. To, 00 tu piszg, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ może udo
wodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem k»ó- 

ch inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.
Dr. Cohen’s speoyalnością je»t szybkie 1 zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną oen«, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Oohen również leczy: gatar> Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie serca, Reumatyzm, Bezsenność, Skrofuły, Paraliż 
Wodną puchlinę, Hemoroidy, Rupturę, Epilepsyę, Cięż 
ką chorobę, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub zastaria 
łe. Choroby Kobiece i Dziecięce, Suchoty w początku. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kiszek 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A litem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby jeozyć sie u dokto- 
ra.ktSr/ iqi i rozum e win, mitrą i który po bratersku s wami współcauie 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszcle mi opis waszej słabości jak najlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, co mogą dla was uczynić 
Zawsze dołączcie 2-oentową markę na odpowiedź.

Dr. Cohen daje swoje własne lekarstwa, które są doprawiane z korzenf 
lisoi i kory. Nia używam żadnych minerałów trujących ciało.

Dr. COXXSNT,
Lekarz Cl-iIr-Mr-g

628 PENN AVE., PITTSBUBG, PA.
GODZINY PRZYJŚCIA:

Od 6ej rano do 8ej wieoz W niedzielę od 9ej rano do 4ej popołud.

Jan Ritajcz/k, 

BALUN I RESTAURACYA.

2737 Penn Ave., PITTSBURG 
Róg 14e] i Carron Ulicy, S. S.

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ

Jedyny Polski Po

Dr. J. COHEN.

13856281
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słynnym paskem elektr.

Uwagi

narodów cywilizowa

li

Rzymu, 
u te tsm

nieśli taki krzyk zgrozy i oburzenia, 
że owi biskupi nie tylko nie ważyli 
się na wprowadzenie swych rozpo
rządzali w życie, ale nawet uznali za 
potrzebne wytłumaczyć się w ten 
sposób, że ich rozporządzenia nie 
zmierzały do zamerykanyzowania 
polaków. Dzisiaj mamy do zazna
czenia wprost przeciwny, a wielce 
charakterystyczny objaw. Oto ci

lismie) jak następuje:
“W polemice o swyalistów nale 

żałoby sobie uprsyti mnić to, że so
cjaliści polscy w Chicago wet 1# nie 
są socjalistami. Nie należą oni ani 
do polskiej ani do amerykańskiej 
partyi socyalistyesnej. Jest to tyl
ko klika utworzona pries niejakie 
go Boikov skiego, która gotowa 
rzucać lig ras w jednę dragi ras w 
drugą stronę — gdsie więcej ko
rzyści.

Prawdziwymi sooyalist: mi są 
tylko ci, którsy wyznają zasady zo- 
c alistycai e i ni łażą do partyi 10 
ęyalistj c;naj. Klika Berkowskie
go nie ma ładnych mi rzlnych pod
staw do i a ywania się socyalistycz- 
ną. Jest to tylko ssarlatanism po- 
litycny, dający się pcrównić s 
s sriatsnisn em ieligijnym Dowie- 
go w A-neryce, lub Taylora w An
glii”. Wyrżnie pow edsiane, co? 
A to im dojechał! Hę?

*
Ameryce “ pisze co

wspomnieli nic, albo baidso mało 
w 8T'i h sprawozdaniach, i trakto
wało nai tak, jakby nas tu w Ame 
tyce niebyło około dwóch millio- 
nó«=, ale co najwięcej kilkanaście 
ty.ięry. Teras upomnieliśmy się 
o nanc prawa, prz dstawiliśmy 
całą rzeos w włsśoiwem ś i tle i 
stanie się sadośó sprawiedliwi śoi 
i naszym pokornym prośbom.

J. G. Lauer’a 
Skład Zabawek.

620 LIBERTY STREET.

Gry, Zabawki, 
Lalki, oraz wszel
kie Specjalności 

Gwiazdkowe.
Największy i najobficiej 

zaopatrzony Skład Zaba
wek w Pittsburgu,

Polacy w Sy beryl.
W dziewiesjeh pustkowiach By- 

beryi, gub. Tomskiej, mięsaka dużo 
osadników polskich, którsy utwo
rzyli tam całe wsie, liczące po kil
kaset mieszkańców. Największem 
pragnien em os dników jest chęó 
posiadania kcśiioła katolickiego w 
siole swojem. Obecnie budują ko
ściółki w Barakówce 1 Krasnojar
sku. Nowa ś eiątynia w Krasnojar 
sku stary kościółek tamtejasy zbu
dowany przed 46 laty kosztem me 
tropelitów Hołowińikiego i F jtł 
kolskiego. Polacy w Syberyi zaj
mu ą przeważcie stanowiska w 
rożmaitych urzędich i biurach a 
znaczna przytem częśi pricujeprsy 
kolei jako wyżsi i niżsi urzędnicy, 
robotnicza klasa kolejowa liczy 
przeszło 200 osób, polaków. W gu 
bernii janizejikiej jest kilka ws , 
zaludoionjch wyłącznie prawie 
przez wł< śiian katolików, trudnią 
oy h się rolnictwem.

Czytajcie
„W ielkopolanina

Jasna Góra, Arkansas. 
13 listopada, 1903.

Stan. Red. Wielkopolanina!
Upraszam o łaskawe umieszcze

nie tych kilku wyrazów:
Otóż najprzód opisuję naszą po

dróż z Pit teburga aż do Miro te, 
Arkansas.

W środę, d 21 pi żlziernil a r. 
b. przyjechał Wiy O. StrseJciok 
do Pittsburga, aby mę zabrać z to
bą do Marche, na Jasną Górę, w 
Arkansas.-"

W Pittsburga i i a przytrafiło nam 
sę lic takiego, o ozem możnaby 
się rozpisywać. Na pociąg ws e Uiś 
my o gcd. 2 20 rano d. 22 paśli., 
a przybyliśmy do Daylo j, O., tego 
samego dnia o god. 9 rano. Podróż 
była przyjemna, gdyż mieliśmy 
swoje lóika na pocągu i spaliśmy 
aż do białego dnia. Z dworca kole
jowego poszliśmy do szpitala św. 
E śbiety, tam gdzie Wny O. Strzel- 
czok mieszkał pcdczi s pi by tu swe 
go w Dayton.

Siostry, które zarządzają szpita
lem, były bardzo grzeczne dla aar. 
Tam zjedliśmy wyśmienity obiad. 
W ten dzień miałem usziaytbyć 
przedstawionym Wmu kr. L pikic- 
mu. Po obiedzie kr. Sirzelczck i ja 
poszliśmy odwiedzić kilka poltkieh 
familij, które mieszkają niedaleko 
cd szpitala i poznałem państwo Si
korskich utrzymujących wielki 
skład obuwia, i państwo Baozenas 
prowadzących wielki hotel. Czss 
nam więcej cis pozwalał i musieliś- 
my się śpieszyć nazad do szpitala, 
aby zabrać swoje rzeczy i spieszyć 
na pociąg odchodzący de Cincinna
ti o 3 po południu.

Wszyscy wsiedliśmy na pociąg 
adący do Cincinnati, zabierając 

takie małego Maciosa (t. j. kanar
ka). Do Ciaoinnati przyjechaliśmy 
o gcd. 5 na wieczór. Ztsmtąd wy- 
eohaliśmy o god. 6 jadąo całą noc 

i dopiero o 9 rano stanęliśmy w 
Memphis, Tenn.

Tu zapóśniliśmy się na pociąg do 
Little Rcok kilka minut i musieliś- 

my czekać aż do w pół do dziewią
tej na wieczór tego samego dnia. 
Czekać musieliśmy z tej przyczyny, 
że nam się iść nie choiało. Chociaż 
Little Rock (mała skała) tak się 
nazywa, to jednak jest to wielkie 
mizsto i od Memphis oddalone 4ro 
godzinną jazdą ssybkimpociągiem. 
Tak w Memphis siedliśmy na po
ciąg o £9 wiecz. i przyjer baliśmy 
do Little Rock e 1.80 w nocy. Przez 
osły dzień w Memphis chodziliśmy 
po mieście oglądając rólne rzeczy, 
zatrzymując się przed jednjm skła
dem s nożami, mając zamiar kupić 
tobie nóż. Dj obsługi przyszła mło

Tygodnik pciwijeony sprawom Polsko 
Katolickiego ludu w Ameryce, 

WYCHODŹ! W KAŻDY CZWARTEK

Ml

Erie, Pa,
(Korespondent Wielkonol.)

Józef Stamblewski i T. Greczyk, 
wracający od pracy do domu, zesta 
li najechani pizez lokomotywę i na 
miej icu zabiei. Po Gre czy ku zosta
ła żona i dziecko w Eurepie, a po 
Stamblewskim tak samo żona i kil
koro dzieci.

Dziś, dnia 22go po południu, rcz 
począł się Fair na kor*'' ś j par. śgo 
Stanisława. W DzDń Dziękciyrny 
odprawionem zostanie w naszym 
polskim kościele Nibcżsńztwo za 
poległych bohaterów w powstaniu 
listopadowem. Nabożeńitwo zamó
wiły miejscowe Towarzystwa.

Aóonenś.

,,Dziennik Milwaucki“ zawadził 
niedawno o nasz ,, Wielkopolanin“ 
w następującej Uwadze:

„Nie wiadomo czy z umysłu, czy 
też przez niedopatrzenie się powtó
rzył „Wielkopolanin44 pittsburski 
w ostatniem swojem wydaniu dwa 
nasze oryginalne artykuły: Zabawa 
dzieci i wiadomości o Antosiu Ma
łeckim, a podpisał pod nimi, że je 
zaczerpnął z „K. Pol. “. Nie posą
dzamy Wielkopolanina o złą wolę 
względem nas, ale radzibyśmy byli, 
gdyby oddano każdemu co się na-

ogioszenie wykrojic, uvmiuik mauim v, 
zneni podaniu adresy na następującą adresę posl

* *
O tej s'.mej zmianie “Tygodni

ka” w “Pronreń”, pisał ‘ ‘Dziennik 
Caijigoski” tak*

IrtwW ił tfc* Flttokirj Fwt Offlc« •• l.«c Ciut 

Mall Matter.

Tyle Dziennik Milwaucki. — W 
odpowiedzi na insynuacyę o „złej 
woli44 możemy Dziennikowi odpo
wiedzieć i zapewnić go, że stało się 
to w zupełności bez żadnej „złej 
woli44, o którą żadne z porządnych 
czasopism nie posądziło Wielko
polanina przez pięć lat jego istnienia. 
Pierwszy do to dopiero „Dziennik 
Milwaucki44 postawił podobne po 
dej rżenie.

Daliśmy kredyt „Kuryerowi Pol
skiemu44 przez niewinną zupełnie 
pomyłkę, — która zaszła w sposób 
następujący:

Gromadząc jakieśkolwiek wy
cinki, nie zawsze znaczymy je na
zwą czasopisma, polegając na tem, 
że w razie ich użycia poznamy je 
w danej chwili po rodzaju druku. 
A że wycinek ów miał podobieństwo 
druku Kuryera Polskiego, byliśmy 
pewni że to z Kuryera i daliśmy 
mylnie kredyt Kuryerowi. Dopiero 
teraz na interpelacye Dziennika 
przypominamy sobie, 
w owym czasie,

rzystwom, którzy swem licznem 
przybyciem “incorpore” na uroczy 
stość poświęcenia kamienia wielce 
uroczystość tę uświetniły obecnoś
cią swoją, szczególnie uznanie nale
ży się rodakom z dalszych stron, jak 
z Treton, którzy w tak mnogim za
stępie brali udział.

Korespondent.

“Wydawca “TygodnikaKatolic
kiego”, który w arcyoryginalny 
■ osób popierał sprawy naesego 
Koś.i ła i naszej narodowości w 
La Sall', 1
Który jezzeze w ostatnim numer: e 
s»ej gazetki popisuje s ę bird*o 
n ezmaoznym dowcipem, na kesst 
jednej o z redaktorów pism katolic- 
k oi, a* powiada, że “Tygodnik 
Kctol Cci” przesielł na własność 
ipłli “Promień” i będzie odtąd 
wyohcdi ł jod tym tytułem. O ile 
wartość organu Wgo doktora, wy
dawcy i eiaktora pries to się mnie 
ni, na razi® trudno orzec”.

* ♦ *
W Li Salle urodź ł się więc “Pro

mień”, ale sa to w Chicago tysz u 
rodiiai sze nowy go cziasspismo tak
że a jakże i uno pocziebowało sobie 
nazywacz “Dzwon Niedzielny”. 
Nazwa cudaczna że daj go katu! Za
miast “Dzwon Niedzielny”, powin
no się owo pisemko nazywać dzwo
nem “szabasowym”, gdyż trąci mo
cno czosnkiem i cebulą a ewentual
nie żydem i Kozłem. Co to pisem
ko będzie warte, a właściwie mało 
warte,—można wrćżj ć z kilku słów 
wstępnych “Od Wydawnictwa”, w 
których między inny mi owo “Wy 
dawmcłwc” oświadcza, że:

“Dzwon Niedzielny” powstał z 
pałączenia s ę dwóch wydawnictw 
“Kuryera Świątecznego” i “Re
formy”. ...
Słów tych a ę to scydło wybłą- 

oe z mucha, bcć wiacomc, żt l chej 
pamięci ‘‘Kur Ś ięt.”, nity to ty
godniowy, ukazywał się zaledwie 
parę razy do reku, pned wybora 
mi, gdy żydo*in Złotnicki dostał 
parę dc lirów ed politrkierów na 
politykę, lub ^dy poozieboicsł prać 
brudy związków e. “Refo: ma” zaś 
osławiona, wydawana była «wo;e- 
go czaiu prz s cdstęycę Aat. Ko
złowskiego, słtżfelca no skali, który 
biskupem się mianuje, co się nig
dzie nie znajduje. W adt wo więc, 
czego się można sj.c dziew ać od ta
kiego Diwoni! Szabasów ego, pow
stałego z połą z-'Li a się dwóch wy- 
dawnittw takuh jik żydowskiego 
Karyerkz i mi skiewskiej R formy! 
Tytuł sam “Dzwon Niedzielny”, 
brzmiący tak bardzo po pohku i pa 
katolicku, jest chyt: ą yu apką, o- 
bliozoną na łapanie na prenumeratę 
polaków katolików. A to ci się do
brała hultajska dwójkę: 2j d i Nie- 
zależty! Daj i. h kam! “Dcwon” 
ma być też “ohu norystjccnym”! 
To już rzeczywiście koia ikc-iydo- 
wski humor, nazwać t 'kie pismo 
“Dzwonem Nied cielnym”!

Poświęcenie kamienia węgiel
nego pod kościół polski w 

South River, N. J.
(Korespondencja Wielkopolanina.)

Na początku lutego b. r. uzyskali 
polacy pozwolenie ks. biskupa Mc
Faul z Trenton na utworzenie wła
snej parafii polskiej pod wezwaniem 
Matki Boskiej Ostrobramskiej. Było 
to spełnieniem najgorętszych życzeń 
polskiej ludności, bowiem polacy 
długi czas do Irlandzkiego kościoła, 
w Sayreville uczęszczając, łaknęli 
słowa Bożego w ojczystym języku. 
To też lud wielce był rozradowany, 
a tem bardziej gdy proboszczem no
wo zakładającej się parafii miano
wany został Wiel. ks. Józef Ręgo- 
rowicz, kapłan rzadkich przymiotów 
serca, niestrudzony pracownik Bo
ży. W krótkiem też stosunkowo cza 
sie parafianie złożyli $6.500 na bu
dowę kościoła. Niedawno rozpoczę
to budowę pięknego kościoła kosz
tem 18 tysięcy dolarów; długość ko 
ścioła wynosić będzie 140, szero
kość zaś 53 stóp. Poświęcenie ka
mienia węgielnego odbyło się 15go 
b. m. po południu. Słońce w tem 
dniu jakby podzielając radość lu
dności polskiej przyświecało jasno. 
Już też od południa gromadził się 
lud zewsząd na miejsce poświęcenia. 
Cała miejscowa ludność amerykań
ska wyległa zdumiona niewidzianem 
dotąd zbiorowiskiem różnych towa
rzystw rycerskich i cywilnych, wszy 
stkie Towarzystwa z okolicznych o- 
sad polskich wzięły udział w uro
czystości. Miejscowe w parafii: 
Tow. św. Walentego, z Sayreville; 
Tow. św. Józefa, z Helmetty; Tow. 
św. Trójcy, z Miltown; Tow. Pols
ko Rzymsko Katolickie, z Perth 
Amboy; Tow. św. Stanisława, św. 
Szczepana, krakusy i kanonierzy z 
Trenton licznie przybyły; Ułani św. 
Floryana i Krakusy św. Kazimierza 
z własną orkiestrą, delegaci grupy 
24 Unii Pols. w Ameryce, delegaci 
Tow. św. Wojciecha, grupy Stow. 
Pęlaków w Am. Na estradzie zasie
dli 4 councilmanów, burmistrz mia
sta. Tysiączne tłumy ludu wśród 
którego powiewały różno barwne 
sztandary, chorągwie Towarzystw i 
połyskujące prześliczne uniformy ry 
cerskich Towarzystw; stanowifff to 
istotnie wielce malowniczy obraz. W 
oznaczonym czasie rozpoczęły się ce 
remonie. Najpierw wygłosił kaza
nie o łączności chrześcijańskiej, 
Wiel. kg. Dr. Misicki z East Broo
klyn; szczególnie zachęcał polaków 
z pod 3 zaborów do wzajemnej mi-_ 
łości i braterstwa. Przepisane rytu 
ałem obrzędy poświęcenia kamienia 
dokonał Przew. ks. Fr. Czarnecki z 
South Amboy, upoważniony przez 
Najprzew. ks. biskupa. W obrzę
dach uczestniczyło kilka z miejsco
wych kapłanów: Wiel. ks. Fr. Woj 
tanowski z Trenton; Wieleb. ks. J. 
Zieliński z Perth Amboy; Wiel. ks. 
J. Farrington z Sayrevile. Kolekta 
urządzona podczas uroczystości wy
nosiła $248.

Na przyszły miesiąc odbywać się 
będzie już nabożeństwo w basemen- 
cie pod budującym się kościołem. 
Parafia składa się z 230 rodzin roz 
rzuconych przeważnie w dwóch miej 
scowościach; South River 50 rodzin, 
w Sayrevile 150, w okolicy 30 ro
dzin. Utrzymują się tu polacy z pra 
cy w cegielniach, a po skończonym 
sezonie wielu nieżonatych udaje się 
na połów ostryg do Baltimore. Jak 
ogólnie zapewniają, to przemysł ce- 
gielniany ma tu zapewniony byt na 
kilka set lat, więc też parafia polska 
ma przyszłość przed sobą i może się 
w niedalekiem czasie zaliczyć do 
większych parafii polskich, jeźli 
przyrost ludności polskiej będzie ta 
ki jak dotąd.

W końcu niech mi wolno będzie 
uznanie wyrazić wszystkim Towa-1

MAMT OBA TXLIIDNI
f . . . till HART

III* 1AIB.

WMAlkle listy dotyczące prenumera
ty; odbiera gazet, obetalunku druków, 
kmMytuoyi 11 p. należy »dre»ować: 

E. J. KWIATKOWSKI, Manager,
M - H-*4 «!«., PITTSBURG. FA

Jak powinni zachować się polacy 
w takich składach, które się nie 
ogłaszają w polskich gazetach, — 
opisuje tygodnik Saint-Louis’ki 
„Przewodnik Polski44 w następu
jącej wiadomości:

„Dzielnie się spisał przed paru 
dniami, tutejszy obywatel, p. An
toni Osiński.

W zeszłą sobotę przed południem, 
udał się on do pewnego skałdu me
bli na Franklin ave, gdzie zamówił 
cały garnitur mebli za kilkadziesiąt 
dolarów. W toku mowy, zapytał 
właściciela składu, dlaczego swego 
handlu nie ogłasza w polakiem 
piśmie? Kupiec nie wiedząc z kim 
ma do czynienia, powiedział otwar
cie, że Polacy to sami ignoranci; — 
czytać i pisać nie umieją, więc nie 
widzi potrzeby ogłaszania w polskiej 
gazecie.

Tego było zawiele, dla dzielnego 
patryoty, p. A. Osińskiego. Słysząc 
taką obelgę rzuconą na całą Polo
nię, powiedział właścicielowi skła
du zasłużone słowa prawdy, i — 
zamówionych mebli nie kupił.

Kupiec, widząc że traci dobry za
robek, począł przepraszać — ale, 
naturalnie zapóźno. P. Osiński wy
szedł z jego składu i dalszych wy
wodów słuchać nie chciał.

Brawo! — Gdyby tak przynaj
mniej 50 osób co tydzień dowiodło 
obconarodowcom, że czytają pol
skie gazety i że nie są ignorantami, 
imię całego ogółu naszego, podnio
słoby się znacznie. Jeżeli każdy ku
piec, mający styczność z Polakami 
dowie się, że oni gazety czytają, 
zapewne inaczej nas traktować bę_ 
dzie, i nigdzie lekceważąco się nie 
wyrazi.

Niechże tyko 100 osób pójdzie 
za przykładem p. Osińskiego, to 
napewno liczyć możemy, że i nas 
policzą do 
nych.

Windber, Pa.
(Kor. Wielkop.)

ras w Windber jest pracy, 
chwała Bogu, dozyó,—leoz nie m» 
praw e tajo tygodnia, zby kogo w 
kopalniach nie sabiłe. T»k też w 
tym tygodniu si b ło tu dwuch pola 
ków i jednego rtisina.

W. Eomkowski.

ZE SWEGO PUNKTU WIDZE
NIA.

— Co pan tak skrzętnie w dzien
nikach przegląda?

Stary kawaler: Śluby i inne wia
domości żałobne.

*
„Polak w 

następuje;
„Niedawne to jeszcze czasy, jak 

kilku amerykańskich biskupów wy
dało owe osławione rozporządenia

Wszystkim chorym na dziesięciodniową próbę
Tysiące a tysiące chorych, wyleczył już ten słynny i 

ogólnie znany elektryczny pasek.
Reumatyzm, zatwardzenie, rozwolnienie, 

słabości żołądka, płuc, wątroby, nerek i krwi, 
kaszel, ogólne osłabienie, słabości nerwowe i. t. d.

Jednem słowem niema żadnego przypadku w którymby 
pasek elektr. ten nie pomógł. Zdrowego chroni ten pa
sek przed dostaniem jakiejkolwiek słabości.

Na dowód tego że prawdę piszemy, umieszczamy poniżej 
listy dziękczynne od chorych,którzy wyleczeni zostali tym

że właśnie 
po częściowem 

spaleniu się drukarni Dziennika, 
wszystko dla Dziennika było druko
wane w drukarni Kuryera, który 
pomimo poprzednich niesnasek 
ofiarował wpaniałomyślnie pomoc 
swemu rywalowi i drukował Dzień 
nik w zakładzie Kuryera, i że przez 
ów tydzień wygląd Dziennika był 
taki sam jak Kuryera, i że z przy
czyny podobieństwa druku i papieru 
daliśmy kredyt Kuryerowi. — Po 
myłka nasza popełniona została bez 
żadnej absolutnie złej woli. Suum 
cuique.

* . *
La Salle'ski ,Tygodnik Katolicki4 

zmienił nazwę przed paru tygod 
mami i obecnie wychodzi i promie
nieje pod nową nazwą Promienia. 
Nomen omen . . . Czemu i po co 
nazwę zmieniono, trudno rozumieć 
choć starano się wytłómaczyć te 
zmiany. — O zmianie tej pisze 
dziennik „Polak w Ameryce44 jak 
następuje: ,

„Już po raz wtóry, zamiast „Ty 
godnika Katolickiego44 z La Salle, 
Ill , otrzymaliśmy tygodnik „Pro 
mień44. Z pierwszego numeru tego 
nowego tygodnika, dowiedzieliśmy 
się, że „Promień44 jest tylko dal 
szym ciągiem „Tygodnika Katoli 
ckiego44, z tą różnicą, że jego wy 
łącznym wydawcą nie jest „ogólnie 
znany pisarz44 ks. Skulik, ale spółka 
akcyjna, pod prezydenturą ks. Sku 
lika. „Promień44 w pierwszym 
numerze wytłómaczył się dlaczego 
zmienił swą nazwę i wychodzi pod 
inną. Nazwa „Tygodnik Katolicki44 
była zbyt „ścisłą44, zbyt „spe 
cyalną44, czyli zanadto katolicką i 
odstraszała niejednego.

Z tej przyczyny dano Tygodni
kowi nazwę mniej ścisłą, raniej spe 
cyalną, czyli mniej katolicką. Wi 
docznie także i ks. Skulik dobrze 
pojmuje wymagania nowoczesnego 
postępu, kiedy zastosowuje się do 

-Akich z taką skwapliwością. Nam to 
jednak wygląda coś na czmychanie 
z posterunku.4 4

Wazelzie korespondencje należy adre- 
Zewać na imię redaktora:

Lici m«oi
h m«TT urna it„

Wyleczony po dhigolctniem cierpieniu
na zanieczyszczoną Krew.

Wielmożni Panowie.
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W cześć bohaterów powstania 
listopadowego.

W przyaałą niedzielę po połud
niu odbędą się w kościele św. Sta
nislava K. Żzłobne Nieizpiryi 
modły za duize bohaterów polaków 
poległjch w powz aiiu liitopado- 
wem w obi o nie Ojczyzny. Mowę 
żałobną w cześć tych bchitirów 
wygłosi proboszcz miejioowy Wny 
k«. C Tcmisiewtki. W tym roku 
par»f a śc. S aniiława nie urządia 
onb .ego cywilnego obchodu listo 
pad owego, lecz pewną jeit rzeczą, 
żeobohćd ten żałobny w kościele 
odbyty urjczyście, mowa patryoty- 
c;na i śiiewy patryotyczne,—w«zy- 
stko to z pewnością wc de niemniej 
sze sprawi wrażenie na Polonii tej 
ozęict naizego miasta, jak świecki 
obchód, który zawsze wiele trądów 
i ztc iod iw po trzebuje, a nie zawsze 
się udije tak, aby odniósł ikatek 
należyty. Znsttą parafia św. Sta
nisław aurzą tzałaopróoznaboieńitw 
i piękni cywilne obchody priez 
wiele poprzednich lat, więc o brak 
pstryoiyimu potądtaó nas nie mo
żna. Tym rnem jarafia unąizi 
sam tyiko kościelny obchód. Nie 
wątpimy, że oprócz wielkiej liczby 
cywilnych jatryotów przybędą też 
gromadnie wzzystkie Towarzystwa 
Rycerskie ni i formowane, aby ry
cerzom sławnym z powstania listo- 
pidowego, okasić cześć należną, 
Jeitto u oezj stt ść, na którą bez o- 
Bjbnych zawiadomień i zapowiadać 
“pod karą” itawi aię kłżiy rycerz 
un foimcwany. Wielka to dla nas 
pam ątka. więc z pewnością koś- 
ciół św. Stauisława będzie przepeł
niony.

Stanie się zadość.
Odnomie do telegramów nade- 

zzlych z Riymu, sprawa amerykań 
sklej polonii zostanie załatwiona w 
ten sposób, że Rzym postanowił 
zawezwać amerykańikicŁb ikapów, 
w których dyecezych zsmiezikuje 
znaczna liczb i katcLków polik ej 
na-odowośoi, aby nitanowili gene 
ralnych wikarj ck z pośród pol- 
s liego kiera, zt< rych Rzym w razie 
potrzeby zamianuje biskupami za- 
frags nam i.

W drodze . i it i wnej dowiedzieli
śmy s ę że trzy, czy cztery dye- 
cizye c.tr»yrr»;ą gtnerali yth wik. 
ryih polaków, z których dwóch 
otrzyma tytuł biikupów 
nów.

Z tego postanowienia 
możemy być zadowoleni,
więcej, że nie wykluczono możli- 
wotci, owiztm źrebiono nam na
dzieję, mianowania polskiego księ
dza biskujem ordynaryts em na 
którąś z amery 1 ażakiih stolic bi- 
skap cb, w razie jej opróżnienia. 
A więc starania i zabiegi nasssf 
delegicyi uwieńcioae zostały po
myślnym skatkii m i miej my na 
d lieję, że w przysiłośoi w hierarchii 
kitiliokiego k.ic oła w Ameryce, 
księża polary nic będą już odgry- 
we i roli kopciuszków.

Byl ś ny co prawda, do tego 
osasu apośledzeni i pomijani pray 
rozdawnictwie dostojeństw i urzę 
d >w w Ameryce, ale w tem nie było 
wiry Rzymu, tylko nasza własna.

Nie upetninal śjy się o przysłu
gujące nam prawa, a w Rzymie 
pra vie zupełnie niewiedziano o nas, 

o ci, w któryih to leżało inte- 
rasie o ameryk ńskiej polonii, nie

Carnegie, Pa.
Duia 18go pażd.

“Błogosławieni miłoiierni albo
wiem oni miłosieidsia dostąpią”.

Szsnownę Redakcyę Wielkepola 
nina prosię o umieszczenie parę 
słów w swojej gazecie.

Otćż mam zamiar napisać parę 
słów względem naszych braci pola
ków. Polacy w niuem małem mia
steczku trzymają się ręka w rękę, 
pracując nad rozwinięciem jak naj 
lepiej polskiej organlzacyi we 
wszystkich sprawach światowych i 
duchownych. Dzięki Opatrzności 
mamy ta jaż dwa kościoły polskie 
i także kilka Towarzystw, a choć 
nie mamy tu tak wiele fabryk, tyl
ko lud zarabia najwięcej w kopal
niach węgls, a także i robota nie 
tęgo teraz idzie, ale jednak ludek 
tu jest bardzo dobry i sic todr^bll wy.

Jedynym mojem zamiarem jest 
napilić ptrg słów i o Towarzystwie 
św. Marcina Oddział II.

Towarzystwo Gwardyi św. Mar
cina istnieje nie bardzo dawno, bo 
zaledwie trzy lata, a jeit dzisiaj 
największem Towsrsyatwem i naj 
lepszem w Carnegie.

Muszę jednak niezapomnicó o na 
z>ym presetle T. Maćkowiaku, któ
ry »h:ć jest człowiekiem interesów 
nym, to jest (byznesowym) choć 
jelnak ma wiele na swojej głowie 
zatrudnienia, to dokłada jik najle
piej swoich sił, ażeby to Towaizy- 
etwo jak najlepiej się rozwijało i 
kwitałojza co jest bardzolubiary i 
•zsnowany od swych braci i także 
od wszystkiej naszej polonii.

Towarzystwo to, trzymając się 
wiary i kcśoicła, przystępuje co 
kwartał do spowiedzi i komunii 
św., więc też i na św. Marcina swo
jego patrona przystąpiło do spowie 
dzi i św. Komunii, a dla naszych 
biednych sierotek w Emeievert sło 
żyło małą, ale ze sicierego serca o- 
fiarę 8 dolarów, sa które im seide- 
czne i stokroć “Bóg Zapłać”.

Z szacunkiem, 
J. Madej, sekr.

T. Maćkowiak, pres.
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. .....................................................................

Ataa*ai>* po »* obrębem Stenów Zje-

BERNARD l$
2^^1313-1315“ CARSON STR. WSOUTH

Czy gdzieindziej znajdziecie tak tanią spo
dnią bieliznę, jak ta?

Jest faktem niewątpliwym, że nasz skład jest główną kwaterą spo
dniej bielizny. Sprzedaliśmy w tym roku więcej bielizny niż kiedykol
wiek. Jesteśmy gotowi na przyszły tydzień.

Damska spodnia bielizna, cały garnitur, dobrze uszyty, jedwa
bne obrąbki............................................................................................... 23c*

Francuzki garnitur, bardzo ciepły, ręcsnie szyty, frech crot
chet neck.................................................................................................... 44c

Dolarowy garnitur, czysto wełniany z wielbłądziej wełny 
przeszywany jedwabiem, perłowe gaziczki, tylko............................... 74c

Extra-fine garnitur, wart $1.25 czysto weł
niany, tylko  ................................................. 89c

Spodnia bielizna, dla chłopców, ciepła, z bar
chanowym spodem. Koloru wielbłądziej weł
ny, specyalna wartość.............................................21c

Nocne sunkienki dla małych dzieci z pończosz
kami na nóżki, warte conajmniej 50 centów, na 
sza cena........................  25c

Spodnia bielizna dla dziewczy
nek i chłopczyków.

_________________ Eleanor, Pa., 10. Października 1903.
Nie luam słów i nie wiem jak Panom za to dziękować. Cierpiałem na kłucie w bokach i krzyżu 

przeszło 10 lat. Do professorów udawałem się o pomoc i wydałem wielką sunę na darmo. Pasek elektr*. 
ten dopiero wrócił mi moje poprzednie zdrowie i mogę każdemu radzić aby się tylko do Panów o po
moc udał. Z poważaniem HŁGŁDLSZ, P.O.B. 193.

Szanowna N. Y. Specialty Co. f Cleveland, O..12 Października 03.
Dziesięć dni dzisiaj jak pasek ten elektr. noszę i otwarcie muszę Panom moje serdeczne podzię

kowanie złożyć. Długie-dłiigie lata eierplrłam na żołądek, ból w krzyżach, bicie serca udawałam się 
do wszystkich doktorów,wydałam pieniądze darmo. Dopiero dziesięć dni jaK paseK ten używam 
a otwarcie i z radością powiedzieć muszę że się znacznie młodszą i zdrowszą czuje, zaco Panom ser
decznie dzięKujc. Pan Bóg Wam zapłać, A. SKIBA' 9. ( umberland St., Cleveland, O.

Dla braku miejsca umieszczamy poniżej jeszcze kilka chorych, wyleczonych 
po użytku tego słynnego pasa:

Pan A. Resznicky, Dualey, Pa. Pan W. J, Marko, Portage, Pa.
Pan. B Lawiecha, 90 Brown St., Carbondale, Pa.

Kto więc z tej nadzwyczaj żadkej sposobności ko zystać dice, powinien to 
ogłoszenie wykrojic, dokładnie słabość swoją opisać a po dokładneni i wyra- 
znem podaniu adresy na następującą adresę posłać.

NEW YORH SPECIALTY CO.
986 SIXTH AVE., NEW YORK.

Każdy otrzyna pas ten z dokładnym opisem jak takowy używać należy. 
Ponieważ sposobność ta tylko Krótki przeciąg czasu Każdemu daną będzie, 

radzimy każdemu .
NATYCHMIAST PO TAKOWY NAPISAĆ-

da panienka, a gdym prosił aby mi 
pokazała kilka noży, które ehois- 
łe<n zobaczyć, ona wydostała jeden 
nóż z pudełka i nazwała go “Wts 
tern Home”, zapewne nazwa wyro
by, leos nam się to dziwno wyda
wało i ja jej aię zapytałem w ten 
spoiób: “is it a Weitem Home 
I theught it waz a knift”. Ora za 
ten żart rozgniewała się i nie chois- 
ła mi sprzedać noża. Dziwno jak 
prędke ci ladzie na południu mogą 
się gniewać. Przybywszy do Little 
Rock zostaliśmy w hotelu Capitol 
aż aż do rana, gdyż pociąg do Mar
che edehodził o 7 20 rano.

Do Marche przyjechaliśrr y o 8 
na wieczór. Zaraz na ataoyi znajdu
je zię poczta utrzymywana przez 
polaka p. MalacŁowakiego.

Tam czekał na nas wóz farmera, 
p. Stróżyk, któiy zawiózł nas na 
Jasną Górę, pół mili od Msreho. 
Tu oo prawda zastaliśmy wszystko 
w jak najwiękisym nieporiądku i 
zaniedbane. Lecz przy debr ej gos
podarce Wgo ks. Strzelozoka wszy
stko już jest wprowadzone w jak 
najlepszy ład i porządek. Farrre- 
rsy słuchając Wgo Ojca starali się 
0 wszystko jak najlepiej i pracowa
li jak najchętniej w każdej potrze
bie. Także pamiętając o nas i dos
tarczając nam różnego pożywieni?, 
jak masła, jaj, sera, ohleba i t. p.

W pierw Biym tygodniu zaraz 
Wny ks. Strzelczok Kupił konia i 
bryczkę. Kcń coś ślicznego i tak 
grzeczny jak dziecko; oo się tyczy 
bryczki to chociaż be rdzo pijknai 
gustowna, tojednak me byia budo- 
w aaa na te drogi, po który ch jei- 
dlą farmerzy i jak przysłowie mó
wi; “Nieszczęście nie chodzi po 
lesie lecz po ludziai h, to jecnak 
tym razem by łe> kaczej, bo gdyś my 
jechdi na pocztę, tośmy właśnie w 
lesie spotlali nieszczęście i ono 
pneisło nie po nas lecz po bryczce 
i złamaliśmy dwa koła mniej więcsj 
milę od domu. Lecz to nic, bo sa 8 
doi. były drugie i Kooniejsze i na 
tych byliśr. y juz kilka razy aż w 
Little Rock i te się nie połamały.

Nasze miejsce tutaj nazywa się 
Jasną Górą. Nazwę tę nadał tej 
miejscowości Wny O. Jaworsli, 
który był założycielem tej parafii. 
Co prawda już tutaj dużo jest zmie
nione od ozesu jak Wny O. Jawor
ski tu był, gdyż nawet kośoiół, któ 
ry on pobudował, już się wali, a 
nowy kośoiół został pobudowany 
jakie tysiąc kresów od starego. Od 
plebanii tutaj nio aie widać jak tyl 
kr stary krśoiołek, który stoizarrz 
koło plebanii, cmentarz stary i ko 
ściił, który został pobudowany 
kilka lat temu.

Ludzie mit sikają wkoło kościo
ła na f rnich, niektórzy oddaleni 
od siebie nawet o k Ik . m 1, a jed
nak nazj w > ą lię a^8 adami.

F rm- r.y ci aą zebrani zc ws y«t 
k ih 3 Ii zaborów, a jelnt-ksgad a- 
ją się i dopomagają i, b e jak bra
cia, cr j st b; r Izo pięknie, giyż 
bjdąo w iutijch sumach widzia
łem jik polacy z pod 2ch różryh 
zab- r w n e mogą się zgodzić, a 
gdy jeszoie jeden pr»yjd»ii z pod 
trzeciego zab r i, to się zt r iz wsiy- 
tcy iriej za łeb bierą, a pcśoiej po- 
1 cja im pomaga i tak wszyscy lu
zem jadą wspólnie do kosy. Tu aj 
tego nie ma i za to i< h możcapoch
wal ć i nazwłć prrwyrn krt< 1 kami 
i polakami, to trż aż m.ło by było 
żjć międsy niimi

Lecz arcybiskup z Cincinnati 
jrayaŁł 1 s: do O. 8 rseloioki, w 
którjm prosi Wny O. S., aby ji k 
najj r dzej n ricił do Dayioa m a 
rrając go cd razu pr iboszczem z sa- 
a rzeżtriem, że go tam umieszcza 
już tak jak każdego jednego 1 s ę
dzi w aw< jej dyi ceiyi i zarazem do 
liiza mu wssyslek eras, który tam 
spędiit < d pierwszego dnia jego w 
D lylou. Dla i ego teraz m: my opu 
śció łych dibrjch ludzi i to wkrót- 
kim czasie bo jut 1 grudnia. Br 
w.em Wny O. 8 rzelcsok śpieszy 
się, aby ratować swo ąpierwsrą 
pracę, a która jest na drodze do u 
padku jak można mniemać z listu, 
który Wny ki. L'pski z Cincinnati 
pisał do O. Strzelczoka. A jak s ę 
zdajs, to O. Strzelozok zesłanie na 
dobra w Dayton, gdyż ks. biskup 
mu pisał, że go więcej nie przesadzi 
nigdzie, chyba żeby O. S. sam chciał 
Dayton opuścić, w co ja wątpię, bo 
wiem, że O. 8. lubi Dayton i zape 
wno go też nie opuści.

Korespondent.

Beaver, Pa.
(Kor. Wielkopolanina.)

Od połowy miesiąca listopada 
stanęła piaca w tutejsrej fabryce 
pilników Nicholson and Company. 
Towar wszystek przewiszicno do 
m. Anderson, Indiana. Trzystu lu
dzi utraciło pracę.

J. Zygiello.

sami biskupi, którzy swego czasu 
wydali rozporządzenia językowe, 
teraz publicznie zachęcają po’aków, 
aby pielęgnowali swój ojczysty ję- 

i swe zwyczaje i obyczaje na
rodowe i aby zawsze i wszędzie po
zostali wierni swej narodowości! 
Obecnie ci dostojnicy Kościoła na
byli tego przekonania, że polak 
z utratą swej narodowości, utrącą 
zarazem i wiarą, a zatem chcąc po
laków utrzymać w wierności dla 
Kościoła katolickiego, potrzeba im 
pozostawić ich narodowość. Poka
zało się, że u polaków religia i na
rodowość idą sobą z w parze i są 
prawie dwoma rodzonemi siostrzy- 
cami.

* * *
O naszych polskich,—nibyto,— 

soeyalistaih w Chicago, j ńze też

Cały garnitur z trzech sztuk się składający, extra ciężka materya, 
camel hair, ecru i naturalny kolor, specyalna zniżona cena na ten 
tydzień..............................   25e

Specyalne ceny na męzką spodnią 
bieliznę.

Garnitur spodniej bielizny męskiej, regularna 
cena 50 centów, nasza cena na ten tydzień, sztu
ka po ..................................................................    39c

Męzka spodnia bielizna, ciemny kolor, 
specyalny zapas, tylko po.................................... 39c

Męzka, czysto - wełniana spodnia bielizna, w 
czerwonym lub camel-hair kolorze, znakomity 
towaj, wart po $1.25, obecna cena tylko........89c

Adres ogólny 
M^VlKŁ,aCO^OE ANIN”. 

M - H-IŚ 1TSEET, 
HTTMMUM, - ■ • FA U. »■ ż

Wsselkle przesyłki pieniężne do Wiel- 
kepolanlna należy adresować: 

••WIELKOPOLANIN,” 
- 32 Str., Pittsburg, Pa.

Pani HEL. ZASLAWSKA, w McKeesport.Pic 
Wyleczoną została po czteroletnich 
cierpienląch na szkrofuły.

JAN WOJCIECHOWSKI w Johnstown, Pa.
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Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa,

Wielebny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski, Kapelan Unii. 

Jea Maron, Prezydent,
Paweł SzałKowski, Wioe-Prezydent, 
Stanisław Ciemielewski, Sekretarz Prot 
Andrzej Kaźmierskl, gekretarz Finans. 
Leopold Buoholo, Kasyer 
auguztyn Bzramowski, Marszałek 
Józef Grabowski, 1 Opiekunowie
Antom Wnorcw&kl, r hascy
Andrzej Ratajewski, 1

Wszelkie korespondencye dotyczące 
Unii św. Józefa, — adresować należy na 
ryoe sekretarza

St Ciemielewskl,
3910 Dixon St., PlttsbnrN, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanse- 
wyah Unii naleiy adresować do

And. Kaźmierskl,
>38 Hancock St., 13tU Ward, 

Pittsburg, Pa. 

go w cc raz ailn ejne organist cye. 
Towaiz. sva powiaty m d lega
tów ob: er ć 1} liro t: kie h h d i. któ 
rzy rozumieję tę sprawę, którzy 
prawdziw e kochają ogół polaków, 
którzy ch c? ] r ccw s ć di a doi r > te
go ( gilu, k'órry prrgię lozpr sio- 
nych łączyć a me je.zcze bardziej 
nas rozy rt s>ać.

De egai czyli peseł ra ie m, bio 
ręcynasube teu ursędp<wn>en 
sobie wprzód rozważyć, czy zdolny 
jest podjpć się tego wzśntgo uraę 
du, powin e > wiedzieć, ie bierae 
na s .ebia nie» m et nie w e lęcdpe 
wieozialnc śc, z ktc > ej Panu Bogu 
musi zdrć śniły radu ek w swem 
sumieniu! Jeżeli nieidi lny lub » ie 
poczciwy c łow ek przyjm e ten u- 
rzęd na sejm, jeieli nie reżimleuj 
na skrawach i potrzebach ogółu, — 
i jeżeli na sejmie, czy to z nieś eia- 
domt śr, czy to z niedbiłc ś< i lub 
co goisia ze złości lib zazdrości po 
psuje i zniszciy dobrę uchwalę, cię 
żko przez to grses>y przeciw sib:e 
samemu, bo sub e samego krzyw- 
dtciężko taki grseny przeciw 
bliskim swoim i przyjacielem i zna 
jomym, bo ich krzywda ; c ęiko 
grzeszy i przeciw csłemu ogółowi, 
bo psuje jedn ść, niszczy spes by 
ięocenia s ę w organizację i tamuje 
całemu cg^łcwi polskienu dregę 
do dobrobytu i znaczenia.

Jeden zły postępek jednego dele
gata nieudolnego, słego Itb podbu
rzonego slbo załdreśnepo repsać 
może wiele i w elUe wyrządzić 
krzywdy wielu wdowom i sierotom 
dla których deb-a i opieki U-is 
św. Józefa istnieje! Niechże parnię- 
taję o tom giu y i del-gscil

Csły nr sr ogół pcIski na obozy* 
nie można przyrównać do zegara: 
rozwa'te kółka w tym zegarze się 
snijdujęce, to nasze polskie orga
nizaoye na oł esyznir. Jak w zega
rze sę i większe i nn'e'sze kółka, 
ale wszystkie sę przy di tne, potne 
bne i konie csne, aby z'grrsaedt, 
istniał, był : ejatem, a nie jakimś 
rozbitym, nieużytecznym rape 
ciem, tak samo wśród naezego cg'- 
ła p hkiego tu na ebezyznie, rznę 
mniejszo lub większe organisaeys. 
sę owemi kółksmi, p trzebnemi do 
istnienia naszego ogółu Pojsujje 
dno z kółek w zegarze, czy to dute 
ozy małe, a zegar stanie i zostanie 
jakoby zniszczony i do niczego in
nego’ nie przydatny!

Jednem z takich kół w uit-oju 
naszej Polonii tu na ebezyznie jest 
właśnie noszą Unia św. Józefa. 
Niechże więc towarzyztwa i grupy 
baesę, aby na delegatów nie miano
wały ludzi niezdolnych i nieodpo
wiednich, którsyby mieli na sejmie 
psuć Unię, lecz niech mianuję dele 
gatami czyli posłzmi Itdzi poczci
wych, zdolnych, rcrumiejących 
potrzeby nasze tutaj, niech obiera 
ję delegatami ludsi t? kich, którzy 
łęozyó chcę i budować a nie takich, 
którzy rozdwajać by ihcieli, rozłę 
ożyć i rujnować!

Wielka odpow‘e?z'aircść leży na 
Delepańe, a’e też tak rawowiella 
c dpowiedz alnośó Icży i a Tow arzy- 
stwach i grujarh. Jakich sobie De 
legatów wybiorę Towarzyitwa, ta 
kich będę mieli. Jak zcbie kto poś
ciele, tak się wyśpi!

Pamiętajcie szan. To, arsystw a, 
grupy i Delegaci, że od skutku o 
biad i uohwzł sejmowy chsależy les 
wielu wdów i sierót, a częściowo i 
(ałego ogółu! Jeżeli dobre uchw ały 
us anowicie na Sejmie, to staniecie 
dobroczyńcami! wielu ludzi obc- 
trzecie łzy wielu rdcłcm i sie
rotom! Jeżeli przeciwnie, złe uchwa 
ły us'aiowic e, c ęiyć będzie na 
was niedola i b eda tych co zesunę 
przez to pokrzywdzeni, cięiyć bę
dzie na wrs nawet i krzywda ogó 
łu, ktiremu złe uchwały sskedę 
przyrijsę. Famiętsć trzeba, że się 
jestnietylko osobnym człowiekiem, 
albo ojcem fa u iii, ale że s;ęteż jest 
obywatelem i polakiem, który n.a 
pracow aó tal dobrem nie tylko o- 
sobistem, ale i nad dobrem rodaków 
i całego ogółu!

Pam ętaję Towarzystwa i grupy, 
ie ta oitntnim Sejmie nie wszyst
kie grupy były dostatecznie repie 
zentowane, — bo nie wszystkie wy 
słały dosyć Delegatów na Sejm. Po 
tern były k<asy i niezadowolenie: 
“atot?mci nas przegłosowali na 
swoję korzyść, a to to, a to owo!” 
Kvaiy takie i niezadowolenia nie 
będę miały miejsca, jeżeli grupa 
każc a nie pośałuje parę centów wy 
datku na wysłanie Delegatów tylu 
na ilu ma prawo do wysłania na 
Sejm. Niech każda grupa wybierze 
na Sejm tylu delegatów na ilu ma 
prawo, a nie mniej, a zapewne po
tem jedna na drugę narzekać nie 
będzie.

Przedewszystkiem pamiętać trze
ba, aby na Delegatów wybierać lu 
dzi zdolnych i poczciwych,— a ci z 
pomocę Boię i z pomócę potrona 
Unii śgo Józefa spełnię swoje obe- 
w.ęzki, jak się należy, na większe 
dobro Unii śgo Józefa i całego ogó
łu!

Jłedakcya 'Wielkopolanina.

Kroniczka z Trenton
W niedzielę 8go bm. przybył ks. 

biskup ^Ic-Faul do polskiego kościo
ła św. Krzyża w celu udzielenia Sa
kramentu św. Bierzmowania. Z o 
znakami wielkiej radości i okazało
ści przyjmowanoarcypasterza. Krót 
ko przed przybyciem ks. biskupa 
wymaszerowali przy wdzięku muzy
ki Ułani konno i Krakusy w peł
nych uniformach na przeciw po bis
kupa. Eskortowany przez liczny za
stęp Ułanów św. Floryana, jako 
straż honorową., przybył ks. biskup 
o 3ej godzinie po południu do koś
cioła witany już zdała odgłosem 
dzwonów. Oba bardzo liczne w pa
rafii Towarzystwa: św. Krzyża i 
Serca Jezusowego w swych odzna
kach oraz bractwo Różańcowe nie
wiast i panien Dzieci Maryi przy
brane w bieli utworzyły nadzwyczaj 
długi szpaler, środkiem którego u- 
dał ks. biskup do plebani, gdzie 
przybrany w szaty pontyfikalne u- 
dał się potem w assyntencyi księży 
do kościoła. Przy wejściu ks. bis
kupa w progi świątyni zabrzmiało 
łądnie wykonane przez chór “Ecce 
Sucerdos” kompozycyi ks. Szyma
nowskiego. Najprzew. ks. biskup, 
niewymownie wzruszony oznaką tej 
głębokiej i szczerej radościpodzięki 
składał parafii, chwaląc ich pobo- 
żność i ofiarność, nieszczędząc przy 
tern słów zadowolenia Wieleb. ks. 
prób. Fr. Wojtanowskiemu za jego 
niezmordowaną pracę i gorliwość 
pasterską, a również W. W. S. S. 
Felicyankom nauczycielkom tej pa
raf i.

Wymowne i piękne kazanie po 
polsku wygłosił W iel. ks. Rydlew- 
ski z Cornwells, Pa.

Dobierzmowania przystąpiło prze’ 
szło 160 osób. Podczas tego aktu 
chór śpiewał śliczne “Veni Crea
tor” Fryera na głosy mierzone, a na 
zakończenie odśpiewane zostało 
wspaniałym hymnem św. Ambroże
go TeDeum.

Przybyłych kapłanów i biskupa, 
przyjmował u siebie w plebanii 
Wiel. ks. Proboszcz starą polską go 
ścinnością. Młoda dziewczynka wy
głosiła po angielsku piękną naukę 
powitalną i ofiarowała ks. biskupo
wi śliczny bukiet kwiatów; dziatwa 
szkolna odśpiewała kilka stosow
nych śpiewów. Świątynia z okazyi 
przyjęcia arcypasterza była prześli
cznie przyozdobiona wszelkiem arty 
stycznem staraniem W. W. S.S. Fe- 
licyanek, z duchowieństwa okolicz
nego przybyli: Wiel. ks. Rydlewski, 
ks. M. Kopytkiewicz, ks. Dąbrow
ski, ks Lambert, ks. Mąkiewicz, 
ks. Czorgowicz, ks. Pozzi Kościół 
podczas tej uroczystości był tak 
przepełniony, że większa część ludu 
musiała stać na zewnątrz świątyni.

W kościele św. Krzyża odbył się 
ślub p. Maryana Szylicha z panną 
Józefą Gaworzewską znaną ogólnie 
uzdolnioną deklamatorką, siestrze- 

nicą powszechnie łubianego i powa
żanego ob. Ogorkiewicza. Przed 
ślubem przemówił do nowożeńców 
Wiel. proboszcz w serdecznych sło
wach,dawał młodej parze zbawienne 
rady na drogę pożycia małżeńskie
go. Chór kościelny w komplecie wy 
konał “Veni Creator”, liczne grono 
przyjaciół i znajomych zebrało się 
na ślub, następnie odbyło się hucz
ne wesele w domu państwa Ogorkie 
wieża.

W East Trenton polacy obrali za 
patronkę swej polskiej szkoły ś-tą 
Jadwigę, a pod temże wezwaniem 
będzie kiedyś nowy kościół polski 
zbudowany w tej stronie miasta. O- 
fiary na budowę szkoły wpływają 
dość hojnie i potrzebna suma zbie- 
rze się niezadługo na rozpoczęcie 
budowy szkoły.

Okropne nieszczęście w 
kopalni.

Straszne niesiczyście wyda
rzyło się w sobotę wieczorem 
o godzinie pół do siódmej dn. 
21 w kopalni Hill Farm Coal 
Mine, należącej do kompanii 
Dunbar Furnace Co., — o parę 
mil od Connellsville się znaj
dującej. Niełzczęleie spowodo 
wane zostało explozyę, to jest 
wybuchem gazów czyli ulotów 
palnych, a życie w tym wypad 
ku straciło w okropny sposób 
aż 12 górników,samych prawie 
słowaków i polaków; oprócz 
tego wielu górników zostało 
poparzonych i pokaleczonych. 
Siła wybuchu była tak strasz
ny, że płomienie wniknęły do 
wszystkich niemal zahytków 
podziemnych palyc podpory 
drewniane! cembrzyny lub wy
wracając takowe i zarywajyc 
wiele komór i kruszganków na 
dwie mile od wejścia do kopal 
ni. Że więcej ofiar nieszczęście 
to nie pociygło za soby zaw 
dzięczać można tylko tej okoli
czności, iż to był właśnie czas 

zmiany (tumy) robotników,— 
którzy po skończonej dniówce 
powychodzili z kopalni a nowi 
jeszcze do niej nie weszli. W 
kopalni znajdowało się wów
czas 21 ludzi, a z tych śmieić 
poniosło aż dwunastu. Nazwis
ka zabitych sy jak następuje: 
James McGurk lat 22, W. Fo
ster lat 21, obaj amerykanie; 
reszta to słowacy czy polacy, 
których nazwiska podajy an
gielskie gazety w następujy- 
cym porzydku: Józef Oklan, 
lat 27; Andrzej Kotsor lat 38, 
pozostawił żonę i troje dzieci; 
Jan Dravia lat 39, familia w 
Europie; Piotr Sekora, lat 23, 
kawaler; Mich.Snandra lat 32 
fam. w Europie; Karol Wera 
lat 42 fam. w Europie; Mich. 
Haversjak 38 lat, żona i troje 
dzieci; Mich. Sekora, 23 lat, 
samotny; Boleełtw Hijack lat 
28 samotny; Michał Benny sa
motny . Między pokaleczonymi 
znajdujy się nazwiska: Adam 
Lenka, Mich. Kowczyk, M. 
Marczyk i Józef Dowiak. Resz
ta to amerykanie. Gazy zapali 
ły się od sysiedniej kopalni, 
która się pali już od kilku lat

Grand Rapids, Mich.
— W bliskości Grand Ra 

pids, Mich., zmarł na wodo 
wstręt farmer Jćztf Rejke. — 
Przed niedawnym czasem po- 
kysał wściekły pies krowę far
mera. Tę zabito natychmiast i 
mięso z niej użyto. Jadł je Jó
zef, żarły świnie i kury. — 
Świnie i kury pozdychały, na 
Repkego występował wodo 
wstręt powoli. Najpierw nosta- 
ła sparaliżowana ręka jego, a 
uastępnie dostał napadu i skofi 
czył życie w najokropniejszych 
mękach.

South Chicago, IH-
(Kor. Dz. Narodowego.)

W domu pod nr. 301 93 ej 
ulicy mieszka muzykalny Ir
landczyk James O’Rourke, 
który całemi nocami wygrywa 
na skrzypcach najpiękniejsze 
irlandzkie arye i sydzi o sobie, 
że jest drugim Pagannini m.

Na drugiem piętrze tegoż 
domu mieszka polak, Tomasz 
Tarowski, który w prawdzie 
nie jest tak muzykalnym, jak 
jego sysiad, lecz za to lepiej 
potrafi garbować skórę swej 
żonie, aniżeli wszyscy irland 
czycy razem wzięci.

Otóż przed paru dniami 
Tarowski zabrał się do swej 
ulubionej rozrywki i młócił 
swoje kobiecisko aż w niebie 
słychać było. Irlandczyk usły
szawszy nieludzkie wrzaski u 
swego sysiada, domyślił się o 
co chodzi, a sydzyc, że potęgy 
swej muzyki może uśmierzać 
nawet morskie turze, pochwy
cił za swe nieodstępne skrzypce 
i poleciawszy na górę, wszedł 
do mieszkania Tarowskiego, 
gdzie się rozgrywała małżeńska 
scena; a pociygnywszy smy
kiem po strunach, rospoczył 
grać jakyś rzewny aryę, dla 
uspokojenia wzbudzonych ner
wów wojowniczego polaka. 
I dopiył swego, gdyż Tarowski 
na dźwięk tęsknych tonów mu
zyki stanył jak wrj ty, i puścił 
włosy swej małżonki, a gdy 
umilkły tony irlandzkiej aryi, 
polak chcyc okazać wdzięcz
ność swemu poskromicielowi, 
poskcczył doń a uchwyciwszy 
za kołnierz i tybinki, wyrzucił 
go oknem na ulicę, aż ziemia 
jękła i skrzypce się rozleciały 
w drobne kawałki.

Cała ta afera miała swój epi
log przed sędziy Callahan, któ
ry wysłuchawszy obie strony, 
skazał Tarowskiego na zapła
cenie irlandczykowi za jego 
potłuczone skrzypce (za potłu
czone kości nic...), zaś ir 
landczyk został stawiony pod 
kaucyę, że nie będzie więcej 
rzempolił na skrzypcach, a 
przytem przerywajyc i im nie 
dajyc spać spokojnie sysiadom, 
a przy tern przerywajyc im mu
zy Ky bicie własnych żon...

Chrzest Mormonów.
W mieście Milwaukee, — 

jak donosi tamtejszy ,,Dzień

nik Milwaucki“t — odbił się* 1 
w zeszłym tygodniu w szkole 
pływania (Natatorium) cuda 
czny chrzest pewnej parymał 
żeńskiej ^nawróconej' '■ świe 1 
żo na mormonism. (Sekta 
,,mormonów“ zamieszkuje li 
cznie terrytoryum Utah, na 
Zachodzie a główn e wyróżniaj 
się od innych sekt protestan 
ckich, ,,poligamiy“ to jest wie 
lożeństwem. Każdy mormon, 
którego stać na to, — może

Baczność.
Na ostatniem posiedzeniu T. G. 

R. św. Antoniego, zostałz obrana 
komisy a do obliczenia kiełek, któ- 
rasię ma zgłosić na dzień 29go 
listopada w jriyszłąnkdzelę zaraz 
po nieszporach do sekretarza F. 
Kozickiego, 188 Spring Alley 16.h 
■treat.

Z uszanowaniem,
Komitet.

Zawiadomienie
Baciność Rycerze »w. M'-chała 

Areh. Oidział H. W ni< diielę 29 
btn. o golz. 3 j po południu odbę 
dzie się w mtesskaniu A. Klimie ■ 
ekiego posiedzenie, ^risię człon
ków o jak najliczniejsze stawienie 
■ :ę.

Józ. TFalków siei p et.

Zawiadomienie.
Ninieiszem sawiadawiam Gwar 

dyg Króla Jana lii Sobieskiego i 
wszystkich tych członków, którzy 
mijątykiety ta o bias Najśw. Ro
dziny, i* losowanie na tenże, która 
miało się odb ó d. 26 listop., odło
żono na dzień 29 1 stop. t. j. w ten 
sam dzień, w którym przjpada bal 
parafii lny.

IV. Stanclewski, prezes.

Oznajmienie
Oznajmiam szan. pub iozr ości z 

Pittsburga, i* z dniem 28 listopada 
otwieram ekłtd rześaicki rozmaite
go mięsa i wyrobów masarskich. 
Dobra waga, skora i grzr csna ob
sługa. Skład mój mieści się p. n. 
przy 43 i Foster ul., niedaleko koś- 
ńiv^NM<w.R3d«r:y.

M. Ge’’ ob, 169 Foster.

WEZWANIE NA SEJM UNII 
ŚWIĘTEGO JOZEFA.

Wiadomo jest Szan. Towarzyst
wom i grupom Usii św. Józefa, te 
Zariąd Unii św. Józefa podał nie
dawno w Wielkopolaninie odezwę, 
waywająoą Towarzyrtwa i grupy, 
aby wybrały delegatów swoieh na 
ten sejm, mający się cdbyó w sty
czniu przyszłego roku.

Wiadomo, te sejm jest naj wat 
niejezą sprawę dla kaidej organiza- 
cyi, i te zejm stanowi właśnie chwi
lę decydującą o iitnieniu, rozwoju
i wzroście danej każdej orgsniza- 
cyi. Jeieli sejm odbędzie się jak 
się naleiy, natenczas uchwały sej
mu wzmocnię organizacyę, poda- 
dzę zpozoby rozu oju i ulepszeń w 
organizacji, wzmocnię takoż ą i u- 
stalę, a pnez to przyczynię się do 
dobra ogółu peizkiego, boć wiado
mo te w jedności siła, wiadomo, te 
Ł/lko wtedy my polscy dojdziemy 
do znaczenia, tu na obcej ziemi, o- 
toozeni obcymi, którzy jak wiado
mo nie zę zbyt chętni nam obcym 
przybyszom. Dojść do znaczenia 
możemy tu tylko w takim razie, je
ieli gromadzić się bidiiemy i łą
czyć w coraz silniejsze organizaoye.

Jeżeli tyć będziemy w rozbiciu, 
w rozłączeniu, nie połęozeni w sil 
ne organizacje, kierowane miłoś 
cię braterską, w któryih wspema 
gać s.ę możemy wzajemnie i pepie- 
rad, w takim razie nie dojdziemy 
do znacz mis ani w sprawach zwy
czajnych, ani w pracach i przemy
śle, ani w polityce.

Jedyną nadzieję nazzętnraob- 
czj z no, aby sobie wyrobić dobro
byt, poszanowanie u c boych i zna- 
c eaii, jedynę nadzieję i jedynę po 
mccą do tego sę organizaoye, w 
które wssyacy polacy łęczyć się po 
winni.

Aby oiiagnęć znaczenie i dobro
byt, powinniśmy ięesyć się w silne 
organizacye.

Aby zaś te organizaoye uczynić 
jak najsilniejszemi i j*k najbar
dziej dla nts pclaków pomocnemi 
we wszystkich naszych potrzeb;cb, 
p jwlnmśmy rajbardzii j starać się 
o to, aby takie sejmy odbyv ały s ę 
jak powinny. Aby zaś sejm mógł 
a:ę odbyć jak powinien, aby sejm 
przyniósł pożytek i zwięksaył siłę 
swej orgsnizacyi, powinni na sejm 
obierani być tylko sami zdolni i od 
powiedtsi dolegcoi czyli posłowie, 
tylko tscy, którsy rozumuję zns- 
czonie i potrzebę Jęczenia się nasze

PERFECTO

iNI6 posyłajcie pieniądzu
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ifeitj niezwykły! rotdajemy premie latysjjce dollarćw. Fray.'Fjeieswoje naiwialo, .dres ina-bliżsra sta- 
Expr* so|w * mr goaalemy cały ten gsrUtur: 1 pudałko Cygar, 14 karat, pozłacany tegarek, 

albo niklowy zegarek tak dobry Jak 30 doli, a gwara ncyą na Slat, I złocony łańcuszek i brelok. 
1 brzjtwę Sheffield, złocony picrśśionek, zwasza lit-rą, dwie sspilki z kamieniem 4 złocone 
spinki,dwie spinki do mani lot, 6 łj teczek alaskowego srebra. Wyegrasinnjc e najprzód wiarstko 
i e eii jesteście z tego zupełn e zad wolei i, wiedy dopiero zapłaci ie w Expres’e $8.97 1 koszta przesyłki, a 
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mieć tyle żon, ile mu się po
doba. Wprawdzie rzyd Stanów 
Zjednoczonych zakszuje wielo 
żenstwa pod karami kryminał- 
nemi, ale mormoni umiejy pra 
wo obejść i chowajy sobie tyle 
nałożnic, ile się im podoba; na 
zywajy się też oni „Świętymi 
Dnia Ostatecznego" a sekta ta 
założona została przez sialb’e 
rza farmera nazwiskiem Joseph 
Smith w roku 1827 ym.) Owóż 
ów myż i żona w Milwaukee,— 
oboje w średnim wieku, — 
stanęli oboje u wejścia sa 
dzawki w sikole pływania, a 
po obu ich stronach stanęło 
czterech mormońskich „ewan 
gielistów". — Dwóch synków 
owej pary, liczących 3 i 4 lata, 
stanęło przed rodzicami.

,, Ewangeliści" odśpiewali 
na głosy zwrotki pieśni, po- 
czem myż, w spodniach tylko, 
w koszuli i pończochach sko 
czył do wody i &tanył w niej po 
pas. Zanim wszedł do wody 
mormofiski „chrzciciel", sta 
nył po jego lewej stronie ujył 
swojy lewy ręky za lęwy rękę 
nawróconego a prawy objył go 
za szyję i odmówił formułkę 
chrztu, następnie przechylił go 
na wznak i zanurzył pod wodę. 
Ochrzcony małżonek wyrz^dł 
z wody i stanył na pierwotnem 
miejscu, drżyc z zimna jak 
zmokła kura. Po nim weszła 
do wody, ubrana w domowy 
reper, żona świeżo upieczonego 
mormona. Przy odmaw:aniu 
formułki, płakała. I jy „chrzci
ciel" zanurzył pod wodę. Bied
ne kobiecisko wyszło z wody 
i raz1 m z mężem poszli do celi 
aby się przebrać.

Dzieci, spostrzegłszy ojca na 
pół ubranego we wodzie, po
częły żałostnie płakać. Starszy 
pytał, co tatka robi. „Ewan. 
gieliści" musieli biedactwa 
wyprowadzić do ofieu pana 
Kubala.

Nowe stadło mormońskie 
wyznawało dotyd zasady Lu- 
thra.

Nowa generacya olbrzymów.
Dr. Kłlai, wynalaica pewnego 

materyału poiywciego, stworiy no 
we pokolenie olbrzymów. Próby 
czynione z tym materyałem wypzd- 
ły nader pomyślnie i czekamy tyl
ko by lig przekonać, jak «zybko 
świat napełni stg ludźmi olbrzymiej 
poitaoi. Jeieli zdrowie i liła nie 
będą złączone z rozmiarem ciała, 
koriyśó będzie nader małą; chcemy 
być lilni i zdrowi, a gdzie te dwa 
kardynalne warunki brakują, Tri- 
nera Amerykański Elikiir Gorzkie
go Wina takowe wytworzy. Da no
wą iiłę organom trawienii, by mo
gły łatwo przyjmować i absorbo
wać pokarmy, wytwanając z tego* 
nową krew, zaiilającą cały orga
nizm. Uczyni cały lyiitm lilny i 
zdrowy. We wizyitkich nieregular 
nośoizch żołądkowych Trinera Gcr 
żkie Wino daje natychmiastową ul
gę 1 pewne wyleczenie. W wypad- 
kach roswodnienia krwiiwyoień- 
ozeniach, wyrzutach i innych cho
rób spowodowanych małą ileśaią 
krwi Inb nieczystością tejże, jest 
ono jedynym naturalnym środkiem. 
Do dostania w aptekach, lub u fa
brykanta, Joseph Triner, 799 Se. 
Ashland Ave., Chicago, Ill., Sta
tion Pilsen.

Nie chcą czytelni od 
Carnegiego.

— Radni miasta Filadelfii 
nie che$ przyjąć ofiarowanych 
temu miastu przez bilionera 
Carnegiego półtora miliona 
dolarów, za które tenże chce 
pobudować w Filadelfii i na 
przedmieściach trzydzieści no
wych czytelni a właściwie pod 
czytelni, bo wielkie czytelnie 
już mają.

Krok ten rady miejskiej wy
gląda dość dziwnie na pierwszy 
rzut oka, lecz dziwić się Raj
com nie meżna, gdy się zważy, 
iż pan Carnegie ofiaruje gotów

Bilety liolej owe.
Posyła pieniądze do starego kraju
* Zmienia pieniądze tutejsze na austryackie korony, 

pruskie marki i rosyjskie ruble.
Nadal przyjmuje wasze oszczędności na procent.
Polaków obsłuży najgrzeczniej polski urzędnik p. JAN M. HORODYSKI.

Od Godziny 8-ej rano do 6-ej wieczorem.

Na sprzedaż:
Domy i realności po najtańszych cenach w okolicy poi. 

skiego kościoła, od 40-ej do 47-ej ulicy.

Metropolitan National Bank
KAPITAŁ I NADWYŻKA $750,000.00

43-cia i Butler ul.
Karty okrętowe do 

starego kraju
— .■■■Mana najlepsze okręta i po naj

tańszych cenach ■

B; Ijoe krsyże
I ciągle dakuosające 
Zwiastują chorobę nerek.

Winfield Joachim, który mięsa
ka pod No. 519 Fouith»vj.,mówi: 
Roz temu- w a.erpniu, gdym noco
wał w boru pod namiotem podoaas 
wielkich dessoiów, gdy prsea tray 
tygodnie padało ci^sio, dnie były 
gorąor, a nccs aimns, — dostałem 
wislkiego bólu w plecach. Praea 
citeiy dni siedaiałem skureaony w 
namiocie, a gdym się ehoiał wypro
stować, to aaraa brały mnie wielkie 
bolsśoi. Miejsoowy doktór zsdał mi 
pod skórę morfiny aby ulżyć boleś
ciom, a dwóch towarayssy odprowa- 
dsiło mię na kolej i do domu. Z o* 
na moja słysaała wiele o dobroci pi 
gułek Doan a, więc kup ła ich dla 
mnie pudełko. Skutek był powol
ny, ale widooany; warto było na to 
wydać pieniądze. Potem musiałem 
bardzo ostrożnie obchodzić się z je 
dzeniem, leci teraz mogę już jeść 
wszystko. Bóle głowy, jakie mi cię 
eto dokuczały, ustały petem zupeł
nie i tjlko raz mie głcwa bolała w 
sześciu miesiącach.

Na sprzedaż we wszystkich apte 
kach. Cena 50o. za pudełko. Fcstar 
Milburn Co., Buffalo, N. Y., jedy 
ni agenci na Stany Zjednoczone. 
Pamiętajcie nazwę i nie bieazeie 
czego innego.

Wzmacnia system, wabogaoza 
krew, czyni silnymi i zdrowymi i 
mężczyzn i kobiety. Burdock Blood 
Bitters. W każdej aptece.

kę ową li tylko na zbudowanie 
i pierwsze urządzenie czytelń, 
a mieszczanie muszą przedtem 
dać z ka«sy miejskiej cgromne 
pieniądze na kupienie gruntów 
pod czytelnie i później płacić 
ogromne osobne podatki wie
czyste na utrzymanie takich 
czytelni, co jest wielkiem cię
żarem dla miast, już i bez tego 
bardzo grubo opodatkowa 
nych.

— Dla tej samej przyczyny 
odrzuciło taką ofertę Carnegie 
go w sumie 10 tysięcy dolarów 
małe miasteczko Granta Paas, 
w Stanie Oregon, dnia 13go 
Listopada. Ofiary sweje dla 
ogółu powinien pan Carnegie 
inaczej urządzić, a nie tak, aby 
do jego podarku trzeba doda
wać i nakładać na ubogą lud 
ność miast nowe, niezmiernie 
wysokie podatki.

Ifthh\ WIELKI SZTOK
LU1L11 v Południowej Stronie.

H' 
ft 
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15 Nadzwyczaj do
bre rzeczy, wskazane 
specyalnie przez Lor- 
cha, właściciela wiel
kiego Składu na Po
łudniowej Stronie.

Jestto dowód, w 
którym za pieniądze 
wydane w innem mie

ście, dostaniecie daleko więcej rzeczy.
“Nadzwyczajne”. Przy każdym zakupnie rzeczy za dolara, otrzy 

macie wielką włosianą szczotkę do sukna w ładnej oprawie, wartość 25c
16c yard najlepszej czysto wełnianej kontra-flaneli podwójnej szerokości 
we wszystkich deseniach, wartość od 25 to 30 ct. za yard.
$1 80 ubiory dla chłopczyków od 6 do 17 lat dwurzędne, czysto-wełnia- 
ne, w kolorach granatowych lub czarnych, materya elastyczna, brzegi 
obszywane wstążką.
15c kłębek najlepszej czarnej niemieckiej bawełny do robienia pończoch 
w każdym kłębku ćwierć funta, zwykle sprzedawana po 25ct.
$22 damski żakiet, z materyi “Elektryk” gwarantowany 22 do 24 cali 
długi brunatną satyną podszyty, w składach miejskich kosztuje 35 doi. 
12c spodnie dziecinne od 4 do 16 lat, z niebieskiego, czarnego lub dese
niowego, warte 25ct.
$2 85 kapelusz damski ubierany według wyboru własnego, który wszę
dzie kosztuje $5, wyszukajcie gdzie chcecie kapelusz, damski oznaczony 
ceną $5 i i przyjdźcie do nas a dostaniecie taki sam za $2,85. Setki ta
kich kapeluszy do wyboru.
30c kaftan lub kalisony męskie tyrkolowe, gęste,które kosztują po 50c 
sztuka, przez to zaoszczędzamy wam 20ct., na każdej sztuce, co jest dla 
was korzyścią.
8 ct. za parę pończoch damskich lub dziecinnych bardzo ciepłych, poje 
dyńczych lub grubych, kosztują wszędzie 15c.
$7 00 kostyum damski z materyi Broadcloth, albo Venetian, każdej for
my teraźniejszej mody, w kolorach niebieskich, czarnych lub tabaczko 
wych, które wszędzie kosztują 10, 12 i 15 dolarów.
65c kamizelka ciepła damska, z czarnej szatyny najpiękniejszej formy, 
kładka lub fałdowana w każdej wielkości, warta $1.25,

58c lalki ubierane lub nie ubierane według wyboru waszego, które były 
sprzedawane po $1.50 $2 00 i $2.50 i tylko dla tego, że w przeszłym se 
zonie nie zostały sprzedane, są tak tanio do nabycia.lows Wielki Sztor,

Małe Ceny, dobry towar.

17-ia i Garson ul. s. s.
Poszukiwanie.

Mikołaj Chomka, lat 9, rodem 
z Kumejcy w Galicyi, poszukuje 
swych rcdz;ców Mikołaja i Justyny 
Chomka, prztbywajączjch prawdo
podobnie w Plymouih Pa.

Przybył do Ameryki dnia 9 go 
listopada i był zatrzymany przez 
władze emigrtcyjne do 18 ego li
stopada. Chci>no go wrócić z po 
wrotem do kraju, lecz agent Domu 
św. Jozefa się nim zaopiekował, 
i obecnie znajduje się w tejże in
stytucji. Podłóż,ma opłaciną do

Plymouth^Pa., lecz niema żadnego 
adreau i jest bez centa. Ojciec jego 
przebywa w Ameryce około 10 lat 
a matka od 4 lat.

Ktoby wiedział o ich pobycie lub 
oni sami, niechaj zawiadomią Za
rząd Domu św. Józefa, 117 Broad. 
St. New York, N. Y.

Uprasza się wszystkie pisma pol
ak ia o powtórzenie niniejszego 
egłe sienią.

Albert PongeU, agent D. św. J.
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Powieść z niedalekie! przyszłości

NAPISAŁ

WŁODZIMIERZ ŁUSK1NA.

*********

***** * * * *

(Ciąg dalszy).

Pierwsze działa praikie oltylciwe, były systemu szweda 
Wahreudorfa, z zamkaięziem tak zwanym tłokowem, które na
stępnie zastąpiono prostrzym systemem zamka klinowego wy
nalazku pułkownika Neumana.

Jut pod Koeniggraetzem w s. 1866 działała znaczna liczba 
tych dział wybornych, ale dopiero w r. 1870 w wojnie z Frań- 
cyą świat ujrzał straszną rzeczywistą przewagę tej artylerji na 
miażdżonych z daleka armjach francuzkich.

W tym pamiętnym roku rozwinęły małe i lekceważone 
Prusy, będące już jeduak panami północnego niemieckiego 
związku, taką zdumiewającą energię taką wzorową crganiza- 
cję, taki maszynowy porządok olbrzymich, przygniatających 
sił, oraz doznały takiego b jjowego szczęścia, których rezulta
tem były pio unujące zwycięstwa, niewidziane dotąd oblężenia 
i branie do niewoli całych krociowych nieprzyjacielskich armij 
sławnych ze swego męztwa i wielkich bojowych tradycyi, że 
świat zdumiony patrzał na te czyny, po chylił głowy przed świe
żą potęgą, i wysłuchał w pokornem milczeniu huku dział wer
salskich na cześć narodzin nowego a potężnego cesarstwa.

Protegowany dotąd przez łaskę rosyjskiego mocarza król 
pruski, jako władca równorzędny,zrzucił długo noszoną maskę 
przyjaźni; nad Wisłą i Niemnem zaczęły sie gromadzić groźne 
chmury, w arsenałach niemieckich zakipiała znowu gorączkowa 
czynność i niedawno małe siedmnasto miljonowe Prusy, zamie
nione na prjeszło pięćlziesięcio miljonowe -cesarstwo nie
mieckie, popchnęły politykę lądu Europy na nowe zupełnie 
tory.

Postawiiy sobie za cal zgromadzenia pod swojem sztanda
rem wszystkich ziem, gdzie rozbrzmiewa język niemiecki i 
wpatrywały się pilnie w rosyjskie wybrzeże bałtyckie od ujścia 
Dźwiny do Fińskiej zatoki, od Rygi do Rswlu,w te ziemie da
wnych kawalerów mieczowych, noszące dziś nazwę Ostzejskich 
prowincji, a w języku urzędowym rosyjskim nazwę trzech gu- 
bernij: Kudandzkiej, Estlandzkiej i Liflardzkiej.

Oddawna już starały się podstawić stołka swemu północ
nemu przyjacielowi, wr: 1854 widząc za wielką przewagę Ro- 
eyi, za pomocą oświadzenia przyjaznej neutralności, popchnęły 
dumnego Mikołaja do walki i tak potrzebnej dla Prus jego kię 
•ki; w roku 1863, pod pozorem militarnej pomocy przeciwko 
powstaniu, chciały się wcisnąć do Królestwa Polskiego zzamia 
rem nie wyjścia z niego, ale dopieio na kongsesie berlińskim 
w roku 1878 Rosja zobaczyła jawną zmianę fruntu swego przy 
jaciela. Prusy stanęły po stronie Anglii i Austryi, traktat w 
San Stefano obcięto, Bośnię i Hercegowinę oddano Austryi.— 
Fosir. połknęła upokorzenie, ale dowiedaiała się niezadługo, że 
za tę prowincyę zostało kupione przymierze austro węgierskie, 
i że ona pjtężua, stumiljonowa, została zepchnięta ze swego 
dominującego stanowiska przez swego byłego protegowa
nego.

W roku 1881 wstąpił na tron rosyjski nowy władca Ale
ksander III. Nie był przeznaczony do tronu, tylko śmierć star 
szego jego brata otwarła mu drogę do korony. Nie miał łask 
ojca a więc dominującej podówczas partji niemieckiej. Zam
knięty w swym pałacu Aniczkowskim, otoczył się partią staro- 
rosyjską i dawał tylko od czasu do czasu znać o sobie przez 
czyny, zdradzająae nienawiść do niemieckiej kultury.Osobiste 
sympatje i polityczna konieczność przechyiiły go na stronę 
francuską. Język niemiecki z rozmów wykluczono. Aspiracje 
wszechrosyjakie spotęgowano. Dynaburg przezwano Dżwińs 
kiem, Dorpat przezwano Jurjewem. Język niemiecki, dotych
czas panujący w prowincjach nadbałtyckich, usunięto ze szkół 
i urzędów, religję protestancką ścieśniano, rozpoczęto rusyfi
kację. To zaostrzyło antagonizmy. Milczano, ale obliczano się 
z siłami. Mitygowano nawet wojnę celną, Rosja prowokawała, 
Prusy czekały cierpliwie, i tylko zalewały sąsiada gęstą falan
gą szpiegów.

Aż wybuchła wojna austro rosyjska. Prusy na dwóch fron 
tach zmobilizowały arm je i stały gotowe a groźne.Plan wspól
nego działania armji ułożony był dawno,na wschcdziez austro- 
węgierską, na zachodzie z włoską.

Z dwudziestu korpusów armji niemieckiej, dziewięć miały 
działać przeciwko Rosji, jedenaście na wypadek przeciw Frań 
cyi, za niemi i obok nich stały wyćwiczone i karne bataljony 
landwery i landszturmu.

Sławne, zwycięskie wojska.

* * *

Wiekopomnym ich czynem jest zdumiewająca kampanja 
roku 1870 — 71 przeciw Francji.

Antagonizm, od dawna pomiędzy temi państwami trwają
cy, wybuchnął z powodu kandydatury jednego z Hohenzoller
nów natron hiszpański.

Król Wilhelm ustąpił, ale Francja parła do wojny, parł 
rząd Napoleona III, który zagrożony rewolucyą i upadkiem, 
potrzebował gwałtownie laurów wcjennych dla podtrzymania 
zachwianego tronu.

Ale zamiast laurów, znalazł on niesłychane klęski, upadek 
i niewolę. Armje francuskie spotkały się z taką potęgą orga
nizacji, ż taką przewagą liczby, z taką wyższością broni, że w 
kronikach strasznej tej wojny miały do zapisania tylko same 
klęski, od Weissenburga aż do wkroczenia wojsk Bourbaki‘e- 
go na ziemię szwajcarską, ale też tylko przy takiej nierównoś 
ci liczby i broni upaść móeł bohaterski opór francuskiego na
rodu, który po stracie armji swych pod Sedanem i Metzem, 
sam wystąpił do boju na północy pod dowództwem Faidher- 
be(a, nad Loarą pod Aureli s de Palladinem i Chanzy‘m,koło 
Belfortu pod Bourbakim, a w samym Paryżu stanęło półmilio 
na uzbrojonych nowozaciężuycb.

Armje francuzkie padły, zmiażdżone przewagą artylerji 
niemieckiej; na polach bitew rozbijane były wprost maszynami 
zawsze przeważnych sił, i to odejmuje część wartości zwycięs
twom niemieckim.

Rząd atoli pruski pokazał bardzo wiele przezorności 
przed wojną, otoczył rywala siecią swoich ajentów, jak Prusy 
to zawsze czynią, śledził jego każdy krok niemal, a cicho, bez 
chełpliwości przygotowywał cios,któru od razu rzucił mu prze
ciwnika pod nogi, wykazał nadzwyczajny spokój i porządek 
podczas mobilizacji, a zdecydowanie i energję bezpardonową 
śród wojny. Jenerałowie wykazali znajomość rzeczy i dokład 
ność wykonania, żołnierze wytrwałość, karność i odwagę, a 
intendentura, ten tak ważny czynnik dzisiejszych milionowych 
armji, od którego wprost ruchy wodzów zależą, okazał się pe
dantycznie bez zarzutu, okazał się tak regularnym zegarem, że 
z nim rosyjska intendentura w roku 1877,głodząca armję swo
ją, dająca mąkę i suchary z piaskiem, a zgniły furaż dla koni, 
w żadne porównanie iść nie może-

To też armja ta ten wyraz berlińskiego wojennego sztabu, 
ożywiona była duchem zaczepnym wojny ofenzywnej, jak zaw
sze według najstarszych tradycji, od margrafów, wdzierających 
się w ziemie słowiańskie, do Fryderyka II, Blnechera, tego 
marszałka ,,Vorwaerts” i Moltkiego.

Prusy zresztą zdolne były do ofenzywy, rząd, tradycja, 
organizacja wojska, ostatnie laury, konieczność polityczna, 
wszystko było po stronie zaczepnego działania.

* * *
Naprzeciwko stały oparte o linję wiały i Niemna, groźne 

siły rosyjskiego państwa. Dziwny, legendowy urok potęgi sta
czał te siły, one same z lekceważeniem patrzały na nieprzyja
cielskie zastępy, czując się w ruchach swoich wolnemii nieście’ 
Snionemi w swojej olbrzymiej, nieskończonej ojczyźnie.

Dotąd Roija przyzwyczajoną była bronić się cofając, wcią 
gając nieprzyjaciół w głąb swojego kraju,pozbawiając ich środ
ków do życia, niszcząc ich rezerwy, nużąc armję nieprzyjaciel
ską, głodząc, urywając i w końcu w sojuszu ze swoją surową 
przyrodą, z nieprzejrzaną, wyczerpującą siły najezdnicze prze
strzenią, zadając cios stanowczy w ciemnych głębiach swojego 
nawpółazjatyckiego mocarstwa.

W ten sposób pokonała ona trzy groźne najazdy: polski, 
szwedzki i francuzki w odstępach stuleci. Lata 1612, 1709 i 
1812. pjcsąiki trzech wiekó v, trzy wielkie gałęzie lauru wplo
tły do wieńca narodu.

Dziwna to szczególność dziejów rosyjskich. Początek każ 
dego z ostatnich stileci spotykała Rosja odparciem groźnego 
najazdu w serce swego państwa, a po każdym wstawała jeszcze 
groźniejszą, jakby obmytą w blaskach awycięztwa i patryoty- 
cznych wysileń.

Olgiyby do tych zwycięstw i do tej siły dodała choć od
robinę szlachetności, choć atom ludzkiego uczucia!

Wiek XVII, XVIII, i XIX, jakby zrządzeniem dziwnem 
Opatrzności rozpoizynaly się dla niej luiową walką na śmierć 
i życie o własne istnienie i upadkiem groźnych nieprzyjaciół, 
dziwna ciągłość, dziwne powtórzenie się zjawisk w jednych 
prawie i tych samych latach, końca pierwszego, początku dru 
giego dziesiątkr lat następujących po sobie stuleci 1612, 1709 
1812 r. Czyż historja, ta wielka życia narodów mistrzyni, nie 
przemawia tu wyraźnie słowem Bożem, czyż nie widać tu palca 
wiodącego w swej drodze narody!

A jskby na potwierdzenie ciągłości tych wyroków bożych 
na początku wieku XX, na tej samej coraz rosnącej zachodniej 
rosyjskiej granicy, jeżpej się coraz groźiiejszemi szańcami,— 
zbiera się nowa chmura groźna, z celem określonym i zdecydo 
wanym walki na śmierć i życie, przygotowywana wytrwale, 
oględnie, oddawna, chmura gsrmańskiego najazdu.

Czwarty najazd!
Z wyroków boskich, z ciągłości i logiczności, niezbadanej 

dziejów — nieminiony.
Pierwszym najazdem był polski. Odpartym on został ru

chem czysto demokratycznym, narodowym, ruchem mas ludo
wych pod dowódćtwem księcia Pożarskiego i rzeźnika Minina, 
bez cara, bo cara nie było, tron carski był skalany uzurpacją, 
mordami, epoką samozwańców: a nawet dynastji carskiej Ru
rykowiczów, nie stało po zgonie syna Iwana Groźnego.

Rjsję ocalił wonczai instynkt narodowy i dorywczość poi 
skiego ataku.

Zdarzył się tu dziwnie podobny wypadek późniejszego ob
lężenia klasztoau Jasnogórskiego przez Szwedów. Moskwa za
jęta była przez Polaków. Wielu bojarów z rodzinami i dobyt
kiem schroniło się do sławnej ze swych skarbów Troicko-Ser- 
gijewskiej ławry, monasteru bogatego, licznego,ufortyfikowa
nego, w pobliżu Moskwy.

Tem samem dążeniem powodowani co Szwedzi, oblegali 
Polacy monaster, po długiem i zaciętem oblężeniu odstąpić 
jednak, jak tamci mnsieli,i jak tamci tracąc urok niezwyciężno- 
ści, wywołali to groźne ludowe powstanie, które położyło kres 
zaborowi.

Dwukroćtysięczne tłumy pospolitego rosyjskiego ruszenia 
zadrżały wprawdzie na widok dwóch tysięcy huzarskith kopij 
Chodkiewicza przed Moskwą, ale garstka zamkniętych Pola 
ków w Kremlu uledz mnsiała, a na tronie carskim zasiadł bo
jar Michał Folerowicz Romanów, syn metropolity Filareta, 
będącego w niewoli w Polsce, protoplasta potężnego rodu, a 
dziad gmialnego reformatora Piotra, którego dłoń zaciężyła 
stanowczo nad Polską, nad tą wielowiekową pomimowolną ry. 
walką.

Za niego to w wojnie północnej, w sto lat po pierwszej, 
przychodzi druga kryzys dla półncoiego caastwa, już piastują
cego zarodek przyszłej wielkości.

Ognisty wódz szwedzki król Karol XII po długiej walce 
wojny północnej, umyślił zadać cios najwytrwalizemu ze swo
ich wrogów na jego własnych dzierżawach.

Bezpośrednio na Litwie miał Karol pod swojem dowódz
twem 35,000 najpiękniejszego wojska w Europie, 15 000 pod 
dowództwem Loewenhaupta w R, dze i tyl-ż pod Luebecke- 
rem w Finlandyi.

Piotr na czele 60,000, które jednak nie mogły stawić czo
ła o połowę słabszym liczebnie na Litwie Szwedom, z powodu 
niższości taktycznej, cofał się do swego państwa, rozkazując 
ludności ustępować z dobytkiem w lasy, ażeby pozbawić nie
przyjaciela środków do życia. W ogromnej, otwartej zupełnie 
na 400 wiorst luce, na swej granicy od jeziora Czudzkiego aż 
do Dniepru,przez trzęsawiska i lasy zbudował linję oszaficowa- 
ną według ówczesnych wyobrażeń, ufortyfikował znajdujące 
się po drodze do Moskwy Wielkie Łuki, zbudował tete de 
pont w Kopysie, na wszelki wypadek kazał ufortyfikować i 
Moskwę,a nękając Karola na bezdrożach i w olbrzymich lasach 
atakując z nienacka i skryci*, jak ongi Czarnecki Karóla Gu
stawa, unikając walnej bitwy.

10P36U 6ÓF6GKI.
Pierwszorzędna

Groscrnia i Skład Rzeżwickt
Kiełbasy, kiszki swego wyrobu pi 
najtańszej cenie.

Najlepsze gatunki artykułów 
pożywozych. :.>...

Przyjdźcie a przekonacie sic.

2005 BENN AVE

Chas. Broszy.
Hofef

2734 PENN AVE.
Pittsburg, Pa 

Importowane i krajowe wina, 
wódki, likiery, brandy, cygara M 

Zawsze świcie lagrowe Piwo.

JOHN FINK, 
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pa 

KOTABYUSZ PUBLICZHY.
Sprzeiaż Real no śe i. Zabezpiecza od ognta,

Koilektuje rent, wykonuje prawne dokun e»ty 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office •• mokey Ołty Lumber and Manu- 
actyring Co. of Millvale, Pa.

TELEPHONE: Bell 4093 Pisk i P. A 1. 92 Uwrenoe.

1207 CARSON ULICA 
COUTH BIDB.

' Tour^fold ' 
LINIMENT 

Czworo silny liniment 
Naj’epszy lek i smaro
wanie na wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu, 

Bólu w muszkułach, Wywi 
chnięć i stłuczeń, 

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

LEK NAJPEWNIEJSZY, 
na gruczoły i opuchnięcia. 

Oaia flaazka tylko tso. Do.tac można w Aptakaab.

Lanoard Aronson. Harry M. Aronie»

Aronson & flronson
praktykuje w cywilnym i kryminalny u 
sjdzie. Adwokat 1 Prawnik.

518-520 Fourth Ave.
Telefony: Bell 1193. P. & A »98

Jedyny adwokat w mieście mówije? 
po polsku.

ROBT. LEWIN & GO.
Najstarszy Handel 
Win, Likierów I Wódek 
w Plttsburgu

14 Smithfield St
PITTSBURG, PA.

Mamy wigoej doświadczenia, nii któ 
rykolwiek inny skład w mieście. Ten is 
teres prowadzimy przez 30 lat, lecz ni 
gdy w czasie naszego istnienia nie byli
śmy tak zajęci jak w ostatnich trzssl 
latach. Dlaczego? Dlatego, ie oo mdwi 
my jesf prawda.
Dobra Czerwona Wódka po..........SI.CC

“ Biała “   I.5C
Najlepsza żytniówka po............... 2.00
Najlepsza biała żytniówka po... 2.00 
New England Rum (Arak) po... 2.00 
Arak Jamaica—.......................... 2.BO
Raskovi Kimmel.____,................ 1.B0
Anyżówka......................................... I.BC
Czysty Spirytus............................... 2.90
Najlepszy Spirytus.......................... 3.00
Wina Kalifornijskie...................... |.2C
Wina z Ohio...... —. ....................... 1.00
Importowana śliwowica.............. 2.50

Speoyalny gatunek: Żytniówka
Jenerała Koszutha — najlepsza 
wódka w kraju.............$2.00 galon

Przyślljcie nam wasz prawdziwy adre> 
nazwę stacyl kolejowej 1 pocztę.

Piani,da moSaa Uki* priyiatać w Ułola r»f> 
itrowanym, prsei Exprsci lub “Money Order1,

Nie dajcie się rabować.
Przynoście recepty swoje do apte 

ki J. W. Hobensaoki Mamy kompJe 
tny zapas Leków Severy i wszelkie 
Patentowych medycyn i innych fa
milijnych leków używanych w pol
skich familiach.

Mamy zawsze wielki zapas brzytew 
nożów stołowych, scyzoryków i wszel
kich przedmiotów, sprzedawanych w 
aptekach pierwszej klasy. Grzeczny 
Polski i Niemiecki klerk usłuży Was 
uprzejmie. Dostaniecie co żądacie.

J. W. HOBRNSACK, 
Rog 29eJ Ulicy I Penn Ave.

Dar dla Papieża.

Polecajcie “WIELKOPOLANI
NA” przyjaciołom i swym 
znajomym!

aepozjty.
Depozyty zapewnione kapitałem, 
Nadwyżkę, i Profitem w sumie

$2,640,000.00.

COMMONWEALTH
RKAL tiST aTES TRUsT CO. 

327 do 331 Fourth Ave.
PITTSBURG, PA. 

Depozyty można przysyłać pocz
tą. Piszcie po książeczkę z ob

jaśnieniami.

POLSKI SALOON J RESTAU- 
RACYA.

Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery 

i brandy.
Zawsze świeże lagrowe piwo, cy

gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.

Polska usługa. 

FRAN. USIAK, 
2837 Penu ave. Pittsburg, Pa-
tlblMOłl tl?l ■ t CiarL

Hlex. £. (509»,
ADWOKAT.

414 Great Str.
bllzSo Courthou»a. PITT3BUB6, PA

Praktykuje we wszystkieh sjds&hkry 
minalnyob i cywilnych.

Przyjść! ei Polsko w

Polski Hotel,
Wincenty Brzozowski, wlaso.

2802 CARSON ST., South Side.
N tjlepsse piwo, wódki i wina ma 

zawize na składzie. Smaczne prze- 
kąiki. Wyborne cygtra.

Grzeczna usługa.

I HlhU TOP | 

sBretziingCtM
g Brewers

Bottlers | 
| PIWO, ALE I PORTER. |

OBA TELEFONY, HILL 216 g

i MT. OLIVER, PA. I
« a

M. LIGHT,
Zegarmistrz I Jubiler,

Zegary, zegarki, dyamenty 
srebrne i złote przedmioty. Róż
ne muzyczne lasrtumen ta. Repa 
ra<jye harmonik specyalnośó. 
138Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Po dobre trzewiki, • 
Niedzielne I do pracy spodnie 
Modne Kapelusze
1 Męzkę galanteryę

i inne rzeczy potrzebne do 
eleganckiego ubrania, po 
zniżonych cenach u: 

N. GOLDSTEIN 
2806 Penn Av. Pittsburg

Nigdy ule wróciła.
Jidaegi ratu pewna duża rybę 

popłynęła i rseki daleko na morze 
ca ałcśó rybakom, którzy choieli 
się ubtaió na jej szkodę. Ryba ta 
niewróoiłs, bo zginęła w słonej 
morskiej wodzie. Z tej powiastki 
można lobii wyoiądnęó naukę, że 
niepotrzebujemy umierać łapiąc się 
na lek i-st vi», jakich obecnie jest 
niezmiernie wiele w handlu, aniże 
musimy umierać na chorobę B rights 
Disease, którą porównać można ze 
zdradzieckiem morzem, jeżeli uży
wać bęlziemy lekarstwa Severy na 
nerki i wątrobę: Severn's Kidney 
and L'ver Cure. U mwa ono zapa
lenie, neutralizuje kwas meczowy, 
zwiększa filtracyę wewnętrzną i 
sprowadza na nowo siły całego sys
temu. Jest nsjlapszem lekarstwem 
gdy kto poosuje ból w plecach lub 
w b >ku, albo spostrzeże oznaki lie- 
strawności lub palący mocz, dosta- 
je kamyki pęcherza i w ogóle jest 
najlepszym lekiem na wszelkie sła
bości nerek i wątroby. Na sprze
daż we wstyatkioh aptekach lub 
wprost od W. F. Savora Co., Ce
dar Rtpids, Iowa. Cena 75 ot. lub 
$1 25. Nie dijoie się łapać na pod
rabiane naśladownictwa.

And. Rataje w ski
POGRZEBOWY.

3038 Broreton At*. 13. War
W poatMbU U-I.jal. af| doi Ms CAB1 

»ioi. HSTPasa X*s

za mler«, opłaty 53f FrlGk Bclldlnfl 
ROS 5th 1VE. I GRANT ST. ’ITTSBURG. Godzin,: 
od 9ej rano do 5eJ wlecz. W Niedziele zamknięto.

CHOBOBY
Oczu. Uszów, Bosa 
IGardla lecz;

Dr. J. T. Little,
Specjalista

TiZlZ
Bell Phone 299 Flek

2710 PEHN AVE.,
HUBTOWNY

SKŁAD WÓDEK
*Wią l £l^l«roaP.

Znakomite świeże piwo z browarów 
Wainwrights i Iron City.

Popierajcie przyjaciół Polaków.

BARRY HOUSE 
2929 PENN AVE., PITTSBURG- 

Importowane i krajowe wina, wódki, 
likiery. Piwo, Ale i Porter najlepszego 
gatunku. Dobre i smaczne obiady! Cie
płe i zimne przekąski cały dzień.

R. W. RAMSDEN,
4 PLUMBER. £ 
... Wyrabia pompy i ten 

podobne narzędzia, za 
tty kłada rary wodosiągo we 

i gazowe.
1900 PENN AVENUE. 

PITTSBURG. PA.

co
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Jestem dobrze przygotowany do obsłużenia was w 
chorobie i mam wszelkie potrzebne medycyny i instru- 
menta. Mam doskonały aparat “X Ray Electric Ma
chine”, za pomocą którego mogę zobaczyć i zegzami- 
nować wnętrze ciała.

Mam lekarstwa z wszystkich części świata i leczę 
wszelkie choroby. W każdej chorobie udawajcie się 
do muie. Mówię po polsku, rusku, niemiecku.

Dr. H. FINKELPEARL, 
1906 FIFTH AVE., Fittsburg. Pa. 
IWlUUiiUUiUiUUUUUiUUUiSlUllUUUUUUllUUiUUUl

gmmmnimmfflfflmmmmmnigmmmmmfflmmmniŁ!
| Baczność |
1 Chorzy! |
g Nic nie jest za dobrem, aby zyskać 3

Pamiętajcie żem spędził wiele lat na sporządzaniu 
lekarstw i studyowaniu medycyny w starym kraju i 
wyleczyłem btrdzo wielu pacyentów skutecznie, 
wielu wyleczonych poświadczyć może.

......

s SIOPWIIR BIŁ
s (fir i

s łr V ilHr

MTr" l.L—

Dr. IN. ALBRECHT,
Róg 12-ej i Carson ul., - South Side,

powyżej Schilling’s Apteki.
Przyjaciela! )t i rzetslaa oferta: D ,ktor X. Albrecht 

był pr.ez długie lata w najlepjzyc szpitalach i kolie- 
giach.

Stawiam tę ofertę wszystkim potrzebującym lekarstw 
lub pomocy chirurgii znej.

Najprzód pi* iadam, że n'e ob'ecuję wyleczyć k żdego bez 
■wyjątku, a e jeżeli podejmię się wyleczyć was a nie będziecie z 
z tego zadowoleni, wtedy oddam wam nazad wszystkie wpłacone 
mi przez was pieniądze. To chyba rzetelna oferta. Moją specy- 
alnością są sekretne choroby mężczyzn i kobiet, sł-bości żołądka, 
wątroby i nerek, choroby serca, pęcherza i reumatyzm.

Nie czekajcie za długo!
Mam biegłego asystenta w osobie p, Bloesława Stawińskiego. 

W GODZINY OPISOWE: Od 8—40 rano, od 1—2 popołud.
od 6ej 8ej wieczorem.

Nowina

Eittsburgu.

Czytajcie 

uważnie!

C«y wiecie, że w 

Pittsbargiijeat mó 

wiąoy po polsku 

a w starym krsju 

dyplomowany le- 
kara?— Łęka nem 

tym jest Doktor 

3. Goldmana, zam. 

pn. 400 Grant Str.

Pittsburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekanem mówiącym po polsku, studyo w* 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławę i tama. Dy
plom wszech nauk lekarskimi otrzymał.

Doktor Goldman a posiada długoletnią praktykę lekarską tak w Rw 
ropie, jakoteż w Anasryce Doktor Głoldmaun byłrównież lekarzem woj 
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby » 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— ■ ni* robi iadaeg* 
htimbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalni, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrze
czeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, 1* 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, która; 
się do niego z zaufaniem udali, może to poświadesyć.

Speeyalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleeaeal* 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskreeyą—aa 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polska. 
Dr.Goldmann posiada w woim ofisietakżeDhemioznelaboratoryum, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a może przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwemi ogłosae- 
niami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do aoaoiw*- 
go a zdolnego lekarza:

Dr. S. Goldmanna,
406 GRAINT ST, Rlttsbura F«’

bloclc’M Od Court Houao'fl, ’
Godziny urzędowe: 9—12 przed poł. 1—6:30 po południa, W aiedzl* 

lę od 9—12 przed południem.

KOLONIA POLSKA W STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepzza przyszłość. Urodzaje zaw

sze pewne. Klimat musy przecudny i zdrowy. Na farmich można latem 1 zimą 
pracować; mrozów i upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada się w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddaloną! Blizko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, Baltimore, New York i Philadelphia. 
Dochodzą tam koleje i okręty 1 każdego dnia przychodzą! odchodzą. Każda farma 
ma pole i las, które można kupić z budynkami od S6 do SIS za akler na łatwe spła 
ty. Po da'sze informacye piszcie po polsku, lub przyjdźcie do:

JOHN JELINEK & CO.
111« FINE AVENUE. BBADD0CX, BA.

A.ROBBINS,

k

FOTOGRftFISTfl,
Mózzi po Polsku
Wykonuje piękne 

fotografie z gruplpo 
jedyńozych osób po 
zniżonych cenach.
82 OHIO STR.

Nowy No. 205.
ALLEGHENY, PA.

t Fr. Długoński,
1 Nowu PolsklSalun w 13-8| WardiU. ę
2 Mam zawsze dobre napoje, jako C7 to: Piwo, Wódki, Likiery i Wina. •
£ Dobre cygara 1 przekąski. Q

J Róo Dixon I Hancock StreeU. ?

J

D3C

^
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Przemysłowy włóczęga.
O oryginalnym typie ,,włó

częgi4 ‘ donosi Piet. Gazeta. — 
W jednem z miast prowincyo- 
nalnych środkowych gubernii 
Rosya, policya zaaresztowała 
włościanina, który podał się za 
włóczęgę, niepomnącego naz 
wiska, nadmienił jednak, że 
pracował czas jakiś w Peters 
burgu, gdzie pochodzenie jego, 
jak również nazwisko mogę 
wyjawić byli jego wspóltowa 
nysie pracy w jednej z fabryk 
Przewieziono tedy „włóczęgę“ 
dla konfrontacji do stolicy 
państwa. Atoli przed tameczną 
władzę policyjrę zeznał aresz
towana, że wtedy sam wyjawi 
nazwisko i pochodzenie, gdy 
wyleczę go z ciężkiej choroby, 
wymagajęcej operaeyi.Umiesz
czono go w szpitalu, gdzie po 
kilkomiesięcznym pobycie i po 
szczęśliwej operaeyi przyszedł 
zupełnie do zdrowia.

Wtedy powiedział komisa
rzowi, że będęc niezamożnym, 
nie mógł się leczyć na miejscu. 
Sęsiedzi sędzili,że ciężkiej cho
robie, wymagajęcej operaeyi, 
pomódz mogę tylko lekarze w 
Petersburgu lub Moskwie. Nie 
majęc środków na wyjazd do 
stolicy, poszedł piechotę do 
najbliższego miasta, gdzie dał 
się zaaresztować jako włóczęga. 
O znajomych petersburskich 
oczywiście wspomniał dlatego, 
aby dostać się bezpłatnie do 
petersburskiego szpitala. Po 
sprawdzeniu wiarogcdności ze
znania, ,,włóczęgę44 wypusz 
czono na wolność.

Testament zacnego polaka.
O zacnym oharakterae i. p- Woj

ciecha Lubieńskiego w Poanan u, 
który — jak wiadomo — igM* na 
gle skutkiem postnału na polowa
niu, iwiadcay oo dopiero ogłoiaony 
teitamect jego, który u siędsie, do 
kędkolwiek dotne, oddiiała o*y 
wiajęce na s|ohcreń»two nme, — 
podniesie na duchu wielu i sslache- 
tnoóaię pęgląlów«marłego dosadny 
wpływ wywrze na tych iwłancsa, 
któray w podobnych majdając się 
stosunkach, do tych samych poglą
dów i ich wcielenia w życie ią ao- 
bowiątani.

Oto najwyraźniejny ustęp tego 
testamentu obywatela-polaka:

“Wśród srogiego uc:sku i prze
śladowania, którego dosnajemy ja 
ko polscy ze strony raądu, upatru
jącego w usiłowaniach narodowo* 
et, chęci oderwania się od państwa, 
wśród c:ą’łej walki ze macaną nie 
•tety częścię niemieckich współoby 
wateli, oczerniających nas wobec 
rzędu przeciw własnemu przekona
niu w celach samolubnych, jedynie 
z obawy, aby gdyby i n»m powie
rzono urzędy państwowe, oni usz
czerbku nie ponieśli — wśród niess 
część i niepowodzeń znajdowałem 
szczęście prawdziwie przy domo- 
wem ognisku.

Życzeniem mojem jest, aby syn 
nasz objęł i utrzymał Kiąoiyr. Je 
ieli stm gospodarować nie zechce, 
niechaj Kięozyn wydzierżawi, ale 
niechaj nie rpraedaje, a przedew- 
eiystkiom proizę i zaklinam, nie od 
dajcie K ąizyna w niemieckie ręce, 
w razie, gdyby żadne z was utrzy
mać w posiadaniu go nie zdołało, 
cddijcie wieś tę, gdzie summiennie 
pracował dziad wasz, gdzie wasi ro 
dzice pracowali, gdzie ur o- 
dziliściestę wszyscy, jedynie 
polakowi, choćby z poświęceniem 
własnem i to takiemu, o którym 
mieć będziecie przekonanie, że się 
przy wsi tej utrtyma.

Ciebie, mój synu, zaklinam, co- 
kolwiekbędś cię w iyoiu spotka, 
idź drogę prawdy i honoru;nazwis
ko które noiiiz nie daje ói praw ta 
dnych i nie rość sobie nigdy na mo 
oy jego praw jakichkolwiek; ono na 
kłada na ciebie jedynie obowięzek, 
aby jako prawy syn Polski naszej 
nieizozęśliwej starał się być jej u- 
żytecznym, użytecznym współbra
ciom, umiał poświęcić się dla dobra 
kraju, bo wte iczss tylko godnym 
będziesz ojców twoich.

Staraj się poznać lud nasz wiejs
ki mianowicie, poznaj go, zbliż się 
do nieko, to go pokochasz. Ma on 
wiele błędów — nie szukaj w nim 
kłębokiego uczucia miłości ojczyz
ny, gotowości do poświęceń dla 
niej; pamiętaj o tern, że biedna Pol 
aka nasza mało tylko uczynić zdoła 
ła dla tych maluczkich synów swo
ich, że rozebrano ją w chwili, gdy 
pierw sta między narodami zajęła 
się dolę ludu — ale nie zostawiła 
swojemu ludowi nic prócz języka, 
a en tę jodynę spuściznę przecho 
wujo jako skarb najdroższy. W lu
dzie tym cała nasza nadzieja.

Nabędś synu wiedz y grunto
wnej, zapoznaj się dokładnie z dzie

jami cjcrystemi, byś mógł oświe
cić innych, mógł skutecznie odpie
rać osiczeritwa miotane na prze
szłość niszę przez wrogów.

Jeżeli gospodarować i ojczyste 
zagony orać będziesz, zapoznsj się 
dokładnie z gospodarstwem, przy
najmniej dv a lala, zanim zarzęd o- 
bejtniesz, przyjmij, proszę cię, obo 
więzki urzędnika gospodarnego i 
to za wynagrodzeniem, koniecznie 
naucz się słuchać, abyś umiał roz
kazywać.

Gromao' i włościan, sęsiadów ko
ło liabie, pouczaj iłowem i przykła 
dem, jak z ziemi największe cią
gnąć zyski, staraj się pozyikaćioh 
zaufanie — służ im radę i pomccj, 
niezrrżij się, gdy niewdzięczność 
napotkasz i nieufność, pamiętaj, że 
^wieków może potrzeba do naprawie 
nia złego, co wieki sprawiły. Jeże
li synu całego Kięczyna utrzymać 
nie zdołasz, osadź przynajmniej na 
części ziemi chłopów polskich — z 
poza grobu i za to błogosławić cię 
będę”.

Tajemnicze pukanie.
Z Ghrystyanii donoszę o tajemni 

ozem zjawisku prryrcdy. W miejs
cowości Roistadt pod Eidtvold mie 
szkańoy usłyszeli przed kiiku tygo
dniami dziwne pukanie podziemne. 
— Ol tego czasu pukania te powta
rzają się cięgle ku przerażeniu lu 
dności, która podejrzy w a w tern 
sprawkę złego ducha. Zwłazzcza w 
pewnym domu pukanie daje się sły
szeć wyraźnie. Prierażeni mierz- 
gańoy dom opuścili, miejsce ich za
jęli dziennikarze, uczeni i turyści, 
przyzłuokujęc się ciekawemu rja- 
wisku. Pierwszy asystent norwt s 
kiego instytu geolfgicsrego, Rek- 
takt, przedsięwziął liczne wierce
nia i pomiary, ale dotychczas bez 
wyniku.

Czrstcn Botchkrevink, wysłany 
w roku zeizłym przez rząd na Mar
tynikę dla zbadania wybuc hu wul 
kanu Mon Pelee, twierdzi, że sę to 
objawy wulkaniczne i radzi ustawie 
nie w tej mijjioowości bardao czu
łych przyrządów magnetycznych. 
Najprawdopodobniejsi em wszelako 
zdaje się przypuszczenie profesora 
Hellanda, który sądzi, że pukanie 
wywołuje spływająca kanałamipo- 
diiemncmi woda z położonego po
wyżej Relstadtu jeziora bagnistego, 
i że zapowiadają one zapadnięcie 
się gruntu, co już raz ni stąpiło w 
tej miejscowości przed 200 laty.

Statystyka żydów.
Czytamy w ,,Izraelicie”: — 

W Europie, według obliczeń, 
ogólna liczba żydów wynosi 
8,526,280. Mianowicie Rotya 
europejska (łącznie z Królest 
wem Polskiem)liczy 5,082,343 
żydów, Austrya i Węgry, 1,- 
994,378. Niemcy 590.000. Ru 
munia 269,015. Wielka Bryta 
nia 179,000. Niderlandy 103,- 
988. Francya 86,000. Turcya 
32,277. Włochy 47,000. Buł- 
garya 28.000. Szwajcarya 12,- 
551. Belgia 12,000. Grecya 
8,350. Bośnia i Hercegowina 
8,213. Serbia 5,100. Siwecya 
i Norwegia 5,000. Dnia 5,000. 
Hiszpania 2,500. Gibraltar 
2,000. Portugalia 1,200. Luk
semburg 1,200. Wyspa Kreta 
728. wyspy Cypr i Malta 130. 
W Azyi ogólna liczba żydów 
wynosi 358,602, rozmieszczona 
jest jak następuje: Palestyna 
78,000, Tnrcya azyatycka (bez 
Palestyny) 77,500, Kaukaz 
58,571, Persya 35,000, Sybe- 
rya 34,447, Indya 22,000, A- 
rabia 20,000, Afganistan 18,- 
435, Azya środkowa (rosyjs 
ka) 12,729, Chiny i Mandżu- 
rya 2.000.

W Afryce znajduje się ży
dów 368,332, rozmieszczonych 
jak następuje:Maroko 150,000 
Algier 57,132, Abisynia 50,- 
000, Tunis, 45,000, Afryka 
południowa 30,000, Egipt 25,- 
300, Tripolis 10,000. W Ame 
ryce wszystkich żydów jest 
1,169,886, mianowicie w Sta
nach Zjednoczonych 136,240, 
w Kanadzie 16,432, w Argen
tynie 7,015, w Ameryce środ
kowej i Antylach 3,035, w 
Brazylii 2,000 z w Gwinei 1,- 
250, w Meksyku 1,000. W 
Australii jest żydów 16,975. 
Ogólna zatem liczba żydów na 
świecie wynosi 10,439,250.

Sprawozdanie z wyborów 
w Pennsylwanii.

- Harrisburg, Pa., dnia 13 li
stopada. — Urzędowe sprawo
zdanie z wyborów Stanowych, 
jakie się odbyły dnia 3 listo-

serca

J. JANUSZ! NT. AOV. AGENCY. PASSAIC, N. J.

obok siebie tak, że głowami 
się dotykają, ale leżę w przeci
wnych kierunkach; ucho, które 
ma być przeniesione, do poło
wy odcięto i odwinąwszy je 
przyłożono do odświeżonej ra
ny pacyenta, a potem obie gło
wy obandażowano, tak,aby nie 
mogły się poruszać przez dni 
najmniej 12. Jeśli ta część u- 
cha w tym przeciągu czasu 
przyrośnie do głowy pacyenta, 
odetnie się resztę ucha i przy 
łoży się do głowy pacyenta.— 
Lekarze z ciekawością oczeku
ją rezultatu operaeyi.

235.168
General

Severy 
wzmocniciel

przynosi pomoc zmęczonemu 
sercu. Jestto silny podnie
cicie! muszkitłó w serca, regu
luje cyrkulacyą krwi, zapo
biega pulpitacyi i jest nie
zbędnym we wszystkich wy
padkach wyczerpania, umy
słowego rozdrażnienia i sła
bości. Cena $1.00.

który swej nauki i wieloletniego 
doświadczenia używa uczciwie do 
niesienia ulgi cierpiącej ludzkości. 
Leczy wszelkie choroby.

Kto sie uda do niego osobiście 
lub listownie, opisawszy dokładnie 
chorobę, zostanie napewno wyleczo
ny, choćby sam nawet stracit na
dzieje wyzdrowienia.

DR. THOMPSON,
N. Y. Hall of Medicine,

237 Lexington Av. New York.
Przeczytajcie sobie obszerne O- 

gtoszenie w następnym numerze.

Wyleczę cię za msłą bulzo 
opłatą od wszelkich choiób 
zakaźnych, mcczcwjch i pę
cherza. Leczę moją własną 
metodą wszelkie gatunki se 
kret )<Ł choiób lu użycia 
mineralnych lekaistw i aplika 
cyi. Krew zatrutą leesa od 
razu. Jeśli masz bolące usta 
lub tracisz włosy, masz ból w 
w koęciach, chorobę skóry, 
wyrzuty, świerzb, przyjdź do 
mnie. Moją spccyanośiią są 
choroby żołądka, nerek iwą 
troby. Przychodź zaraz. E 
gzaminacya darmo.

Dr, C. HILL.
3325PENN ATK

PITTSBURG, PA!

Sprzedał swe ucho za 5 tysięcy 
dolarów.

Philadelphia, 19 listopada. 
Dr. Andrew L.Nelden z New 
Yorku dokonuje tutaj operaeyi 
na pewnym milionerze, której 
dokonać w New Yoiku nie 
pozwalają ustawy, ów milio
ner, jakiś bogacz z Zachodu, 
który ukrywa swe nazwisko,— 
ma, niewiadomo z jakiej przy
czyny, odcięte ucho. Gazety w 
ostatnich tygodniach zapełnio
ne były tą sprawą, gdyż dr. 
Nelden, zamierzając przenieść 
na głowę pacyenta ucho z ży
wego człowieka, tak,aby przy 
rosło, ogłosił, że za odstąpie
nie ucha zapłaci $5.000, i zgło
siło się 300 aplikantów,pomię
dzy którymi trzeba było wy 
brać właścicieli uszu podob
nych do ucha pacyenta. Pewien 
młody restaurator w New Yor
ku został wybrany. Pacyenta 
i owego restauratora położono

Razem. .503.775
Na urząd Auditor 

otrzymali głosów:
Snyder, republik.. .492.116
Dewalt, demokrata..231.169 

Na Sędziów State Superior 
Court: Morrison (Rep. and 
Cit.), 524,967;— Henderson 
(Rep. i Cit,) 499 438; Ward 
(Dem. i Ind.), 239,045; Rey 
bourn (Dem. i Ind.), 225,051’ 
Stevenson (Pro.) 23,493; Ni 
chols (Pro.) 22,307; Leach 
(Soc.) 12,545; Goaziou (Soc.), 
12,058; Thomas (Labor) 1,923 
Banchell (Labor) 1,700.

Hin. 
(Dem ) 

1 837 
16.238
1.835
1.486
2.255
9 086
3.995
1.010
6.752
1 458
7.852

212
2 567
2.083
2 250
1.736
6 230
1.767
1.998
2 203
4 197
8 781
1.472
2 985
3 071
2 377

212
2.177

876
1 886
1.282

765
1.850
1 133
9.C37
3 062

853
1.296

10.534
13.899
3.654

674
1.973

899
2.532
6.180
1.123
6.768
5.249
1.299

26.330
859
478

10.085
751
820
691

2.052
1.035

581
1.232

949
2.984
1.302
5.331
1.114
6.573

t Kazim. Grodzicki,

3100 Brereton Ave.

GDYBY każdy zaraz przy 
pierwszych objawach choroby udat 
sie natychmiast do prawdziwego 
doktora, by toby mniej cierpienia, 
mniej straty i mniej nieszczęśliwych 
ludzi na świecie.

DR. THOMPSON 
nie jest cudownym doktorem, nie 
robi cudów, nie obiecuje wskrzeszać 
umartych, ale jest uczciwym 

LEKARZEM

!150— 44 str. Pittsbura- Pa- (

Warsztat Blacharski. j 
j Wykonywam wszelkie prace bla■■ 
9 oharskie, dachowe 1 malarskie, no i 
O we i reperacye. Oraz roboty miedzią! 
ine, zynkowe, galwanizowane i t. p. 

• Zakładam także elektryczne 
dzwonki. (

jest w działaniu ciągiem nie- 
zatrzymującem się ani na 
chwilę. Zachowaj zdrowie tego 
niezmordowanego pracownika

Jeżeli ś

Cłiory
przyjdź do

Dr. C. Hill

pada jest następujące:Na Skar 
bnika Stanowego otrzymali 
głosy jak następuje:

Mathues.
Powiat. (Rep.)
Adams.........................1 778
Allegheny.........61 641
Armstrong.........3 443
Beaver................3.910
Bedford.............. 3.150
Berks..........................4 864
Blair...................8.295
Bradford............ 2.799
Bucks......................... 8 883
Butler.................. 2.376
Cambria............. 8.964
Cameron................ 459
Carbon................2 979
Center.................2.093
Chester...............6.026
Clarion............... 1.388
Clearfield........... 7.255
Clinton............... 1.895
Columbia.............1.092
Crawford.............4.705
Cumberlan...........4 104
Dauphin........... 12.486
Delaware.......... 10.563
Elk........ ............. 1.404
Erie..........................  6 464
Fayette...............3 460
Forest.....................478
Franklin............. 3.158
Fulton............. ... . .698
Greene................1.111
Huntingdon.,. .3.052
Indiana..............3.188
Jefferson............3 993
Juniata..............1.320
Lackawanna... 13.669
Lancaster......... 11.080
Lawrence............2.908
Lebanon............ 3.475
Lehigh..............10.177
Luzerne............16.283
Lycoming.......... 3 304
McKean............. 2.110
Mercer............... 3.608
Mifflin............... 1.212
Monroe......... 1.235
Montgomery. ..10.411 
Montour................. 817
Northampton. . .5 341 
Northumberland.5.651
Perry................... 1.735
Philadelphia.. 163.156
Pike........................386
Potter..................1.084
Schuylkill........ 10.812
Snyder............... 1.581
Somerset ...........2.358
Sull’.van............ .. .614
Susquehanna.... 3.360
Tioga............... 2.797
Union..................1.445
Venanga............. 3.563
Warren.............. 2.308
Washington... .6.079
Wayne............... 1.193
Westmoreland. .8.118
Wyoming...... 1.344
York...................6.174

Do nabycia we wszystkich aptekach

■ cierpicie na Cholero, Che- 
|«fl 1/ leryne, Biegunkj, Kolki, 

<<■ J Painter. Collo, na Letni, 
Chorobę, Spazmy, Boleści brzucha lia
nę —gdy dzieci cierpi, ua rozwolnieni, 
używajcie Dra Laudera Absolute 8p.ci
fie, — najlepsze lekarstwo familijne. 
dajcie je od aptekarza lub przyzileszyj. 
poczt,. Cena25c 1 30e. Adres: 
CHAS. LAUDER. Allegheny, Pu

Wyleczony z przykrego 
kaszln i ciężaru na 

piersiach.

Wiel."
Familijne lekarstwa 
na wszelkie choroby,

Dnia 2<<o Lipca 19(2 
Wlel. Newrrtrde! i a 1<Ubrsiwo, 

już zużyłem składem serdeczne podzigko- 
wenie. Takowepomo^ io mi bardzoTłiele. 
bo ctecnle jestem kdnów Zapytywałeś 
się mnie o postęp mego zdrewia, wody o 
wiedz! donti’g Ci te paig słów, ciesząc Big 
że iregg Ci donieść tak do> ry raport. Po 
raz drugi skł dam Ci serdeczne dzigki za 
tak skuteczne lekarstwo, z którego praw- 
dg powiedzieć nie spodrjevahn: się tyle 
pomocy. Adres mój fest: Jan Skowroński 
Montville, Morris Óo. N J.

Wyleczona z częstych wy
miotów, ogólnej słabeńci 
zatwardzenia i darcia 

w nogach.
Speers, dnia 5 Lipca, 1908.

Jan Lisi z żeną, drukujemy Wiel. K«. 
za lekarstwo, bo moja żona noże już by 
była na tamtym świecie, żeby nie Wiel. 
Newmana lekarstwa. Po użyciu 2 fladze 
czek i jednej paczki pigułek została zdro
wą i za to po raz drugi dz ękujeroy i obie 
cu"emy radzdć redaken w swej okolicy 

aby sig do Wiel, Nev rrana udawali. Nie
chaj Fam Bóg zachowa cię przy jak najle- 
pizem zdrowiu i gile abyś mógł być pomo
cą cierpięcero na ćłi gie lata Pozcsb jemy 
— życzliwy Jan Lis? z żoną, Sje«pa, Pa., 
Wash. Co., Box 54

Wyleczony z Dychawicy.
Interwald dnia 10 Lipca 1903

Wiel. Ks. Newmanie! Dcnotzg ci żem 
już wszystko lekarstwo zużył i za tak cu
downe lekarstwo dzigkuig Ci po tysiąc ra
zy i źyazg C’ jak najdłuższego zdrowia. 
Dyoł awicaustałe kf szlu też już niemam 
i mogg lepiej robić niż pr edtero, okuje sig 
także lekóiejszy w piersiach, za co Ci j*si
ze raz z familią dzigt ujg. Kohczg swój 
iiitzradoś ią, b’ Czujggię jaknowo naro
dzony bgdąc w tak dobrem zdrowiu. Po- 
zostajg z razanow. niem Frank Pałczyń
ski, Interwa.'d Taylor Co., V is.
DA.RMO. Zaląoz2o zmez-k poez
jo wy na formularz oplit.ąey, jak 
ta leozg chorych.

Reverend Newman.
1363 W. LAKE ST.

CHICAGO ILLINOIS.

TAPETY!
Bordery i papier na 

sufit po jednej 
cenie.

Ceraty, 
Rolosy, 

Farby, 
największy zapas i wybór w 

mieście.

M.H.Haoer, 
3546 BUTLER ST. 

naprzeciw 36 ej ulicy.

Hotel Merkle
Chat. Markla, wlała.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki illkla 
y. Najsmaczniejsze przekgski.

F. ł A. TUEFMOIl łlł HAU.
521 Peńn Ave. Pittsburg, F a.

Ten kolejowy zega 
rek.

Patentowy regu
lator, nakręcany 
uszkiem, damski 
lub mgzki, złocony 
grubo złotem 18 
karatowem o po
dwójnej kopercie 
pigknie grawirowa 
nej. Czas trzyma 
akuratnie, dobry 
dla kolejarzy. Gwa 
KANTOWANY NA 20

lat. Przez 60 dni posyłać je 
kaidemu do obejrzenia O. O. 
oicie zań dopiero przy odbiorze, po obej
rzeniu go. Jeśli sig nie spoć oba, nieea 
płacicie ani śenta Pamigts joie że za po 
pobne zegarki żjdajj zegarmistrze do30 
dolarów. Do zegarka dedajemy darmo 
złocony łańcuszek i brelok.

będziemy 
D. Zapła

EXCELSIOR WATCH HOUSE,
646 Lees Building, Chicago, 11,

W. DOGONKA, 
kontrakt or 1 

Budownioxy,
203 SOHO STRBBT.

Plttskwrg,

LOUIS DADOWSKI,
Praktyczny 1 umiejętny Kra

wiec Polski.
Ubrania szyte przezemnie nie tyl
ko dobrze pasują, ale dobrze się 
noszą, są trwałe i dobrze zawsze 

wyglądają.
Ślubne Ubrania moja specyal- 

ność!
Ceny przystępne.

Pod Pennsylvania Bankiem.

34-ta ul. i Butler Str.

SEVERY LEKARSTWA
SEVERY
BALSAM

na
PŁUGA

I Chrypkę,

Najlepsze pigułki 
w handlu.

Cena 25c. 
pocztą 27c.

leczy zawsze
Zatwardzenie,

Zawrót głowy, 
Brak apetytu, 

Wzdgcie po jedzeniu, 
Osłabienie, 

Melancholie.
Cena 75c.

, J Krup.
* Cena 25 i 50c

SEVERA
CEDAR RAPIDS, IOWA.

4 Nerwy muszą być 
trzymane silnie.

* Ci, którzy cierpią
na wyczerpanie sif, ner-

jjj wowość, bezsenność, 
znajdą niezawodne le-

W karstwo i pomoc
* w SEVERY NERVOTONIE.

Poleca się dla nie- 
wiast po połogu.

W Cena $1.00.

SEVERY *
Balsam Życia £

SEVERY
Gojąca Maść | Bronchitis,

leczy wszystkie
otwarte wrzody, rany, 
spalenizng, oparzeli- 
zng i t.d.

Cena 25c. 
pocztą. 28c. £ 

Ul
NA SPRZEDAŻ WE WSZYSTKICH APTEKACH. 

^“Potrzeba ajentów we wszystkich polskich koloniach.

SSEVERY
i pigułki
I na wątrobę
j regulują stolec 
ih i niestrawność.5 ------ ....

J Severy
Regulator

£ żeńskich słabości
2 Wyleczy rychło niewiasty I 
y dziewczyny cierpiące na n!e*

a w regularność. Zarżnijcie uży-

j Zaziębienie,r“’’-X7Xoo. 
-w W

* II
* W 1 dniu

SEVERY 
Lekarstwo 

na zaziębienie 
usunie wszelkie zazię
bienie i grypg. 

Cena 25c. 
pocztą 27c.

SEVERY MAŚĆ g
NA PARCHY •

Jest przewyborną 
na wszystkie wyrzuty di 
skóry i świerzbiączkg. * 
Lekarstwo to powinno J 
być w każdym domu, di

Cena 50c. J Kaszel, 
z przesyłką 60c. J 1

s Influenzę 
czyściciel krwi * czyli

tb
wzmacnia ciało, 
czyści krew, 
leczy wrzody 
i usuwa zmgczenie.

Cena $1.00.

L. Kępiński, 
polska gospoda.

Ma na składzie doborowe wódki, 
wina i likiery importowane i krajo
we. Doborow a przekąska o każdej 
porze. Smaczne obiady.
1111 ul, Side.

FR. GALANT, 
olsdkl Kontraktor I Budownlcźo. 

4065 LIBERTY ST.
Podejmuje lig wszelkich robót 

murarakich i kamieniarikioh.

B. Al. Dembiński,
HURTOWNY SKŁAD

Także mam na składzie Wina 
mszalne. Napoje na wesela, bale, 
chrzciny i inne zabawy dostawian 
na obstalunek na oznaczony czas,

Polecam się pamięci Szan, Pu 
blizności Polskiej.

2SO1 F-erm

Dr. S. Blumberg,
1716 Cąrson Str. South S14«.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Wacssa- 
wie i majjcy dyplomy Europejski* i Bt. 
Zjednoczonych, leczy jak najskutMs- 
niej 1 w krótkim oaasie od wszelkich 
chorób. Godziny przyjgoia: od I do IM 
rano; od lej do Bej po południn; o4 
do M wieczorem. Mówi po Polsku.

Na Malnryę, zimaicę 1 
febrę, bierzcie

ELIXIR BABEK,
używany od 20 lat. Zawsse pcmsfV

Zapobiega niazDatycsujm feticwifc >v»- 
kom. Ntjlepitylck ««<»«•
roby, jak: Ogra.tka, Zitrnlra, fetia, Iril a{«> 
tytn, Żółcie w, ehojety, Nlntiaa (< Mi ,)<• 
wy 1 kraytćw lob w boks altc w c>!c i k it t 1 l,,

NewKEijsinglDqPa

Browar ten jest niezależnym od 
wszelkich trustów a w nim także wielu 
Polaków mają swe akcye.

1 popierajcie intereaa, w których nd/ial biorą Palaoy,
Browar ten znajduje się w

wyrabiane z prawdziwego i

CZYSTEGO CHMIELU.

Pijcie piwo z Browaru New Kensington |a

New Kensington Braw 
poleca Szan. Publiczności Polskie 
dobre i przyjemne do picia

PIWO,—

PASY NA RUPTURE

408 SMITHFIELD STREET
DLA. PACYKNTKK JKST OSOBNA 

DAMA DO OBSfcLGI.
P. & A. Telefon

Podtrzymywacze do ramion, Ela
styczne pończochy. Elektryczne pa
sy, Krukwie, Szczudła 

wszelkie inne przyrzą 
dy pomocnicze na wszelkie ułomności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i t. p. 
Robimy pasy na urząd (na obstalunek) na naj

gorszego rodzaju ruptury.

Company
CZWARTE DRZWI OD POCZTY 

PITTSBURG, PA- 
338 M.

Otwarty w soboty od 9ej rano do 9ej wieczorem.

Róg 5-eJ i Wood ulicy.
Kapitał i nadwyżka $7,000,000.00 

otworzył Wydział zwany

FARMERS DEPOSIT SAYINGS BANK,
Róq 5-ei i Wood uh

Farmers Deposit Savings Bank
dla tych, co chcą oszczędności swoje ulokować w bez- 
piecznem i pewnem miejscu.

Płaci 4 procent rocznie, dodawany dwa rązy rocznie w 
Marcu i we Wrześniu. Zajmujemy sig też specyaln ie 
przysyłkami pocztowemi, Piszcie po książeczkę, daje- 
my ją darmo; z niej dowiecie się jak z nsjtni można pro
wadzić interes i składać depozyty. Mamy urzędnika mó
wiącego waszym językiem.

Zapisujcie sobie
“ WELKOPOL ANIN A! ’ ’

Pijcie
S CHARTIERS

uczyni 
miasto

g Carnegie
$ sławnem.

S Przodujący innym Skąd Towa 
b rów Łokciowych, (Dry Goods) 
u Modaiarikich, Dywanów, Ce- 
N raty, Kolosów, Tapet, Firanek, 
,> Koronkowychi wszelkich przy- 
i> borów do męzkiej tualety.
!; Polska pinna sklepowa do 
? usług polaków.
! MONALVS

i 30 Fourth Ave.
CARNEGIE, PA.

Z.twiadeMBl«
_ . M 4go Kwl.tBlA, lim
Dr. A. M. Kloeiawiki & Co.

Wuhlsgtaa, D. C.
Z.oay Panic

Pafiaki "Babok"— ctarcdHaJikla te. 
kantwo Da waaelkleso rodtajn f«b,y sal, >,)■»« 
ałniaale aa,Ingo), na nisaale. Wylaoylfn n!a 
kilka oaób w mojej parafii, pfMU najneiaźel 
aaleoam potriebnjjcym.

Z powalaniem
KS. S. SZYMANOWSKI, 

Par. i*. Stoiepasa w Perth lnic,, M. J,
Tjlk. 10. betelke. W. weiyetkleklptekwk.

V. J. 8UII0RE, ii Olu,ker,.
Wjreblaiy yrrei IIOCZEWHI 1 CS., ■eibliftel 
1 C Pilicie po lalwlndeeajfre Mity

ŚPIWO
S Które2 napewno

I Andrew M. O’Brien, I
> Adwokat < >
* i Obrońca Prawny / 
£ Poleca swe usługi prawne Po- e

lakom. (Adwo; Spółki Budo # 
wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- ej 

r ktykuje we wizystkich sądach i < 
r u skwajerów. 0fu:j
a 433 — 4 Ava. 2 piętro front. {

* -wwwwwwwwwwww ę

flUK AAiUl AA A AA

JOZ. GRABOWSKI, <
’ włafcloiel pierwaaorzpdnego <

; Salunu I Re&auracm. 5 
! Potlada najwyśmienltaae Wina 1 LDrtery. J 
i Ciepłe przek^kl oo rano. Obiady w ka«- J 
1 dej pone. Popierajcie rwege.
J 2708 PENN A.VBNUB. ♦’ 
WWWWWWWWWWWWWi

^
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KOTWICZNY
PAIN EXPELLER 

yyehTłUiy ,nei vimtltkh. którry go ixyrilL 
Jedno z świadectw znanych osobistości:

> ST. ANNS RECTORY
. 110 EAST IZ= ST. . C_S
NowyYorkxj.25.Wrzesnial899l p? | 
Przekonawszy się o J 1 

zasługach fen's kiego 
KOTWICZNEGO PAIN EXPELLERU 
i zbadawszy liczne świadectwa 
o jego skuteczności.wystawione 
przez osobistości znakomite na 
polu medycyny i innych nauknie 
wacham się również zalecić 
legoż jako cennego.środka.

jerm+ende (ich
Yorku.

•awdziwy jedynie z ochronna 
marka “Kotwień.” 

26ct. i fiOct. a wszystkich < 
aptekarzy lub u ..■< 

S&tor i Co., 215 Foul

ęvwww*-wwwwwwwww
I Z PITTSBUR6A I OKOLICY. ś

Thanksgiving Day! Diień 
Dziękczynny, obchodzimy w ten 
czwartek dnia 26go. Podaliśmy nie 
dawno orędzie Prezydenta Rooie- 
yelta i orędzie gubernatora Penny- 
paokera (duaigrcsia). Obaj urzę
dnicy polecaję aby wszyscy w ten 
dzień składali dzięki Bogu za otrzy 
manie dobrodsiej itwa i łaski i aby 
pamiętali o ubogićh. Piękno i po- 
bośne to były odezwy i każdy po
winien się do nich zastosować.

Metropolitan National Bank, 
róg 43 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Dowiadujemy się i dobrego źró
dła, źa Wny ks. B. S rzelczok, o- 
puizcza parafię Jasną Górę, w Mar
che, w Arkansas, i obajmie napo- 
wrót parafię polską w Dayton, O., 
z której przed kilku tygodniami 
wyjechał do Arkansas.

Nie spieszcie się z zakupnem za 
ugraniosnych Kalendarzy, lecz cze- 
kajeia na Kalendarz Wielkopolani- 
a, który wsrótae będzie wydruko

wany. Będsie to najlepszy ze wszy
stkich Kalendarz!

W kościele św. Stanisława K. 
odbyło się d. 21 b. na. Żtłobne Na- 
bsżeiitwo za dnszę ś. p. Maryi 
Siedleckiej, byłej przełożonej całe
go Zgromadzenia Sióstr Nazareta
nek. Na Nabożeństwo to przybyły 
wszystkie Siostry Naiaretanki, 
przebywajęoe w nasiem mieście ja
ko nauczycielki parafialne.

F. Wlernicki, polski balwierz, 
■trzyże i goli elegancko, a takie sta 
wia Bańki i pijawki 2643 Penn ave.

Dzieci szkoły par. św. Stanisła
wa objaśniony będę miały tę uro
czystość narodowy w szkole pod- 
czai lekoyi. Więcej jessczetam do
wie Izy się o powstaniu i o bohater
skich czynach naszych przedków, 
nii na obchodzie na hali, gdzie nie 
podobna wszystkich dzieci zgroma
dzić.

W poniedziałek rano, o gods. 
8, dnia 30, odbędzie się w kośeiele 
św. Stanisława Żałobna Msza św. 
z asysty za dusze rycerzy bohate
rów poległych za wolnoić Ojczyz
ny w powstaniu listopadowem. Na
bożeństwo to zamówiło Tow. św. 
Stanisława, grupa 140 Związku N. 
Polskiego.

Nie spieszcie się z zaknpnem za 
granicznych Kalendarzy, lecz cze
kajcie na Kalendarz Wielkopolani
na, który wkrótce będzie wydruko
wany. Będzie t> najlepszy ze wszy
stkich Kalendarz I

Adwent nadchodzi! Czas zabaw 
przerywa się na czas niejaki i każdy 
powinien w tym czasie przygoto
wać się pilnie] de wielkich świyt 
Bożego Narodzenia.

Gdy zima przyszła czas Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcyc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i ezyste ubranym. Niewiasty mu
szy mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Męźozyźni gdy majy pięknie wypra
sowany koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebuję. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 85 
Penn ava., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna W ład. Płceka najle 
piej prace takie wykonuje w je
dnym dniu. Przynieicie bieliznę 
rano a odebrać jy możecie czysto 
wyprany ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
naszą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, któ
ra się z wami w ofisie rozmówi po 
polsku, przyj mi e was grzecznie i 
uprzejmie.

W zeszłym tygodniu spaliła się 
niedawno założona polska piekarnia 
p. Grodzickiego przy Penn Av. nie 
daleko 17.

Nie spieszcie się z zakupnemza 
granicznych Kalendarzy, lecz cze
kajcie na Kalendarz Wielkopolani
na, który wkrótce będzie wydruko
wany. Będzie to najlepszy ze wszy
stkich Kalendarz!

W mieszkaniu ob. A. Kuragos- 
kiego p. n. 2629 Penn Av., wszczął 
się we wtorek przed południem po

żar, który jednak straż pożarna ze 
stacyi nr. 7 szczęśliwie ugaiiła. 
Było dużo strachu i dymu, ale szko 
da na szczęście niewielka, bo tylko 
na jakie 830.

South Side Trust Company of 
Pittsburg. 1300,000 kapitału, Per
petual Charter, otworzyła dnia 10 
b. m. “Polski Bank“, agenturę o- 
krętowy i kolejowy, biuro prawne 
i wojskowe, dla wygody rodaków 
mieszkających na South Side. Pro 
simy wszystkich by nas raczyli od
wiedzić, a przekonajy się, że obsłu
żymy ich rzetelnie, tanio i prędko.

Polecamy Radakom Grocernię i 
Skład Cygar ob. Józefa Wiśniew
skiego, które niedawno kupił i pro
wadzi we własnym domu na rogu 
ulic Liberty i 28. Usługa tam grze
czna i rzetelna, towar pierwszorzęd
ny, najlepszej dobroci a ceny nis
kie, więc też Skład ten sumiennie 
polecić można. Popierajmy swo
ich!

Teolog złapał rabusia. — Przy 
Ridge Av. w Allegheny spłoszony 
został w mieszkaniu Banevilla mu
rzyn rzbuś, właśnie gdy skończył 
okradanie tego domu. Wyskoczył 
oknem i uciekał ulicy. Pogonił za 
nim niejaki Vselaw P. Boekara, 
(zdaje się że ozech czy słowak) stu 
dent teologii (protestanckiej) z 
Western Theological Seminary i 
złodzieja po dłuższej gonitwie przy 
oapił i oddał w ręce polioyi. W 
bezdennych kieszeniach złodzieja 
znalazła palicya różne kosztowno
ści, warte około tysiyoa dolarów. 
Teolog Boekara powinien zostać 
inspektorem policyi.

Metropolitan National Bank, 
róg 43ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W kościele św. Stanisława Kost 
ki odbywać się będy przez cały Ad
went t. zw. “Roraty” czyli wcze
sna Msza ś ta, odprawiana każdego 
dnia o godzinie 6ej z rana.

Lzy oszczędzasz pieniądze? Jeże
li nie, to zacznij natychmiast. Czas 
oszczędzać jest, gdy pracy dużo i 
płaea dobra. Iron <fc Glass Dollar 
Savings Bank, 1115 Carson st. S. 
3. Pittsburg. Zaopiekujemy się wa- 
szemi oszczędnościami i płacimy 4 
procent.

Policyant Freeborn w South 
Side, iłyssyo, że wnocyktóś tłucze 
okno do składu, skoczył do doróżki 
i pogonił w niej za uciekającymi 
złodziejami. Obu pochwycił i od
dał pod syd.

Dr. J. T. Little, leczy oczy, u 
szy, nos i gardło. Izby 531 i 521— 
5 piętro, Frick building, Grant st. 
Pittsburg, Pa.

Rocznica powstania listopado
wego przypada dnia 29go. Smutna 
ta, ale wielka dla nas rocznica. W 
dzień ten każdy przypomnieć sobie 
powinien bohaterstwo obrońców Oj 
ozyzny, którzy niedbajyc na trudy, 
niewygody i niebezpieczeństwa, ży
cie swoje nuśliOjczyźuie w ofierze, 
bijyo wroga i broniyo całości i wol
ności Ojczyzny naszej, Polski. Pa
rafia śgo Stanisława uriąłia w tym 
roku tylko obhód kościelny, odbę 
dy się w niedzielę przyszły żałobne 
nieszpory i patryotyczne śpiewy, a 
kazanie stosowny do tej żałobnej ro 
cznioy wygłosi Wny ks. C. Toma
szewski. Spodziewać s ę trzeba, że 
na te nieszpory i kazanie stawiy się 
wszyscy dobrzy patrycci, o ile koś 
śoiół ich będzie mógł pomieścić.

W innych kościołach polzkioh 
w Pittsburgu i okolicy odbędy się 
zapewne stosowne do tej rocznicy 
Nabożeństwa!

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Znany w Pittzburgujaa M. J. 
Nowak, teść Dra L. Sadowskiego, 
pani Nowak i ich córka, pani dok
torowa Sadowska, udali się w zeszły 
poniedziałek w podróż do Europy. 
Pan Nowak zwiedzi bióra kompanii 
okrętowych w Anglii, w Niemczech 
w Hallandyi i innych nadmorskich 
krajach, by zawiązać ściślejsze sto
sunki z kompaniami okrętowemi i 
postarać się o różne ulepizenia i ul
gi dla naszych emigrantów, panie 
zaś obie udajy wprost do Ojczyzny, 
by zwiedzić rodzinne strony i inne 
okolice i miasta polskie, jak: Po
znań, Warszawę, Kraków, Lwów i 
t. p.

Galllnger na rogu 12ej i Penn 
ulicy poradzi sprzedać wam dobry 
zegarek za 82.50 i wyżej, skrzypce 
dobre a tanie od 81.75 i wyżej. 
Łańcuszki do zegarków,charms, har
moniki i różne inne instrumentu mu
zyczne po bardzo nizkich cenach.Po
życza pieniydze na fanty. (1—02

Doktor II. Finkelpearl, 1906 5ta 
ave. Przypominam, że jestem spe- 
cyalisty Wszystkich chorób męzkich. 
Nie czekajcie jak będzie zapóźno. 
Mówię po polsku, rusku i niemiec
ku. Czytajcie większe ogłoszenie w 
“Wielkopolaninie”.

Tow. śgo Stanisława B. i M. w 
Mammoth, Pa., 17- ta grupa Unii 
śgo Józefa ma swoje regularne po 
siedzenie w drugą niedzielę pa pier 
wszym każdego miesiyca. Felix Ur 
bsnowski, sskr., Box 33 Mammoth, 
Pe.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
Kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Zeszłej n fdzisli, dnia 23go bm. 
odb/łs się uroozyfce Odpust w pa 
rafii polskiej śgo Jósefata na Polu 
dniowej Stronie Pittsburga. Sum
mę uroczysty celebrował Wny ks. 
Józef Sswarcrok, prób, parafii Nie- 
piekal. Serca N. M. P. w asysten- 
oyiWgoks. Richwalskiego, jako 
Dyakona i miejscowego proboszcza 
Wgo ks. Byczewskiego, jako Subdy 
ako»a. Kazanie wygłosił Wny ks. 
R chwalski. Nieszpory solenne cd 
prawił Wny ks. C. Tomaszewski, 
proboizoz parafa śgo Stanisława w 
asyst, ki. Byczewskiego i ks. Ra- 
chwalskiego. Byli też obecni Wni 
księża: Willms, Kopera, Smełsz i 
Sutkaitis.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

W teu wtorek wieczorem, dnia 
24go, odbył się balik chór a parafii 
śgo Stanisława. Była muzyka Or- 
kieitry Kościuszki, taniec 1 przeky- 
ski w mieszkaniu państwa Kilianów 
przy Penn i 22 aj ul. Ubawiono się 
doskonale, o ozem poświadczyć mo
że reporter, majycy szczęście nale
żeć do tego chóru.

Ciężki zarobek. Tutaj każdy 
musi uiętko ni grosz swój praco
wać, az t m niech uważa, by mu 
tea grosz m isie nieuozoiwi nieukra 
dli. Jj taż ali k.o złoży swe oszczę
dności w South Side Trust Co. of 
Pittsburg, bank stojyoym pod nad
zorem rządu, ten dostanie nietylko 
4 procent od swych pieniędzy, ale 
może być oraz pewnym, ża je stra 
oić nie może. U nas deponuję firmy 
jak np. Jones and Laughlin Steel 
Co., która wielu z was jest znana, 
to także gwaranoya.

Dwa domy, prawie nowe, 6 po- 
koji po 12.250, około 200 dolarów 
1 <<5ry, resztę na spłaty miesięcz
nie. Zgłosić się do Foreign Depart 
moot Matropoliton Band, róg 43 i 
Butler ul. koło nowego Polskiego 
kościoła.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34i Butler ul. przyjmuje pie
niądze na depozyta i płaci 4 proc.

W Sharpsbnrgu, przedmieściu 
Pittsburga obchodzona była zeszłej 
niedzieli uroczyście 59 letnia rocz
nica istnienia katolickiego Towa. 
rzystwa Bratniej Pomocy śgo Józe
fa, istni ającego przy kościele Mat
ki Boskiej. W obrzędzch był Naj- 
przew. ks. biskup O’Gorman C. S. 
Sp. niedawno konsekrowany na bi
skupa, ten san który celebrował 
Summę zairzeizłej niedzieli w koś
ciele śgo Stanisława.

W Braddock, konsekrowany zo. 
stał zeszłej nied ziali nowy kościół 
śgo Tomana, wystawiony kosztem 
znanego tu milionera C. M. Schwab, 
byłego prezydenta fabryk stali. 
Ktnsakraoyi dokonał Najprzew. 
biskup koadjuior miejscowy Cane- 
vin.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Deszcze niedawne podniosły po
ziom wód naszych rzek o tyle, że w 
zeszłym tygodniu można było wy
słać na łodziach do Stanów Połu
dniowych po rzece Ohio przeszło 8 
milionów buszli węgla.

Doskonały zegarmistrz, M. Lu 
blyn, 1232 Penn Ave., Pittsburg, 
Pa., z którym się można rozmówić 
po polsku. Mam na sprzedaż zegar
ki a także instrumenta muzyczne po 
najniższych cenach. Sporządzam ze
garki starokrajskie.

W Homestead, w fabryce stali 
Carnegie zabity zostił przypadko 
wo w zeszłym tygodniu Jan Hu- 
daok, s owianin.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Na brzegu rzeki Alllegheny, u 
stóp 4 lej ulicy znaleziono dnia 21 
zabite dziecko czteromiesięczne, bo 
gato ubrane. Morderców dotąd nie 
wyśledzono.

Nie spieszcie iięz zakupnem za 
gran czuyoh Kalendarzy, leiz cze
kaj ńe na Kaleadari Wielkopolani
na, k.óry wkrótie będzie wydruko
wany. B il«:e to najlepszy ze wszy
stkich Kalendarz!

Metropolitan National Bank 
róg 43 i Butler ul., sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

P. V. Obiecunas, 1118 Carson 
st., South S de, polski Bank 
sprztd ż kart okrętowych i wfsił- 
ka pieniędzy. S » ćj do swi g< !

Podobno w pocaątlaih tego ty
godnia rozpoczęto znów pracę i da
no zarabsk około sieioiu tysięocm 
ludzi. Chwała Bagu za to!

Obywatel Polański, który daw
niej prowadził w Braddock dosko- 
cale urządoną grocernię, a później 
misł hartowny skład win i likierów 
na South S.de, założył snów grocer 
nię w własnym domu pod No. 848 
Talbot ave. w Braddock, Pa. i pole 
ca się pamięci tamtejizych Roda
ków. Popierajcie swoich!

Posadę orga listy w nowej pol
skiej parafii Najśw. Rodiiny objął 
niedawno pan Wojciech Błam, były 
organista w Trenton, uczony swaj 
sitoki w stirym krają.

W Poniedziałek po południu 
odbył się pogrzeb sierotki Maryi 
Kuczewskiej, zmarłej w Ochronce 
wEmmsworth. Wieczny odpoczy
nek racz jej dać Panie!

P. V. Obiecunas, 1118 Carson 
ul., Sauth Side, polski Bank i 
sprzedaż kart okrętowych i wysył 
kapieniędzy. Swój do swegol

Niejaki Eilmer, z Kitlaming, 
zwiedzał w Pittsburgu kwiaciarnię 
w She nie y Park i etęsto dotykał 
palcami różne kwiaty i rośliny. Po 
tern na mieśoia wpadło mu coś w 
oko, a on oko wycierał gołą ręką. 
Z tego biedak całkowicie oślepł, bo 
widać na palcach została trucizna z 
jakiegoś kwiatu ozy rośliny.

P. V. Obiecunas, 1118 Carson 
ul., South Side, polski Bank i 
sprzedaż kart okrętowych i wyseł- 
k» pieniędzy. Swój do swego!

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsburg i okolicę.

Z przeniesienia............$1,053.27
Od Towarzystwa św. Stanisła

wa Kostki z McKeesport. ..|5.00 
Na chrzcinach u państwa Kró

likowskich w Glassport, Pa..5-35 
Na chrzcinach u państwa Kar

wowskich................................ 5.55
Gwardya św. Marcina No. II.,

C.raegie, Pa................... .8.00
Piotr Grabelny.....................   ..1.30
Józef Zydel............ ....................1.00
St. Kcoiorzewski........................4.00
Fr. Bożykowski., i................... 2.00
Na imieninach p. Mar jina Ma-

ślińskiego w Carnegie, Pa.,.570 
8t. Rynie wica.............................5.00
Kolekta w kościele św. Stani

sława Kostki........................... 8.35
N. N.................................  1.00
Z okazyi poświęcenia polsko-

katolickiego cmentarza w
Carnegie, przysłał X. prób.
Działkowiec.........................15.00

N. N.......................... —............. 2.00
Na srebrnem weielu u państwa

Csołbów.................................10.50
Na chrzcinach u państwa Prze-

radzkioh w Sharpiburg, Pa. 9.00 
Antoni Alboszta, 13 warda.. ..1.00 
N. N.........................  2 00

Razem.....................81,145.02

Kt. O. Tomcuzffwiki, C. 8. Sp,

Razem...................... 81,053,27
Prosimy o dalsze składki.
Wszystkim ofiarodawcom serde 

ozne “Bóg zapłać”.
W imienin Sierót,

Ks. C. Tomaszewski, C. 8. Sp.

Podziękowanie i prośba.
Towarzystwa św. Stanisława z 

MiKeeiport, jako i Gwardyi ś-go 
Mircina w Carnegie, serdeczne 
“Bóg zapłać” za pamięć o sierot 
kach.

Zbliża się Gwiazdka, dzień rado
ści i wsiała dla wszystkich, a 
zwłaszcza dla dziatek.

Bracia Rodacy! Darujcie, żem 
tak natrętny i mimo dosyć hojnie 
wpływających ofiar, zawsze jeszcze 
wołam o więcej.

Ależ nie dla siebie proszę o ofia
ry. Dla biednych nieizczęliwych 
sierotek, nad któremi lituje się ka
żde serce chrześcijańskie, a cóż do
piero serce katolioko-polskie!

Do dzieła więc nasi kochani, 
niech każdy da co może, abyśmy i 
małym sierotkom gwiazdkę kupić 
mogli.

Łzy radości i wdzięczności ma
łych bindnych dzieci, wylane u stóp 
nowonarodzonego Dzieciątka Je
zus, śc ęgn$ na ofiarodawców obfi
te Błogosławieństwo Boże.

Żebrak dla sierót.
K. C. Tomaszewski.

Szczęśliwy Seltzer.
W mieście New Haven w 

Connecticut służył za garsona 
w restauracyi student nazwi
skiem Tryderyk Beltier. Ukoń
czył on uniwersytet Northwe
stern i obecnie zarobiał w re- 
rtauracyi aby uskładać fundusz 
na odbywanii nauk prawni
czych w Yale Law School. — 
Do tej restauracyi uczęszczała 
bardzo bogata panna, nazwi
skiem Florence Jones. Student 
Seltzer usługiwał jej zwykle do 
stołu — no i... zakochał się w 
niej. Ostatecznie, dnia 24 
Listopada Seltzer, gdy miał 
spytać się czego ona chce na 
kolacyę, — tak się do panny 
odezwał: ,,O jakże byłbym 
szczęśliwym, gdybym pani 
mógł usługiwać całe życie ! — 
Czego pani chce, kawy?“

Na to rezolutna panna,także 
w Seltzerze zakochana, od-

rzekła: — „N. ,cę kawy, — 
chcę... Seltzera — Po takich 
selcarskichoświadczynach wza
jemnych udali się oboje do 
sędziego i panna Jones poślu
biła Seltzer’a, a ten ma teraz 
sposobność obługiwać j$ całe 
życie i dawać jej nietylko kawę, 
ale i Seltzer...

Steubenville, O.
— Nieznany jakiś włóczęga, 

liczący około 50 lat chciał się 
włamać wieczorem dnia 21go 
do mieszkania fąmilii Adams. 
Gdy walił we drzwi pięściami i 
kolanami, pani Adam strzeliła 
we drzwi z flobeitu, a maleń
ka kula wielkości grochu prze
biła drzwi i przeszyła serce włó 
częgi, kładąc go na miejscu 
trupem.

— Albert Skeel udał się d. 
2Igo na polowanie. Przesko 
czy wszy w jednem miejscu 
przez płot, przeciągał fuzyę za 
sobą między żerdziami, ciąg 
nąojąza koniec lufy. Kurek 
zawadziwszy o żerdź, uderzył 
w kapslę, a cały nabój wpa 
kował się w pierai lekkomyśl
nego myśliwego.

Youngstown, Ohio.
Długi bardzo pociąg towaro 

wy, naładowany węglem, za
trzymany chwilowo gdy loko
motywa nie mogła podciągnąć 
go pod górę został napadnięty 
dnia 21go przez kilkaset Wło
chów, którzy zaczęli kraść wę 
giel i ładować na wozy, wózki, 
taczkiitp. wehikuły. —Trzech 
detektywów rzuciło się na obro 
nę pociągu i aby włochów ro- 
zegnać lecz ci mocno ich potur 
bowali. Sześciu dagosów aresz 
towano ale węgla ubyło z pocią 
gu bardzo wiele.

Dziwna choroba.
Hamburg, 17 listopada. — 

We wai Grumbke pod Bremen 
jest niejaka Józefa Meyer po
grążona od lat piętnassu w śnie 
letargicznym. Wypadek ten 
był stutyowany przez najsłyn
niejszych lekarzy, ale żaden 
nie mógł podać przyczyny cho
roba. Telegramy donoszą, że 
wczoraj wybuchł pożar w nie- 
dalekiem sąsiedztwie domu, w 
którum leży chora, a odgłos 
trąb idzwonów pożarnych wyr
wał ją ze snu piętnastoletniego 
Obudziła się zupełnie przytom
ną, ale nic nie wie, co się z nią 
działo przez tyle lat.

Traktat Panatnski.
Waszyngton, 19go listopa 

da. — Parę minut po godzinię 
6 wczoraj wieczorem został pod 
pisany traktat pomiędzy Sta
nami Zjednoczonemi a młodą 
rzeczpospolitą Panama, na mo
cy którego pas ziemi między-- 
morza, 10 mil szeroki, na któ 
rym ma być wybudowany ka 
nał łączący Oceany, wraz z 
wizystkiemi tum leiącsmi wy
sepkami zostaje oddany we 
wieczną dzierżawę Stanom Zje 
dnoczonym, które za to płacą 
$10,000,000 gotówką w chwili 
ratyfikowania traktatu i obo
wiązują się po latach dziewię
ciu płacić po $25.000 tenaty 
dzierżawnej rządowi panam 
skiemu. Traktat został podpi 
sany przez sekretarza stanu 
Johna Hay w imieniu Stanów 
Zjednoczonych, i przez Philip
pa Banau Varilla w imieniu 
rzeczypospolitej Panamy, a 
jedynym świadkiem poópisa 
nia był Sydney Smith, — szef 
biura dyplomatycznego depar
tamentu państwa.

Prócz tego Panama ustępuje 
Stanom Zjednoczonym wyspy 
u ujścia kanału ze stron obu, 
aby je Stany Zjednoczone mo
gły ufortyfikować i należycie 
kanału swego bronić, który 
tern samem będzie pod wyłącz
ną ich kontrolą.

Traktat ten, który jest bar
dzo zadowalniający dla prezy
denta i ministeryum, będzie 
przedłożony do potwierdzenia 
kongresowi i senatowi Stanów 
Zjednoczonych w sesyi grud
niowej. Jest niemal pewnem, 
że kongres potwierdzi ten trak 
tat, zdobyty tak sprytnie 
przez dyplomacyę am ery kań 

leką.

Tylko jeszcze
dziesięć dni!

Portrety

OjGaśw. Plusa X

kolorach,

Czytajcie Wielkopolanina.

prze- 
z najlep-

Przedwczesna zima.

New Orleans, La., 19 listo
pada. — Zimny prąd nawiedził 
całą przestrzeń stanów: Texas, 
Mississippi, Louisiana, Alaba 
ma i Georgia.

Cleveland, Ohio., 19 listo 
pada. — Zimno okrutno. Ter- 
mometer wskazaje 13 powyżej 
zera. W okolicy sroży się za
wieja śnieżna.

— Louisville, Ky., 19 listo
pada. — Donoszą tu z New 
port, że zmarzło tam dziecko. 
Temperatura jest bardzo ni
ska.

— Denver, Colo., 19go lis
topada. — Termo meter wska 
zywał tu wczoraj 3 powyżej ze
ra. Z innych okolic donoszą o 
10 do 18 poniżej zera.O tej po
rze nigdy tu jeszcze takiego 
mrozu nie było.

Fotogra 
ne

WIELKIE ZIMOWE 
OTWARCIE!2621 PENN AVE.

(w miejscu P. Dembińsiego)
Niniejszem zawiadamiam, Szan. 

Publiczność, iż sprowadziłem wiel 
ki zapas nowego i modnego towa
ru na jesienne i zimowe ubrania i 
paletoty. Teraz jest stosowny czas 
by dać robić sobie na tę porę a ro
bię je bardzo po umiarkowanej ce
nie i podług najnowszego kroju.

Spodnie od $3.oo do 85,oo i wy
żej. Całe ubranie od $15.oo i wy
żej. Niezapomnijcie adresu i od
wiedźcie swego rodaka.

Niniejszem za
wiadamiam Sz. 
Kodaków i Ro- 

U daczki, że otwo
rzyłem

PIERWSZORZĘDNĄ
GROSERNIĘ.

W drukarni “Wielkopolani
na” są na sprzedaż fotografie 
Ojca św. Papieża Piusa X-go. Fo. 
tografie te wykonane 
ślicznie i skopiowane 
szej jego fotografii.

Jedna fotografia w
rozmiaru 20 przez 16 cali kosztu
je 25 centów. Stosowna do o. 
prawy w ramy i zawieszenia na 
ścianie.

Druga fotografia, mniejsza, nie 
kolorowa, rozmiaru 8 przez 6^ 
cali znajduje się już w papiero
wej ramce z podpórką; tę foto
grafię można stawić na komo
dzie.

g^irdzo piękne te fotografie i 
portrety powinny >znajdować się 
w każdym katolickim domu. Są 
do nabycia w drukarni “Wiel
kopolanina” po cenach wyżej o- 
znaczonych.

ADRES:

56-22-ga ul. 
Pittsburg, Pa.

Jedynego czysto polskiego Składu 
Ubrań i Paltotów dla mężczyzn, 

chłopców i dzieci.
Także znakomity i kompletny 

wybór Bielizny, Kapeluszy i Galan, 
teryi.

Zapraszamy wszystkich rodaków 
nas odwiedzić i przekonać się, że 
jako Polacy jesteśmy godni popar. 
cia ze strony braci naszych.

ZJAWINSKI I SYN
1305 Carson Str. South Sido.

TOWNY I DETALICZNY!
Przedmiotów religijnych: Książek do nabożeństwa, powi^^ 
wych, śpiewników i 12 gatunków kalendarzy sprowadzonych z 
Europy na rok 1904. Wielki wybór sprzętów kuchennych, sto
łowej poreelany, szkła na figury i do okien, tapetów, rolosów, 
farb, koszyków it. d. Wielki wybór dziecinnych zabawek, la
lek, albumów grających, harmonii, zegarków, powinszowań na 
Nowy Rok i imieniny i wiele innych artykułów stosownych na 
prezenta gwiazdkowe. Reparuję zegarki i gustownie oprawiam 
obrazy. U mnie są na składzie słynne polskie lekarstwa: “Żmi- 

jecznik” i “Gorzkie Wino Trinera.”
Z każdem 10-centowem zakupnem daję 10-centową markę 

Popierajcie swoich! Popierajcie swoich!

Leon. M. Wiechecki,
---------GŁÓWNY SKŁAD---------

2641 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Karol Klienci
POLSKI KRAWIEC

S Mam na składzie wielki i świeży zapas najlep- g szych towarów, ktęre sprzedaję po najniższych cenach. S FrzyiflZGiG •. „...się!
i T. Polański, 
1848 Talbot Ave
$ BRADDOCK. FA.

Jesienne Ubrania i Zimowe Paltoty.
Czemuż uie? Oszczędzać pieniądz trzeba 

teraz. Właśni* teraz, gdy musisz wszędzie na mieś 
•i« płacić najdrożej za ^bsienne i zimowe Ubrania._
Przyjdź do nas i kup sobie Ubranie i palt* za c*nę 
zniżoną o

Nasz zapas Tailor Mada Palototów jest szyty 
ręcznie i z najlepszego materyału czarnego, modrego i 
steel gray Kersey. Regularna cena A IA AA 
816.00, zniżona o|....................  OlU.ub

Nasz zapas móduych Ubrań, robionych z Kaź- 
miru, modnych Worsted i czarnych Thi- A A A A 
bets. Regularna eena $18.00, zniżka o QQ

Nasspecyalny zapas paletotów jest prześlicz
ny. •hodzą w nich Dandysi. Materye w czarnym, 
modrym i Gray Kersey k*lorze, Regularna AA AA 
cena $10.00, a ceda zniżona o|..................qQ QQ

Nasz zapas Ubrań wartych po $7.50 jest naj
lepszy w mieście za tę cenę. Regularna ce-A r AA 
na $7.50, cena zniżona o |..............................Jj llll

Nasz Departament Obuwia. Nox-em>all co 
do mody, pasowania, materyału i ceny. Nasze słyn
ne trzewiki Bostonians i Just Wright sprzedawane po 
$3.50 i pa $4,00, pójdą po cenie zniżonej o

Zniżka cen o jednę trzecią 
OFF

I T. Polański,
$ 848 Talbot Aya., Braddock, Pa
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